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Wobec otwarcia Targów Wschodnich
VIII. Targi Wschodnie we Lwowie otwarły swe podwoje

Im preza ta da ła  już do
tychczas im ponujące wyni
ki, po traf iła  skupić szeregi 
wystawców kra jow ych  i z a 
granicznych, to  też śmiało 
można powiedzieć, że sp e ł
nia ona zadania  podykto
wane już zarówno n a tu ry  
ogólno - gospodarczej jak i 
n a tu ry  lokalnej. —  Nie
mniej dotychczas szeroki o- 
gół publiczności, a naw et 

część sfer gospodarczych nie zda je  sobie należycie 
sp raw y z celów i zadań, jakie s to ją  p rzed  każdem i 
Targam i wogóle, a T argam i W schodniemi w szczegól
ności, nie zda je  sobie sp raw y z pożytku  jakie Targi 
p rzynoszą życiu gospodarczemu k ra ju  i poszczegól
n y m  jednostkom, biorącym w nich udział.

Tym czasem  nigdzie gdzieindziej tak silnie nie 
w ys tęp u je  konieczność organizowania wielkich T ar
gów o charakterze m iędzynarodow ym , ja k  właśnie w  
Polsce. M a ją  one u  nas  tro jak ie  zadanie  do spełnie
nia: pierwsze to propaganda w ytw órczości polskiej w 
kraju,  u łatw ienie  poznania życia gospodarczego po 
szczególnych dzielnic Polski, a przez to przyśpieszenie 
procesu zespolenia gospodarczego kraju,  k tórego ko 
nieczność tak silnie odczuwamy. Drugi cel to propa
ganda wytwórczości polskiej wobec zagranicy  i u to
rowanie polskiem u eksportowi dróg, wreszcie trzecie 
zadan ie  o charak terze  czysto handlowym, to nawią
zyw anie  bezpośrednich stosunków handlowych m iędzy  
poszczególnym i kupcam i kra jow ym i, względnie k ra 
jo w ym i i zagranicznymi,  oraz zawieranie konkre tnych  
transakcyj.

Rozbudowa gospodarcza Polski odbyw ająca  się 
w tempie przyśpieszonem, połączone z tern ciągle 
zm iany w konfiguracji sił gospodarczych w kra ju , po 

wstawanie now. przedsiębiorstw, wszystko to sp rzy 
ja Targom, umożliwiając poszczególnym instytucjom  
zareklamowanie się i wybicie się wśród konkurencji. 
Wreszcie obecny okres gospodarczy charakteryzu je  
szybk ie  powstawanie szeregu nowych gałęzi p r zem y
słów, wprow adzanie na rynki nowych wyrobów, m a
sowo patentowanych, do czego właśnie Targi stanow ią 
idealny teren reklamowo - sprzedażny.

Negowanie bezpośrednich korzyści, jakie l a r g i  
za sobą^pdciągają, dla poszczególnych uczestników 
w yda je  się być niesłuszne. Bezw ątpiem a posiadają  
one u nas cha rak ter  raczej propagandowy, niemniej 
stanowią one pole do naw iązania ścisłych, stosunków 
handlowych. Tutaj oddaje  się zastępstwa, zapoznaje  
z wyrobami, s tyka  z konkurencją ,  tutaj wreszcie p rz y 
gotowuje się bezpośrednio przyszłe transakcje .

P rzed  Targam i stanęło w ostatnich czasach wie
le problematów, od których rozwiązania zależy ca łk o 
wicie ich powodzenie w przyszłości. Spraw am i temi 
za jm ow ała  się M iędzynarodowa Izba Handlowa. Do 
pierwszego z tych problem ów należy problem ograni
czenia Targów o charakterze m iędzynarodow ym  do pe
wnych  ty lko  miast, p rzyczem  da ły  się zauw ażyć ten
dencje dla Polski dość nieżyczliwe.

S p raw a  ta jednak  nie będzie mogła być jak się 
zda je  tak łatwo rozwiązana. O ile m a ona stanowić 
przedm iot poważnej dyskusji nie zaciemnionej szowi
nizmem, to należy  ją  pozostawić rozwojowi życia 
gospodarczego. Otóż więc ten właśnie rozwój życia  
gospodarczego w ykaza ł ,  że w  Polsce pełną ż y w o t
nością cieszą się Targi w  Poznaniu i we Lwowie  i, że 
Targi te  czerpią swoje uzasadnienie w konfiguracji  
geograficzno - gospodarczej warunków.

Drugim problemem jest zagadnienie, jak długo 
Targi m a ją  trwać. Tutaj w yda je  się, że w naszych  
w arunkach, gdzie sieć kom unikacyjna jest dość rz a d 
ka, Targi winny trwać nieco dłużej, od  T argów  pań-
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stw a o znakomicie rozwiniętych środkach komunika- 
■cyjnych.

W reszcie pytanie, czy szerokie stery publiczności 
należy dopuszczać na Targi, czy też ograniczyć je 
wyłącznie do zwiedzania przez sfery przemysłowo 
handlowe, należy uznać w naszych warunkach za bez
względnie rozwiązane w kierunku dopuszczenia nh 
Targi szerokiego ogółu. Inna rzecz czy nie byłoby  
wskazane zastanowić się nad wprowadzeniem pew- 1 
nych dni czy godzin, w których zwiedzanie Targów  
byłoby zastrzeżone wyłącznie dla przedstawicieli ży 
cia gospodarczego, co z jednej strony umożliwiłoby im 
w spokoju lepsze zorjentowanie się w reprezentow. 
na  Targach przedsiębiorstwach, z drugiej strony u ła 
tw iłoby zawieranie poważnych transakcyj handlo
wych, gdyż personel byłby odciążony od czysto-rekla- 
mowo propagandowych czynności.

W reszcie w ydaje się również wskazanem dopu
szczenie do sprzedaży eksponatów, dlatego, że w na
szych w arunkach kom unikacyjnych wywóz ekspona
tów naogół połączony jest z dużemi trudnościam i i ko
sztam i zniechęcającemi dostawcę, k tóry  częściowo 
pragnie odbić się na Targach.

W iększość wyżej przytoczonych problematów zo
s ta ła  u  nas na  Targach Poznańskich i W schodnich 
rozw iązana w sensie pozytywnym, zgodnie z przyto- 
czonemi wskazaniami.

Przechodząc teraz do Targów W schodnich, n a 
leży zauważyć, że m ają  one przed sobą niezwykle po
w ażną m isję do spełnienia, której waga w zrastać 'bę- 
dzie z roku na rok w miarę rozwoju gospodarczego 
Polski z jednej strony, a udostępniania się rynków 
wschodnidh, Rosji, Bałkanów, Bliskiego i Dalekiego 
W schodu z drugiej strony. .

Jednakże już dzisiaj, kiedy stosunki handlowe ze 
W schodem  dalekie są od normalnego stanu, Targi te
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spełniają doniosłe zadanie. Kresy W schodnie n a j
mniej może ze wszystkich części Polski uświadomio
ne są gospodarczo, zespolone gospodarczo z resztą 
państw a i nie zaznajomione należycie z całokształtem  
naszej wytwórczości. To zadanie „kolonizacyjne" 
Kresów Wschodnich, Targi nasze we Lwowie spełnia
ją i spełniać będą z najw iększym  pożytkiem . T ru 
dno sobie wyobrazić życie gospodarcze W schodu bez 
tego wielkiego zjazdu przemysłu, handlu, a wreszcie 
rolnictwa. Albowiem Targi i w dziedzinie rolnictwa 
wprowadziły doniosłą innowację, organizując obok 
działów przemysłowych specjalne działy nasiennictwa 
i zbożowe, na zasadach giełdowych, czego na innych 
Targach nie spotykamy.

M iędzynarodowe znaczenie Targów W schodnich 
jest kolosalne. Zdołały one zgrupować przedstaw i
cieli 23 narodowości, a to w pierwszym rzędzie, Au-

strji, Francji, Niemiec, Czechosłowacji, Gdańska, 
Anglji, St. Zjednoczonych, Szwecji, Włoch, Szwajca- 
rji, W ęgier, Rumunji i t. d., przyczem liczba zagrani
cznych wystawców wynosiła w r. ub. 398, na 1 515 
wogóle, czyli 26,27 proc.

Oprócz swojego wielkiego znaczenia dla k raju  
Targi W schodnie rowiną swe naczelne zadanie, jakiem 
będzie w przyszłości ekspansja gospodarcza Polski 
na Wschód i rola pośrednika pomiędzy Zachodem a 
W schodem Europy. Są one położone w takich wa
runkach naturalnych, że siłą rzeczy przypada im ro
la wskrzeszenia wielkiego ruchu handlowego na od
wiecznym  szlaku handlowym, k tóry już w XII ,  XI I I  
stuleciu prowadził przez gród lwi na W schód  — tyl
ko obecnie w stokroć większych rozmiarach.

W  zbożnej pracy ku spełnieniu tych celów, ży
czymy Targom W schodnim powodzenia.

„Szczęść Boże"!
Roman Battaglia. j

B udynek adm inistracyjny Zarzadu T argów  L w ow sk ich  na placu w y sta w o w y m .



O jedność gospodarcze Polski
Ju ż  tyle mówiono i pisano na tem at zjednoczenia 

i zespolenia poszczególnych dzielnic Polski, a jednak 
zagadnienie to nies/tety nadal pozostało aktualne, i 
problem unifikacji, zwłaszcza gospodarczej, dawnych 
zaborów, wymaga stałej i wytężonej uwagi i pracy.

Nie p rzesadzając  można powiedzieć, że kwestja   ̂
racjonalizacji  i ograniczenia importu, ciągle wysuwa- j 
na na  czoło naszej polityki handlowej, przez rozw ią
zanie zagadnienia unifikacji byłych zaborów, w fak ty
czną, ekonomicznie jednolitą całość, s traciłaby wiele 
ze swej ostrości i ważności.

Kolumnada Pawilonu Centralnego.

Lenistwo, inercja i brak  energji z jednej, p rz y 
zwyczajenie, nieznajomość i obojętność z drugiej stro- | 
ny sprawiają, że naw et dziś, po 10 latach nasze) nie
podległości, mnóśtwo towarów produkow anych w n a d 
miarze lub w małej ilości z powodu b rak u  zbytu w je- | 
dnej dzielnicy, druga dzielnica sprow adza z zag ra 
nicy. Uznane i wprowadzone produkty  pewnego za 
boru m ają  swój rynek zbytu tylko w granicach daw 
nej prowincji zaborczej. Udowodnienie szkodliwości i 
bezsensowności tego s tanu  rzeczy jest niepotrzebne.
Rozumie to każdy. Wszelkie więc poczynania w kie
runku p rzeprow adzen ia  i wprow adzenia w czyn rz e 
czywistej unifikacji m uszą spotkać się z ogólnem p o 
parciem i zrozumieniem.

J e d n ą  z placówek od szeregu już la t na tem po
lu p racu jącą  i mogącą pochlubić się doskonąłemi wy-

1291

się poznać, a choćby tylko o  swem istnieniu się
powiadomić. . . _  . ,v/ ,

Gdyby z dogodnej okazji, jaką d a ją  Targi W scho
dnie, skorzysta ł choćby raz tylko każdy  kupiec czy 
przemysłowiec, moglibyśmy być pewni, że gospodar
cze zrastanie  się organizmu Polski szłoby znacznie 1

pewnie naprzód.
Przypom nienie tych faktów jest szczególnie na 

czasie w chwili obecnej, gdy dopieroco o tw arte  tego
roczne Targi W schodnie d a ją  nową sposobnosć do n a 
prawienia daw nych zaniedbań, względnie do kon ty 
nuowania dotychczasowych wysiłków.

Racjonalne korzystanie z atutów, tkwiących w 
Targach, leży w interesie zarówno poszczególnego 
przemysłow ca czy kupca, jak też, co najważniejsze, 
całego Państwa.

nikami, są lwowskie Targi Wschodnie. Ten doroczny 
przegląd  polskiej wytwórczości, skupiający i w ystaw 
ców i zw iedzających z całej Polski, jest niepośledniem 
narzędziem  do w prow adzenia w czyn planów unifi
kacyjnych. Pozytywne rezulta ty  osiągnięte na  tem 
polu dadzą się określić choćby dziesiątkami tych za
stępstw, k tóre  lwowskie firmy po każdych Targach 
od firm z całej Polski o trzym ują.

Ja sn em  jest, że tak a  rewja, jak Targi, doskonale 
nad a je  się właśnie do tego celu, by interesanci, tak 
konsumenci, jak i producenci z różnych stron, mogli



Przemyił metalowy na VIII Targach Wichodnlch
W 'konfiguracji przemysłowo - gospodarczej 

wszystkich państw odgrywa przem ysł metalowy w 
różnorodnych swych formach pierwszorzędne zna
czenie, stanowi oś i trzon produkcji przemysłowej.

Trudno byłoby wprost znaleźć jakikolwiek d z ia ł ' 
produkcji, gdzie wyroby metalowe nie znajdowałyby 
bezpośredniego — najważniejszego, lub też pośrednie
go — pomocniczego zastosowania. W szystkie dzie
dziny techniki oparte są o wyroby przem ysłu m etalo
wego, czy to w postaci maszyn, m aterjału  konstruk
cyjnego, względnie wyrobów użytku codziennego.

Doniosła ta rola, jaką przem ysł metalowy odgry
wa w fyćiu gospticfarczem każdego*narocTu, Sprawia"— 
że konsumcja metalu jest niejako miernikiem uprze
mysłowienia kraju. Otóż u nas konsumcja ta jest 
niestosunkowo niska w stosunku do konsumcji żelaza 
i metali w innych krajach  Europy. Jedną z ważnych  
przyczyn tego stanu rzeczy jest niskie gospodarcze 
uświadomienie i niski poziom produkcji wschodniej 
połaci Rzeczypospolitej. Stąd też wystąpienie zbio
rowe polskiego przem ysłu metalowego na Targach 
Wschodnich, jak to stale ma miejsce, posiada wielkie 
znaczenie reklamowo - propagandowe dla przem y
słu tego na najnaturalniejszych i przyszłości niezwy
kle chłonnych krajowych rynkach zbytu, a z drugiej 
strony stanowi doniosłe posłannictwo gospodarcze na 
tych Kresach. Szczególnym niewątpliwie powodze
niem na Targach W schodnich cieszyć się będą takie 
działy przem ysłu metalowego, jak odlewnictwo i wal- 
cownictwo, dział maszynowy, a w szczególności ma
szyn i narzędzi rolniczych, a wreszcie drobny prze
mysł metalowy.

Niewątpliwie jednak Targi W schodnie przedsta
wiają dla przem ysłu metalowego i z innych wzglę
dów doniosłe znaczenie. Niewątpliwie jedynem i 
rynkam i zbytu  dla naszego przem ysłu metalowego 
poza granicami kraju, gdzie posiada on naturalne 
możliwości rozwoju i ekspansji, są rynki Bliskiego i 
Dalszego Wschodu, a w pierwszym  rzędzie Bałkany. 
Targi W schodnie stanowią jak gdyby bram ę wypado
wą na te rynki. Na Targach licznie reprezentowani 
są wystawcy rosyjscy, rumuńscy, jugosłowiańscy, tu 
reccy, greccy, a liczba zwiedzających zarówno poje- 
dyńczo, jak i w wycieczkach zbiorowych jest wielka.

To też Targi W  schodnie stanowią doskonałą oka
zję do nawiązywania stosunków handlowych ze 
Wschodem i ekspansję  eksportową na te rynki. F ak 
tem jest, że eksport hut górnośląskich na rynki ba ł
kańskie podniósł się w II-iem półroczu 1927 w poró
wnaniu z I-em półroczem 1926 prawie o 150 proc., a 
w pierwszym kwartale 1928 wywóz tych artykułów 
wzrasta dalej i wynosi w tym ok.esie 283 proc. ek
sportu I-go półrocza 1926, a 114 proc. eksportu Ii-go 
półrocza 1927. Oczywiście w tej dziedzinie znaczenie

Targów ma charakter więcej propagandowy. Poza 
tern dążyćby należało do osiągania konkretnych re
zultatów w dziale drobnego przem ysłu metalowego, 
do zakładania przedstawicielstw handlowych na ryn 
kach wschodnich i forsowania tam całego szeregu a r
tykułów użytku domowego, przemysłowego, ku ltural
nego, wyrabianych w kraju.

Targi W schodnie wykazują możliwości rozwojo
we kraj. wytwórczości metal., postępy przez nią czy
nione z roku na  rok, ponadto winny przyczyniać się 
one do szukania nowych metod pracy produkcyjnej i 
ekspansji handlowej, winny pobudzać racjonalne 
Współzawodnfl!ttwó<'WŚrtłd- sfer'' "gośfrbflarczfyćh. *lf- 
przystępniając Kresom Wschodnim produkty rodzi
mej wytwórczości metalowej, zaznajam iając je z nimi, 
spełniają wielkie i doniosłe zadanie. Zdobycie wscho
dniej połaci k raju  przez wyroby metalowe — jest 
jak już na wstępie zaznaczono równoznaczne z zarzu
ceniem prymitywnych metod gospodarczych, równo
czesne zespolenie gospodarcze dzielnic wschodnich 
z resztą Polski. Z drugiej strony Targi te niew ątpli
wie stanowić będą bram ę wypadową polskiego prze
mysłu metalowego na Wschód w kierunku natu ra l
nym jego ekspansji handlowej zagranicą.

Od 16 września do 3 października 1928 r.
i i i  i   n  t>

ora z

„T echn ika  na os łonach  g o sp o d a rs tw a  domowego'*
W KATOWICACH 

Liczny zjazd w y s ta w c ó w ,  n abyw ców  
—  i zw iedza jących  z całej Polski —  

Dział arch i tek ton iczny  - Dział u rz ąd ze ń  w n ę t r z  domu 
Dział zdobniczy -  Dział tek s ty ln y ,  tkacki i hafciarski  
Dział po rce lany  i szk ła  - Dział instalacyjny - Dział 
m a te r ja tó w  dla w ykończen ia  w n ę t r z a  m ieszk a n ia  • 
Dział u rząd ze ń  kuchennych i p rz ed m io tó w  pomocniczych 
Dział techniki  do m o w ej  -  A trakcje -  Dni folklorystyczne

66% zniżki kolejowej w drodze powrotnej z Katowic 
dla przyjezdnych na Wystawę za okazaniem kart stałego 
wstępu. Wycieczki zbiorowe ponad 30 osób w drodze 
do Katowic i z Katowic otrzymują 33% zniżki kolejowej. 
Stałe karty wstępu do nabycia w biurach „ORBIS". 
Przydział kwater na głównym dworcu w Katowicach oraz 
w Biurze mieszkaniowem Wystawy - ulica Pocztowa 16.

W szelkie in form acje  w  Dyrekcji W ystaw y

Śląskie  Tow. W ysław  i P ro p ag an d y  Gospodarczej
Katow ice  - ulica P o c z to w a  16 II. p.

5233
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URZĄDZENIA do SPAWANIAs RKrs?rss
C7FSCI ZAPASOWE A WSZELKIE MATERJAŁY 

*  DODATKOWE

I --- ----------

l .

MASA IZOLACY3NA
DO KOTŁÓW i PRZEWODÓW PAROWYCH

WSZELKIE MATERJAŁY I PRZYBORY 
D O  I Z O L A C J I  C I E P L N E J

DOM  HANDLOWY

J. A. DZIEMBOWSKI
Bydgoszcz, Plac Wolności 1, tel.15-14

CENNIKI NA ŻĄDANIE! 6166

Pierwsza krajowa fabrykanaczyń 
i maszyn mleczarskich

ani
57781

Sp. z ogr. odp.

w Warszawie
ul. Belwederska nr. 5, dom własny, telefon nr. 45-03.

Fabryka wyrabia wszystkie 
naczynia, potrzebne do nile- 
czarstwa, jako to konwie, mier
niki, szkopce, oziębiacze, paste
ryzatory, podgrzewacze itp. 
wszystko tylko w gatunkach 

pierwszorzędnych. ^

K O N W I E
d o  p r z e w o ż e n i a  m le k a
x pokrywą nazawiasach, zamknięcie 
hermetyczne, bez szwów i nitów
fason prosty, cy lind ryczny ,poczwór

nie cynowane z grubej blachy. 
Egzystuje 4 5  lat.

.....................................................................
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Wystawcy branży metalowo-maszynowej
na VIII Tarsach Wschodnich

(Ciąg dalszy).

JAN 1DŹKOWSKI 1 SKA.. Warszawa, Mokotów, Starościń
ska 2, w ystawia regały, w zory czcionek i linij. Repr. Hen
ryk Zawadzki, Lwów, Sw. Stanisława 4.

ODLEWNIA DZWONÓW BRACI FELCZYNISKICH, Kałusz, 
woj. Stanisławowskie, wystawna dzw ony i żel. dzwonnice.

„WARKAT", Ska. z o. o., Warszawa, Sienkiewicza 1, w y
staw ia pat. drut i aparaty „Griplock" do1 wiązania skrzyń.

TOWARZYSTWO „GLORIA“, Ska. z o. o.. Warszawa, Bed
narska 31, wystawia wirówki do mleka. Zastępca firmy: 
Sveraska Cemtrifuig A. B„ Stockholm. Repr. „Svedpol", 
Lwów, Kazimierzowska 47.

,.PEROLIN“, Fabrikationsgesellschaft in. b. H., Wiedeń XIII., 
Feldmiihlgasse 4, w ystawia ręczne i elektryczne rozpyja- 

' cze. Repr. Hugo Frischler, Bielsko, Sobieskiego 45.
KAROL SZWERCEL, Fabryka Maszyn i Pieeów-Plekarskich, 

Katowice, Juljusza Ligonia 21, w ystawia m aszyny i piece 
piekarskie.

BRACIA BARENBAUM, Warszawa, Nalewki 23, wystawia ga
lanterię stalową.

W. HRYNICZAK, Wiedeń XVIII„ Witthauergasse 13, wystawia 
autom aty i wyr. techniczne. Zastępuje firmy: „Eleotro-
pha.g", Dematte i inż. Schauera w Wiedniu.

MAX SIEVERT, Aktiebolaget, Stockholm, w ystaw ia kuchenki 
naftowe „Svea“. Zastępca: Biuro Techn.-Handil. Mieczy
sław  Poznański, W arszaw a, M arszałkowska 72.

„SAIR“, Dom Handlowo-Komisowy, S. A., Warszawa, pl. Że
laznej Bramy 2, w ystawia silniki spalinowe. Zastępca fir
my Ruston & Hornsby Ltd., Lincoln (Anglja). Repr.: Inż. 
E. Krepipei, Lwów, 3-go Maja 2.

KAMIENIOŁOMY MIAST MAŁOPOLSKICH, Ska. z o. o., 
Kraków, Grodzka 40, w ystaw ia kamieniołomy i obrazy.

„POCISK", Zakłady Amunicyjne, S. A., Warszawa, Mińska 20, 
wystawia amunicję myśliwiską, lonty i kapsle górnicze.

GUSTAW BARTHEL, Niedereinsiedel (Czechosłowacja), w y 
stawia laimpy lutownicze, aparaty laborat., maszynki nafto
we i spirytusowe. Repr.: Bernard Lepper, Przem yśl, Grun
waldzka 1.

K. PAWLIKOWSKI, Skład Maszyn, Lwów, Rutowskiego 12,
w ystawia m aszyny i przybory rzeźnicze. Zastępca firmy 
Chr. Korłmann, Arnstadt (Niemcy).

J. ZACZKOWSKII ST. DUBIŃSKI, Zakłady dla Przemysłu Me
talowego, Lwów, Króla Leszczyńskiego 32, w ystawia ga
zownie do motorów ssąoo-gazowych.

W. K. C. WEYERSBERG, KIRSCHBAUM & CIE., Solingen,
w ystaw ia szable, row ery  i masz. do strzyżenia.

„WAGOMA", Nordbormische Waggon-Maschinenbau-Ges., G. 
m. b. H., Ceska Lipa, w ystawia m aszyny piekarskie. Repr. 
Technika Piekarska, inż. Józef Thorn, Lwiówi, Syksłuska 38.

JAN SCHUMANN, Lwów, Kochanowskiego 8, w ystawia drobne 
w yroby metalowe. Zastępca firmy W. Orłów, W ytwórnia 
Mechaniczna, Lwów, Tkacka 42.

KRAKOWSKA FABR. DRUTU I WYR. ŻEL., S. A.. Kraków, 
Romanowicza 9, wystawia drut, siatki ślimakowe, tkane i 
wyr. żelazne.

IGNACY SCHLIFKE, Lwów, Łazienna 8, w ystaw ia kółka, k la
merki, wyr. metalowe. Zastępuje firmę W iśniewski, Serej- 
ski i Stuckim, W arszawa, Sławki 53.

DAWID ZARWANITZER, Lwów, Boczkowskiego 10, w ysta
wia urządzenie cukiernicze, świeczniki itip.

AUGUST TOUSSAINT, Sapieżanka, wystawia m aszyny rzeź
biarskie i wirówki.

DANIEL BALDINGER, Kraków, Św. Sebastiana 20, w ystawia 
pojemniki.

BRACIA SPIRA, Kraków, Wielopole 3, w ystaw iają wagi, ga- 
biiloty, oraz wieszaki na wędliny.

FABRYKA WAG, WACŁAW MAJOR, Stanisławów, Zosina 
Wola 23, w ystawia wagi.

WŁADYSŁAW ZABŻA, Zakład Blacharski i Instalacji Wodo
ciągów, Nowy Sącz, w ystawia pojemniki.

J. OPOCZYŃSKI, Koncesjonowana Wytwórnia Pojemników, 
Kraków, Lwowska 25, w ystawia pojemniki żelazne.

„TRIUMF", Koncesjonowana Wytwórnia Wag, oraz Warsztat 
Ślusarski, Szymon Hirschfeld, Św. Marcina 3, w ystawia 
wagi i odważniki. Repr. J. Schlfka, Lwów, Łazienna 8.

R. SALDA & CO., Wiedeń II., Nordbahnstr. 56, w ystawia apa
ra ty  do ondulacji włosów.

P. GASTMAN I SYN, Fabryka Wag, Lwów, Panieńska 26 a, 
wystawia wagi różnego rodzaju.

IGNACY MANDOWSKI, Poznań, Grobla 3, w ystawia blachę 
pocynkowaną.

„METAL", Fabryka Wyrobów Metalowych, inż. Gustaw Willi- 
nek, Grudziądz, Sienkiewicza 27, wystawia kółka do klu
czy, bezpieczniki do spinek.

RAWICKA FABRYKA WAG, ADOLF HERSINA, Rawicz, Ko
ścielna 407, w ystawia wagi dziesiętne i stołowe.

„TRANSMISJA", W ytw. Artyk. Technicznych, Warszawa, 
Wielka 22, w ystaw ia patentowanie lupki okienne.

ANTON ADLER, Maschinenfabrik, Niedcrgrund b. Warnsdorf 
(Bóhmen), w ystawia m aszyny piekarskie i cukiernicze.

BRONISŁAW SZKLARCZYK, Lwów, Czwartaków 4, w ysta
wia aparat sześciamijący.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

...

Pawilon Centralny przemysłu metalurgicznego.
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ELEVATOR
Spółka Akcyjna dawniej Teodor Holtz i Kania & Kuntze

Budownictwo żelaziwne 
Budowa aparatów 
Wózki wydobywcze 
Klatki wydobywcze 
Urządzenia transportu 
Dźwigi i żórawie

Odlewnia stali
Katowice G. Śl.

Odlewy stalowe 
Kota zębate 
Zwrotnice 
Rozjazdy 
Złożenia kołowe 
Koszyki rolkowe

Fabryka maszyn
ulica Kamienna 4
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BRACIA LANGE”
FABRYKA MASZYN i ODLEWNIA ZELAZA Sp. Akt

ŁÓ D Ź. UL. ANPRZE3A NR. 21.
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wysokiego ciśnienia
w różnych wielkościach 
z ciśnieniem do 2000 m/m 
słupka wodnego, służące 
do uruchomienia pieców 

hartowniczych.

Ponadto firma wykonywa dla przemysłu włókienniczego:

Krosna mechaniczne
różnych systemów

Tkackie maszyny przygotowawcze, pomocnicze i żakardowe Oacquard’a)
PROSPEKTY I OFERTY WYSYŁA SIĘ NA ŻĄDANIE BEZPŁATNIE
   637C _ _
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Obrót handlowy metalami Polski
z Grecja. Bułgaria i Turcja

„Przem ysł M etalowy" podaje  in teresujące dane 
o naszym obrocie handlowym m etalowym z Grecją, 
B u łgarją  i Turcją .

W  roku  1927 stosunki nasze z G rec ją  w dziale 
metalowym nie wykazały  większego ożywienia i 
p rzedstaw iają  się dosyć skromnie. Przywieźliśm y z 
G recji ru d y  żelaznej 75 300 q. wartości 282 000 zł. 
Wywieźliśmy zaś do Grecji wyrobów z b lachy  cy n 
kowej, blachy ocynitowanej, części m aszyn oraz m a
szyn włókienniczych ogólnej wagi 357,8 q. wartości 
27 000 zł.

Niewątpliwie przyczyna tego s tanu jest zła kom u
nikacja  z Grecją. Przewóz koleją, ze względu na od 
ległość, 4 granice celne i s łabo rozwinięta sieć ko le
jowa jest zbyt drogi, porty  zaś nasze nie o trzym ują  
stałej komunikacji  z portam i greckiemi. Można p rzy 
puszczać, że niektóre z naszych eksportowych a r ty 
kułów metalowych wywożone są do G recji za pośre
dnictwem portów obcych i z tego względu w naszej 
urzędowej statystyce nie f igurują  w odpowiedniej r u 
bryce.

Obrót towarowy z B u łgarją  w 1927 r. ogranicza 
się w dziale m etalow ym  do wywozu b lachy  żelaznej

(4,364 q. wartości 159 000 zł) i blachy ocynkowanej 
2,641,5 q. wartości 264 000 zł.

Zaw iązana niedawno Izba H andlow a bułgarsko- 
1 polska niewątpliwie przyczyni się do rozszerzenia sto

sunków handlowych, k tó re  objąć powinny i inne a r 
tykuły  metalowe. Może to być tem łatwiejsze, że u- 
podóbania bułgarskie zbliżone są  do rosyjskich, a więc 
eksport do B ułgarji  w wielu w ypadkach nie w ym a
gałby zm iany typów i  rodzaju  towarów wywożonych.

W  1927 roku według miesięcznika „H andel Z a 
graniczny Polski"  w dziale m etalowym obroty hand lo
we między Po lską a T u rc ją  wyniosły w przywozie z 
Turc ji  wyrobów z blachy, maszyn rolniczych razem 
5000 q. wart. 3000 tys. zł, w wywozie zaś do Turcji 
w dziale: wyroby z blachy, wyroby z metali pó łsz la
chetnych, pługi, inne m aszyny rolnicze, maszyny dla 
przem ysłu  gorzelniczego i spożywczego oraz  odlewy 
żeliwne —  razem  1 731 2 q. wartości 220,5 tysięcy 
złotych, Najpoważniej p rzedstaw ia się wywóz nasz 
do T urcji  pługów (1,237,0 q. wartości 150 000 zł).

W ym iana towarów z T urc ją  mogłaby być daleko 
żywsza, gdyby nie trudności komunikacyjne. Brak 
bezpośredniej linji morskiej i wysokie stawki ko le jo 
we rum uńskie stanowią duże utrudnienie.

TANDARD” „Ochrona kotłów”
samoczynnie czyści kotły parowe z osadów  kamiennych 

B E Z  KW ASÓW  -  NIESZK OD LIW Y  p o d  GW ARANCJĄ

NASZE REFERENCJE:
Przeszło 400 kotłów w fabrykach, młynach, tartakach, 
pralniach, lokomobilach, parowcach, parowozach tak zakładów
prywatnych, komunalnych jak państwowych stosują

w .  HAIN oddawna ŜTANDARD"
HAMBURG— POZNAŃ Zawsze czysty kocioł —  Oszczędza: maszynę

O D PISY  REFERENCJI I W S Z E L K iE  Z A - PdllWO
czas klepania

POZNAN, SW. JOZEFA 5  , ( ,n , ..
TEŁ . 2 5 - 9 4  Na życzenie d ok ładne  p rospek ty  —  Prosimy podaż pow . o g rzew aln ą  (m-) kotła
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Oliwiarki z blachy stalow ej bez szwu.

gi Smarownice S tauffe ra  stalow e. 

3  Oliwiarki Unikum ciężki model.

I ,  Sm arownice B ergera  sam oczynne
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■WŁTOMAS i SCHIRM
Główna 11
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B r a c i a  S z a j n
FABRYKA ŚRUB I GWOŹDZI 

SPÓŁKA AKCYJNA W BĘDZINIE

Poleca

DRVT  
LINKI
M IEDZIANE
ELEKTROLITYCZNE

I

Motory ropne 6 K.M.
stacyjne i przewoźne 

■ - -  — - 1 Ł —  równoległe szer. Szcz^k 6ó,imadła so, im, im, i4°*ĵ j 80,
maszynowe szer. szczęk 75, 1*5, 150-20U 

Pity mechaniczne do rznięcia żelaza

MOTOR POLSKI .Y .B Ie .
Generalny przedstawiciel na Polskę za wyjąt- j
kiem województw Poznańskiego 1 Pomorskiego j

6143

r a t m  w u j w » v / u Ł v , .   ----------------  o  -

L  WIELGOSIlSKI, l a m a w a - P r a n a ,  Gottawsia 9. |
■ ■runrmr w r y  ■ ■•nr  « r n m n o u o o o o n n o o t

Hurtowe Składy Żelaza 
i wyrobów żelaznych
„ T E H A Z "

Towarzys two  Eksploatac j i  i Handlu Żelazem
Sp. z o. odp.

B Y D G O S Z C Z ,  J a g ie l lo ń s k a  4 6  47
Telefon 1625, 768, 491. Adres telegr. ,TEHAZ“ Bydgoszcz 

Poleca do natychmiastowej dostawy ze składu:

Dźwigary
Żelazo handlow e  
Blachy
Bednarkę gorąco i 

zimno w alcow aną  
Stal resorow ą  
Surów kę odlew niczą  
Druty 
G woździe 
Hufnale 
Podkow y  
Łańcuchy 
Zgrzeblą 
Osie
Nakrętki i kapsle 1- osi

i ż e la zo  korytkowe
Łopaty krajow e i zagraniczne 
Widły „
Naczynia em aliow an e  

i ocynkow ane  
Wiadra ocynkow ane •  
Konwie do m leka  
Garnki la n o -ż e la z n e  H. i V. 
P iece Herzfelda I Viktoriusa 
Rury i kolana 
Armatury do p ieców  
Kosy 5924
Sierpy
Siekiery, oskardy i mioty 
Części do pługów i kultyw atorów  
I t .  d.

Dostawa żelaza wprost z Hut
po cenach Syndykatu Polskich Hut Żelaznych.

jiji w ii w W  T i  innnnTT
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Wielkie zainteresowanie wystawców
Katowicką Wystawą „Wnętrze domu” i „Technika na usłusach 

gospodarstwa domowego”
naNadspodziewana ilość zgłoszeń wystawców  

wystawę „W nętrze domu", której otwarcie nastąpi w 
niedzielę, 16 września r. b., świadczy najwymowniej 
o wielkiem zainteresowaniu tą W ystawą sfer kupiec
kich i świata artystycznego z działu dekoracji wnętrz, 
biorących udział w W ystawie.

W edle pobieżnych tylko obliczeń ilość zgłoszeń  
nadesłanych Śl. Towarzystwu W ystaw i Propagandy 
Gosp. p rzekroczy ła  dwukrotnie powierzchnią paw ilo
nów w ystaw ow ych , tak, że Towarzystwo zmuszonfe 
było wielu zgłaszających się o przydział stoisk od

1296 ’

mówić miejsca z braku tegoż. Trudności tego poko
nano częściowo przez umieszczenie eksponatów n ie
których wystawców, którzy absolutnie obstawali przy 
udziale w W ystawie, —  w specjalnie na ten cel wybu
dowanych kioskach, wykonanych artystycznie według 
projektów prof. W allisa z Krakowa i pod jego osobi
stym nadzorem.

W spomniane kioski będą stanowić efektowną de
korację placu wystawowego.

Od kilkunastu dni na placu wystawowym obok 
parku Kościuszki wre gorączkowa praca około zniwe
lowania rozszerzonego terenu. W pospiesznem tem 
pie pracują liczni robotnicy i majstrowie nad w ysta
wieniem nowej hali wystawowej, w której znajdą po
mieszczenie eksponaty z działu „Technika na usłu
gach gospodarstwa domowego". Prawdziwą atrakcję 
na wystaw ie stanowić będzie „LUNAPARK", spro
wadzony z W arszawy. O rozmiarach tego przedsię
biorstwa powiedzieć możemy tylko tyle, iż na przy
wiezienie go do Katowic potrzeba 40 wagonów towa
rowych. O szczegółach doniesiemy później. Pięknie 
zapowiadają się projektowane przez Towarzystwo 
W ystaw „dni folklorystyczne", na które przybędą do 
Katowic górale tatrzańscy, krakowiacy, księżacy (z 
łowickiego) w oryginalnych strojach ludowych.

Projektowana jest również „W ieczornica góral
ską w Teatrze Polskim, której transmisja radjowa 
na falach wszystkich niemal polskich stacyj wzbu
dziła olbrzymie zainteresowanie. Sym patyczn i górale 
podhalańscy ośw iadczyli gotowość odw iedzenia braci 
Ślązaków, by ich b liże j poznać i zaprodukow ać im 
swe przepiękne stroje , tańce i piosnki ludowe. P rzy
puszczamy, że Ślązacy gościnnie podejm ą sw ych bra
ci Z  Podhala.

Od kilku dni napływają liczne zgłoszenia w ycie
czek  z poszczególnych miaśt Polski. Dla umożliwie
nia Śl. Tow. W ystaw i Prop. Gosp. ulokowania tych  
wycieczek pożądanem jest w interesie przybywają
cych, by jaknajsp ieszn iej zg łosiły  dzień przyjazdu , 
ilość osób i t. p. Dla wycieczek zbiorowych, złożonych  
conajmniej z 30 osólb, udzieliło Ministerstwo Komuni
kacji zniżek przejazdowych w  wysokości 33%  w drodze 
do Katowic i z powrotem. Aby uzyskać zniżkę kole
jową, kierownik wycieczki musi dnia poprzedzającego 
wyjazd zgłosić imienny spis osób, biorących udział 
w wycieczce, w Urzędzie Ruchu, który wyda zbio
rowy bilet ulgowy.

W szelkich informacyj dotyczących W ystawy, w y
cieczek i t. p. udziela na każde żądanie Śląskie Tow a
rzystw o  W ystaw  i Propagandy G ospodarczej w  Kato- 
?r.'rzchy ul. P ocztow a 16.
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Pierwsza krajowa wytwórnia
ręcznych magli pokojowych
Jana Pasternaka

w Sędziszow ie (Mlp.)
poleca sw e  wyroby

dla użytku domowego, hoteli, pensjonatów,
szpitali e tc . 5935

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo
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Telegr.iLINODRUT Telefon 4007

v n w i i i M i
Biura: P o zn a ń ,  Podgórna  1 0 a. 

Fabryki: P ozna ń -G ó rczy n  i C zerw onak
Polecamy wyroby własne jak:

ocynkowane siatki 4 i 6 kątne, 
Tkaniny metalowe,
Druty kolczaste
Liny stalowe i konopne, 3958 
Liny transmisyjne,
Wyroby powroźnicze,

Sznury, szpagaty, siecie.
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BYDGOS&A GAZ©WNi& MIEJSKA
s p r ź e d a j e

koks pogazowy
do c e n t r a l n e g o  o g r z e w a n i a

Benzol motorowy C IO  m otorow rolni
czych, sm ole pogazową surową, 
smołą destylowaną, siarczan
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JUGOSŁAW JA.
Bogate złoża węgla kamiennego, brunatnego i 

lignitu nie są tu jeszcze tak eksploatow ane jak tęgo 
w ym agają in teresy  gospodarcze kraju. Zauw ażyć je
dnak należy, że produkcja krajow ego w ęgla podnosi 
slię stale, chociaż w  niezbyt szybkiem  tem pie.

W  r. 1927 z ogólnej ilości 19 kopalń pracow ało 
11. W ydobyto  289.141 ton, o w artości 75.481.238 din. 
Z tego w kraju sprzedano kolejom państw ow ym  
143.144 ton, tow arzystw om  okrętow ym  6.455 ton, 
przedsiębiorstw om  przem ysłow ym  84.158 ton, róż
nym firmom 1.042 ton, razem  224.797 ton, zagranicę 
sprzedano 584 ton.

Na potrzeby w łasne kopalnie zużyły 9.592 ton, a 
na składzie z dnia 31. 12. 27 r. zostało 30.248 ton. 
W ytw orzono 43.895 ton brykiet, w artości 22.067.427 
din. Z ogólnej ilości plus pozostałości z r. ub.: kole
jom- 40.127 ton, tow arzystw om  okrętow ym  930 ton, 
przedsiębiorstw om  przem ysłow ym  1.125 ton, innym 
281 ton, razem  42.463 ton. Zużyto na potrzeby 1.145 
ton. Na składzie zostało w  dniu 31. 12. 27 r . 1.609 ton.

Z ogólnej ilości 114 kopalń w ęgla brunatnego 
pracow ało w  r. 1927 — 61. W yprodukow . 3.484.975 
ton o w artośc i 714.990.334 din. Z tego w  kraju sp rze
dano: kolejom 1.451.827 ton, tow. okrętow ym  180.346 
ton i przedsiębiorstw om  przem ysłow ym  1.191.838 
ton i różnym  235.059, razem  3.059.070 ton, zagranicę 
117.710 ton. Na potrzeby w łasne kopalnie zużyły 
264.080 ton, na  składzie w  dniu 31. 12. 27 pozostało 
107.675 ton.

Z ogólnej ilości 85 kopalń lignitu p racow ało  w  r. 
1927 — 40. Ogółem w yprodukow ano 970.820 ton o 
w artości 112.253.456 din. Z tego w kraju sprzedano: 
kolejom 189.129 ton, tow arzystw om  okrętow ym  
8.636 ton, przedsiębiorstw om  przem ysłow ym  483.697 
ton, różnym  183.980 ton, razem  865.411 ton, zagrani
cę 1.443 ton. Na potrzeby w łasne kopalnie zużyły 
101.767 ton, na składzie w  dniu 31. 12. 27 pozostało 
39.217 ton.

W ęgiel k rajow y  posiada naogół miską siłę kalo- 
ryj, przeto  dla przem ysłu potrzebującego wysokiej 
kalorji jakoteż i dla kolei Jugosław ja sprow adza w ę
giel z zagranicy, głównie z Anglji, Polski, W ęgier i 
innych krajów .

W  połowie czerw ca r. b. rozpoczęto po raz  dru
gi rokow ania m iędzy M inisterstw em  Komunikacji S. 
H. S. i Zw iązkiem  Przedsięb io rstw  Kopalnianych w  
spraw ie ustalenia regulaminu na dostaw y  kolejowe, 
gdyż dotychczas tak pod względem  system u p rzy j
m owaniu w ęgla i jego oszacow ania, jak i, co najw aż
niejsze, ceny zupełnie Zw iązkow i nie odpow iadały.

M inisterstw o Komunikacji, zmuszone w pewnym  
stopniu do zm iany regulam inu naskutek ka teg o ry 
cznego postaw ienia kw estji przez Zw iążek, k tó ry  za
powiedział, że albo regulamin będzie zmieniony, albo 
kopalnie na terenie S. H. S. zatrzym ają dostaw ę w ę
gla (co przez pewien czas miało miejsce) jest skłonne 
do ustępstw  i pierw sze 2 punkty ze Zw iązkiem  uz
godniło. Chodzi jeszcze o cenę, co do której, w edług 
wiadom ości w  prasie, jeszcze w  dalszym  ciągu toczą 
się spory, które w krótce ze względu na opinję pu
bliczną jak i na ustępstw a czynione z obu stron będą

1300

zakończone pomyślnie (ostatnie ceny węgla krajo
wego przeciętnie 250 din. za tonę).

Państw . Inst. Eksport, dysponuje adresam i naj
pow ażniejszych przedsiębiorstw  im portujących w ę
giel ma terenie S. H. S.

ARGENTYNA.
W iększość kolei żelaznych w Argentynie znaj

duje się w rękach pryw atnych towarzystw. Do końca 
1926 r. było eksportowane: 

przez koleje prywatne 30 910 kilometrów
przez koleje państwowe 6 960 kilometrów

Razem 37 870 kilometrów
W towarzystwach prywatnych zaangażowany 

jest w pierwszym rzędzie kapitał angielski, następnie 
francuski. W szędzie dostawy dla tych kolei są usku
teczniane w krajach  m acierzystych towarzystw.

W związku z powyższem istnieje sprzyjająca 
konjunktura przy  dostawach dila kolei państwowych, 
które, rywalizując z prywatnemi, usiłują zaopatry
wać się w potrzebne m aterjały  w innych państwach.

Dostawy dla kolei państwowych są bardzo ko
rzystne; ze względu jednak na warunki w jakich się 
odbywają, konieczna jest pomoc finansowa 'banków. 
Banki tam tejsze jak również firmy handlowe bardzo 
chętnie podejm ują się pośrednictwa przy dostawach 
kolejowych. Obecnie ukończone zostały studja tere
nowe budowy nowej państwowej linji kolejowej Cor
doba — La Puerta, długości około 300 kim.

Hutnictwo polskie może być zainteresowane po
wyższą dostawą, szczególniej w zakresie szyn, w ogól
nej ilości około 30 000 ton. Zaznaczyć należy, że 
tam tejsze władze kolejowe odnoszą się bardzo p rzy
chylnie do zapoczątkowania współpracy z polskim 
przem ysłem  hutniczym i metalowym.

W związku z ogromnemi robotami ziemnemi, pro- 
wadzonemi przez argentyńskie M inisterstwo Robót 
Publicznych, posiada ono wielkie i stałe zapotrzebo
wanie na łopaty i kilofy.

Polskie firmy, chcące brać udział w powyższych 
dostawach, mogłyby liczyć na powodzenie, gdyż ist
nieje tam tendencja do zredukowania importu angiel
skiego i północno-amerykańskiego.

(Zebrał i opracował J. TaberskiJ.

J
U p r a s z a  s i ę
odpowiednie firmy o złożenie

‘L

oferty na wykonanie
sztucznej suszarni

dla cegielni parowej.
Powierzchnia ogrzew alna rur żebrowych  
przeszło 600 m2, do tego przewody paro-
 w e i potrzebne a r m a tu r y .-------

Oferty proszę nadesłać do „ P A R “, Poznań, Al. Marcin-
 kow skiego II pod nr. 3 6 ,1 0 6 . -------
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Armaturę
do pary, wody, gazu i t. d. 

. . . . . . . . .  tłokowe, gazowe i łącznikirury. do nich, 
płyty uszczelniające:

Klingerit, M oorit gumowe z przekład
kami, azbest, tekturę techn. i t. d „ 
- _ . _ A | i u f S a do kotłów, maszyn 
SZCZcllWQ. parowych i pomp,

węże gumowe i me
talowe do pary, wody i t. d „

smarownice, inżektory
Restartinga,

odwadniacze, pompy skrzydłowe:
podwójnego i poczwórnego działania oraz wszelkie inne,

skórzane, balata 1 z sierścipasy transmisyjne, wielbłądziej, 
narzędzia, tygle, morgana, żarówki,

poleca ze składu 6325

ADOLF RICHTER
B I U R A  T E C H N I C Z N E :

WARSZAWA, RYMARSKA 10 —  Telefon 10-81 I 86*80. 
Ł Ó D Ź ,  PRZEJAZD 20 —  ,, 3-80.

ii

Fabryka Narzędzi Stolarskich j
•  r -

Nakto
nad  N otecią

Telef.64

Adres telegr.: W a r d z i ń s k i  N a k lo

wykonuje narzędzia i warsztaty dla sto
larzy, bednarzy, kołodziei, cieśli i wogćle 

dla przemysłu drzewnego
Dtotawa natychmiastowa
po niskich cenach

*853
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dla przem ysłu żelaznego, cemen
tow ego, papierniczego, kop a ln ia 
nego, chemicznego, d la  ro ln ic tw a , 
cukrow n ic tw a, m łynars tw a, ja b ry k  
krochm alu, gorzeln i i brow arów , 
do w sze lk ich  urządzeń i apara tów  
technicznych, oraz blachę ażurową 
do ce lów  budow lanych , ozdób itp.
W ykonyw a z w szelkich m aterja łów  
w  dow o lnych rozm iarach i grubości.

W Y T W Ó R N I A  B L A C H  D Z I U R K O W A N Y C H
WARSZAWA, UL DOBRA *6 

te le fon 1-92. 5717„SI T 0“
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOQOOQOOOOOOOOOOOO

Odlewy lano-kute
(Temperguss)

w  pierwszorzędnej jakości, 
dające się zginać i  skręcać 

na zim no
do jaknajdalej idących granic

wykonuje podług modeli, wzorów i rysunków 
Odlewnia ie laza lano -  kutego I zwyczajnego szarego

B. Kołodziejczyk i S-ka
P O Z N A Ń  - Górczyn, ulica Sielska6.

Telefon 6296 i 6433
OOOOOOOOOOQOOOOCDOOOOQOOOGOOOO0OOOOOOOOO

„Der Eisenhandler”
B e r l i n  SW 61, Teltower Strasse 35/36

Znane najlepsze i ulubione pismo facho
we dla branży żelaza, towarów żelaznych, 
narzędzi, sprzętów domowych i kuchen
nych oraz handlu maszyn itp. Najlepszy 
informator źródeł zakupu i organ ogło

szeniowy dla wymienionych branż.
Wychodzi od 35-tu lat I dwa razy w tygodniu 

Na życzenie numery okazowe.
Wszelkich wiadomości udziela się za nadesłaniem kosztów pocztowych

Korespondencja tylko w niemieckim języku.

PO M PY  rod^ąju
do zapędu ręcznego, mane- 
żem i mechanicznego, do 
studzien zwykłych 1 głębokich
W i e r c e n i e  s t u d z i e n

zwykłych i artezyjskich 5787 t

i. Kopczyński i Sp.
Poznań, ul. Ł azarska 30
Nr. tel. 60-42 Rok zał. 1893 

Fabryka pomp i przedsiębiorstw o  
w iercen ia  studzien

nnnziAŁ w Bydgoszczy
ul. Dworcowa nr. 46. 3017
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w r. 1927
Produkcja złota, srebra, miedzi, ołowiu

W  miarę uciszania się lub ożywiania zaburzeń 
krajow ych n a tu ry  politycznej podnosi względnie ob
niża się stopień życia przemysłowego i jego produkcji. 
Jakkolw iek rok 1927 nie na leża ł do spokojnych pod 
względem życia cywilnego i społecznego w kraju , 
p rzem ysły  a zwłaszcza górnictwo wykazało większą 
intensywność p racy  i wyższemi aniżeli w roku poprze
dnim pochwalić się mogło cyframi produkcji.

Meksyk posiada bogato wyposażone złoża złota, 
srebra, miedzi, ołowiu, cynku i rtęci i gdyby nie sta- 
łe zamieszania i walki cywilne, ru jnu jące  p rzedsię
biorstwa i urządzenia eksploatacyjne, p rodukc ja  tych 
metali szlachetnych i półszlachetnych byłaby znacznie 
większą.

W  roku 1917 produkcja  złota wynosiła miesięcz
nie przeciętnie około 1962 kg. W  następnych  latach 
podniosła się ona nieco i wynosiła w roku  1923 mie
sięcznie przeciętnie około 2014 kg., w r. 1924 kg. 2054 
W  roku ubiegłym produkcja  osiągnęła w przybliżeniu 
ten sam poziom co w roku 1924, chociaż w poszcze
gólnych miesiącach była bardzo różna. W  styczniu
on?o f P ' wJ dobyto zlo ta  M k o  1891 kg., a w lipcu

kg- Różnice te zapisać na leży  na  koszt różnicy 
długości dnia i ilości dni p racy  w poszczególnych mie
s iącach  Ogółem wydobyte złoto w ca łym  roku ubie
głym obliczają na blisko 25 000 kg., czyli o kilkaset 
kg. więcej jak w roku 1926 i latach poprzednich.

Lepsze jeszcze wyniki osiągnięto w kopalniach 
srebra Przeciętna miesięczna p rodukcja  tego metalu 
wynosiła:

w roku 1917 —  kg. 108 916, 
w roku 1919 —  kg. 171 000, 
w roku 1920 —  kg. 172 000, 
w roku 1922 —  kg. 210 000, 
w roku 1923 — kg. 235 000, 
w roku 1927 —  kg. 271 000.

P rzy tem  zauważyć należy, że p rodukcja  w całym 
ubiegłym roku stale wzrasta  z miesiąca na miesiąc, 
gdy w styczniu wydobyto srebra 266 000. w grudniu 
produkc ja  osiągnęła wysokość 325 000 kg.

Mniej regularny wzrost produkcji wykazuje 
przem ysł miedziany. Od roku 1917 do 1926 przecię-
j na L ° ł trZym nWf nCY £°{owei miedzi co miesiąc około 
-i 894 tony. Rok ubiegły zato od samego początku wy
kazał wzmożoną produkcję, a mianowicie 5 042 tonv 
w styczniu, a 6 238 w grudniu. G rudniowa produkcja  
me była jedna* najwyższa, gdyż rekordow a p ro d u k 
cja miesięczna p rzypad ła  na marzec, kiedy doszła do 
wysokości 6 847 ton.

Ołowiarnie doznały w ostatnich latach s tosunko
wo największego rozwoju, szczególnie pod względem 
podniesienia zdolności produkcyjne j.  W ydajność  ich 
wynosiła w roku 1917 na miesiąc 5 345 ton, w pięć lat 
później, czyli w r. 1922 wydobywano ołowiu miesięcz
nie 9 204 tony, w następnym  1923 już 12 975 ton. Od 
tego czasu p rodukcja  ołowiu wzrasta  coraz więcej tak, 
że w r. 1927 wynosiła miesięcznie około 20 278 ton! 
Rekordow a produkcja  p rzypada  na  miesia- sierpień 
roku ubiegłego, k iedy osiągnęła 25 706 ton.

P rodukcja  cynku bywa w M eksyku zmienna, gdyż
i;ł02

i rtęci w  ostatnich 10-ciu latach.

wydobywana ruda cynkowa w ykazuje znaczne różni 
ce co do procentowości zawartego cynku. Jed n ak  od 
roku 1917, w którym  wydobywano mies:ęczn e około 
3 765 ton, przem ysł cynkowy rozwinął się mocno, tak 
że w roku ubiegłym produkcja  miesięczna przew yż
szała miesięczną produkcję  z roku 1917 o przeszło 
300 proc.; konkretnie zaś liczby w ykazują w zeszłym 
roku otrzymanego cynku 11 373 ton miedęcznie.

Tak samo w wydajności kopalń rtęci zanotowano 
w roku ubiegłym postęp. Można nawet powiedzieć, 
ze rok 1927 był w produkcji rtęci rokiem nietylko 
względnie pomyślnym, ale rokiem przełomowym, 
gdyż za łam ał on zm niejszający się kurs produkcji 
rtęci i rozpoczął nowy okres wzrastającej produkcji.

W  roku 1917 wydobywano w kopalniach m eksy
kańskich przeciętnie około 13,6 ton rtęci miesięcznie. 
Po roku tym nastąpił okres coraz mniejszej produkcji, 
aż w r. 1926 upadła  bardzo nisko, tak że w niektórych 
miesiącach produkcji rtęci wcale nie notowano.

Na początku roku 1927 eksploatacja  kopalń r tę 
ci podniosła się znowu, a w m arcu już wydobyto rtęci 
ton 10,7, w czerwcu zbliżono się naw et znacznie do 
przeciętnej miesięcznej produkcji z roku 1917 gdyż 
zdołano wydobyć tego m etalu 13,1 ton. Pod  koniec 
roku jednak p rodukcja  rtęci spad ła  znowu do propor-
cyj minimalnych, a w grudniu wynosiła zaledwie 1 4 
tony. ’

Tak nierówny stopień produkcji zależy nietylko 
od nośności żył rtęciowych i od ilości robotnika za ję 
tego w wydobywaniu, ale głównie od możności zbytu 
tego metalu. W iadomo zaś, że światowy rynek rtęci 
podlega włosko - hiszpańskiej konwencji rtęciowej, 
k tóra w sposob dowolny wypuszcza mniejsze lub 
większe ilości tego metalu i w ten sposób szachuje 
działalność kopalń uralskich i meksykańskich.

H. Groński.

jJ0° 1 _4-ro i 6-cio kątne oraz karbowane 5886
Tkaniny m eta low e - siatki rabicow e i t- p.
C e n y  k o n k u r e n c y j n e  D o s t a w a  t e r m i n o w a .
P . T .  O d s p r i e d a w c ó w  p r o s i m y  ż a d a ć  s p e c j a l n a  » k a l ą  r a b a t o w ą

R. MATUSZEWSKI i S -ka  S 5 C V 2 S -J
P o z n a ń ,  św . Marcin 4 5  a II. p tr .tuż p rzy  ul. G w arne j
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i Ostatnie nowości
w zegarkach, lustrach, harmonikach 

ustnych, zabawkach dla dzieci 
i kwiatach sztucznych polecam 
-- w najrozmaitszych gatunkach 

i tylko po jaknajtańszych 
cenach hurtowych w sor

tymentach począwszy 
>■ o d  2 0  m k n .

i Oferta specjalna:
!: Sześć budzików i zegarków stołowych

l-a gatunek w cenie franco 20 mkn.
Sto żyletek, prawdziwa stal pod gwa

rancję, franco za 5 mkn.

F. W . H . HEGEWALD
Hanau Nr. 461 (Niemcy)
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„ELI BOR”
Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa

Ł. J . BORKOW SKI
Oddział w Poznaniu

ulica  G ąsio row sk ich  6 — T elefon nr. 6S-66 i 6266

P R Z E D S T A W I C I E L S T W A :

KOW ADŁA K. R u d z k i  i S ka, W arszaw a
MOTORY SPALINOWE Diesla, KOrting, H annover 
DŹWIGI LÓDERSA, KRANY F. P iechatzek , B erlin  
STAL NARZĘDZIOWA, Schoeler & B ieckm ann, W iedeń 
PILNIKI M arki „HOSSYB"
PASY SKÓRZANE „H erkules" G nerlich . Cieszyn 
PASY BAW EŁNIANE: w ielb łądzie , Balata, „Lechat", Belgja

G R A N  IT  S Z W E D Z K I  
ŚWIDRY I ROZWIERTNIKI

Gilnther & Co., Frankfurt a. M.

Żelazo, Dźwigary, Blachy, W apno, Cement, Cegły, Metale, W ęgiel, 
Koks, Narzędzia, Artykuły techniczne, Lem iesze i Odkładme, Podkowy, 
Hufnale, G w oździe, Materjał śrubow y, W ęgiel kowalski i t. p K O T Ś R Y  D jr S L k

W W arszaw ie: In t. B. Rudziński, U/ilcza 39-4 , Tel. 322-63

Artykuły do szlifow ania
lak  płótna, papiery, tarcze szlifiercze : ze szm erg lu  
Naxos*, korundu 1 karborundu. Minerały mie

lone, szmergiel i pomeks wszelkich grubości poleca

H a e b e r l e  i  S - k a  T o w .  K o m .
Plorwsza Polska Fabryka Wyrobów Szmarglowyefc 

Orodzlsk-Mazowleckl.
W rrobt fabryki nagrodzone złotym medalem na w ystawi.

w Rzymie 1»27 r.
Składnica w Poznaniu. 

---------------------------------mmmm— O



Amerykański Syndykat Eksportowy Stali 
a przemysł europejski

Pragnie on zmusić do przystąpienia do siebie przemysł angielski.

A m e ry k a ń sk i S y n d y k a t E k sp o rto w y  S ta li (S tee l  
E x p o rt A sso c ia tio n ) , u tw o rz o n y  n ied a w n o  p rzez  A m e 
ryk ań sk i T rust S ta lo w y  (U n ited  S ta tes  S te e l C orp o
ration ) oraz B e th leh em  S te e l C orp oration  o trz y m a ł  
w  sierp n iu  r. b. zn a cz n e  za m ó w ie n ie  w  J a p o n ji —  na  
62 ty s ią c e  sk rzy ń  b ia łej b la ch y  . Z am ów ien ie  to z o 
s ta ło  u zy sk a n e  d z ię k i sp ec ja ln em u  sy stem o w i ra b a 
tów , k tó ry  jest p o d sta w ą  n o w o u tw o rzo n eg o  S y n d y 
k atu .

S y ste m  ten p o zw a la  p rzy  p o m o cy  o d szk o d o w a ń  
z k a sy  S y n d y k a tu  zn a cz n ie  ob n iżać  c e n y  ek sp ortow e, 
jest w ięc  w  p ier w szy m  rz ęd z ie  sk ier o w a n y  p rzec iw k o

k rajom  eu rop ejsk im , k tóre p oza  S tan am i Z jed n oczo -  
re m i są  n a jw ię k sz y m i ek sp o rtera m i sta li.

W ed łu g  in form acyj ,,T im e s‘a ‘‘ za m ó w ien ia  jap oń 
sk ie  z o s ta ły  zd o b y te  p rzez  S ta n y  Z jed n o czo n e  w  
g w a łto w n ej w a lc e  k o n k u ren cy jn e j z fab ryk am i a n 
gielsk iem u i że  o b ecn ie  p o lity k a  S y n d y k a tu  E k sp o r
tow ego  S ta li w  S tan ach  Z jed n o czo n y ch  zm ierza  p rze-  
d ew sz y s tk ie m  do tego, ab y  p rzez  b ezw z g lęd n ą  k o n 
k u r en cję  zm u sić  p r z e m y s ł a n g ie lsk i do p rzy stą p ien ia  
do S te e l E x p o rt A sso c ia tio n .

D o ty c h c za s  p rze m y sł a n g ie lsk i z a c h o w y w a ł w o 
b ec  p ro p o zy cy j p rzy stą p ien ia  d o  S y n d y k a tu  s ta n o w i
sk o  od m ow n e.

Ulsi dla hutnictwa przy
Wolne Miasto Odańsik, pomimo siwego położę,roia :i,a pol

skim obszarze celnym, jest jędrnym z  najbardziej trudnych te 
renów do zdobyclia przez hutnictwo polskie. W ptyw a na to  
zarówno geograficzne położenie Gdańska przy morzu, jak 
i ulgi celne, z których korzysta żelazo zagraniczne — d o sta r
czane do stoczni dla budoiwy okrętów. Hutnictwo polskie od 
dłuższego już czasu robiło starania, ażeby otrzym ać warunki 
choć mn ej więcej zbliżone do warunków;, z jakich korzysta 
w stoczniach żelazo zagraniczne. Po przestudiowaniu całej 
spraw y. Komitet Ekonomiczny M inistrów na posiedzeniu w 
dniu 9 maja r. b. popart wniosek M nistra Przem yślu 1 Han
dlu, w następującem brzmieniu:

„Komitet Ekonomiczny Ministrów zaleca:

1) 'Udzielenie taryfowych ulg kolejowych dla walcowanego 
żelaza i stali, skierow anych do stoczni dla budowy okrę
tów, zamówionych przez zagranicę i przeznaczonych dla

dostawach do Gdańska
wód zagranicznych w rozmiarze, odpowiadającym ta ry 
fie eksportowej XXXI P. K. P.

2) rozszerzenie zastosow ania postanowień § 1-go pp. 1, 3. 4. 
5, 6 i 7 rozporządzenia Ministrów Skarbu, Przem yślu i 
Handlu oraz Rolnictwa z dn. 1 lipca 1927 r. w spraw ie 
zwroitu cet przy wywoź,e w ytworów hutniczych 'walco
wanych oraz niektórych wyrobów meHalowych („Dz. U. 
,R. P . Nr. 63, poz. 561) na w ytw ory hutnicze walcowane, 
dostarczane stoczniom okrętowym do budowy statków , 
przeznaczonych dla zagranicy".
Jak widać z brzmienia powy/ższej uchwały, żelazo  uży

te do  budowy statków  zagrań cznych — traktowane je s t  zu
pełnie słusznie, na równi z żelazem wysytamem zagranicę bez
pośrednio. Obecnie pozostają tylko do załatw ienia kwestje 
formalne, po przeprowadzeniu których żelazo polskie będzie 
m alo bardzo znaczne ulaltwienie w wailce konkurencyjnej na 
terenie W. M. Gdańska z żelazem zagramicznem.

Otwarcie Wołyńskiej Wystawy
1 września nastąpiło otwarcie W ołyńskiej W ystaw y Przem ysło

wo-Rolniczej w  Łucku. O godzinie 10-tej rano odbyło sie nabożeń
stwo na intencję W ystaw y. Po nabożeństwie nastąpiło ot-waroie W y
staw y, k tórego dokonał przedstawiciel Rządu R zplitej Minister Rol
nictwa Niezaibytowski. P o  przecięciu wstęgi. P. Minister wygłosił

Przemysłowo-Rolniczej w Łucku
krótkie przemówienie, podkreślając wagę gospodarczych wystaw re- 
gjonalnych w szczególności wołyńskiej, która obrazuje prace Wołynia 
oid momentu ipowrotu tej ziemi na łono Rzeczypospolitej, przyczy
niając się.tem samem dio podniesienia dobrobytu wszystkich miesz- 

| kańców Państw a.

Ważne i przem ysłu Targi i Wystaw)
Powszechna Wystawa Krajowa w Poznaniu ad maja do października 1929 r.
Targi Wschodnie we Lwowie od 2 do 12 września 1928 r

Pomorska W ystawa Ogrodniczo-Prze myślowa w Toruniu od 28 lipca do 4 października 1928 
Pierwsze Targi Połnocne i W ystawa Rolniczo-Przemysłowa w Wilnie od 1 8. do 9 9 1928 i 
Okręgowa Wystawa Przemysłowo-Rolnicza w Rogoźnie od 16 do 23 września 1928 r.
Jesienne Targi Praskie w Pradze od 25 wirześnia do 2 października 1928.
Międzynarodowe Targi w Wiedniu od 2 do 9 września 1928 r.
larg Jesienny w Frankfurcie nad Menem od 30 września do 3 października 1928 r.
Międzynarodowe Targi w Salonikach od 16 do 30 września 1928 r.
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WYTWÓRNIA PĘDNI, NASZYN I

KRAWCZYK i S ka
W ZAWIERCIU

♦

Własne biuro w Warszawie
ul. Krucza 16, tel. 105-17

PRZEDSTAWICIELSTWA
we wszystkich w iększych m iastach  

Rzeczypospolitej

„PIABAMA"
W. Kończak i S-ka

FabiyKa m io te ł. peofliii i wyroków z drzewa
B y d g o s z c z
Promenada 23-24-25

(własne zabudowania fabryczne i mieszkalne)

V

S P E C J A L N O Ś Ć

Szczotki stalowe
Szczotki techniczne

jak szczotki cyrklaste (szajby okrągłe) — 
walce — listwy i t d.

dla fabryk 
metalowych, młynów, papierni, 
cukrowni, włókienniczych i t. d.
6399 5230

<1

o c-D Ul t
“ 3  C / i  ^

ODLEWNIA ŻELIWA
SPECJALNOŚĆ:

Pędnie, odlewy maizynowe 
i budowlane

SPRZĘGŁA CIERNE HILLA
Całkowite urządzenia do przeno
szenia materiałów: p rzenośn ik i 
(transportery), podnośniki (elewa

tory) i t. d.
OKNA ŻELAZNE

I
na wszelkie cele £^

Palenisko
„Orkan“

na m i a ł  w ę g l o w y  yj 
oszczędza 60°/,

S .  Raszewski
Fabryka maszyn 

Poznań, Przemysłowa 26

Metalurgia
T. z o. p.

P O Z N A Ń
STRUMYKOWA 19-20

TELEFON
21-26

6189

wykonuj e

Okucia
budowlane

Okuda
wagonowe

lor!
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Wojewoda Jółefskr podziękował przedstawicielowi Rząda aa ea- 
swer.ycenie W ystawy swa obecnością. Po odegraniu hymniu narodo
wego przez orkiestrę M inister Niezabytowski, Podsekretarz Stanu 
■przy M inisterstw ie Przemysłu i Handlu p. Doleżal, oraz szereg 
gości p rzybyłych z całej Polski, oprowadzani przez wojewodę wo
łyńskiego Gintowa-Dziewałtowiskiego przez k ilka  godzin zwiedzali 
eksponaty. Wieczorem w Teatrze Miejskim pani Malicka i p. W ęgier
ko odegrali przy zapełnionej sali komedię „Praw dziw a m iłość". U ro
czysty dzień W ystaw y zakończony został rautom w  salonach woje
wództwa, wydanym przez wojewodę Józefskiego.

* INFORMACJE 1♦

e DLA E K S P O R T E R Ó W  1 IM P O R T E R Ó W
W
♦

(p) Firma niemiecka pragnie nabywać meble gięte dla celów re
eksportu.

(p) Firma niemiecka interesuje się artykułam i wlókienmiczemi dla 
celów reeksportu.

(p) Firma chilijska interesuje się zakupem różnych w yrobów  prze
mysłowych.

(p) Firma tunetańska reflektuje na a rtyku ły  koszykowe i w ik li
nowe oraz na meble gięte.

(p) Firma turecka, posiadająca dobre referencje, pragnie przy
jąć przedstawicielstwo względnie wejść w stosunek kom isowy z f ir 
mant! polskiemi eksportującemi meble gięte oraz w yroby szklane.

(p) Firma tunetańska interesuje się zakupami wyrobów szklanych 
w szelkiego rodzaju, wyrobów porcelanowych i  fajansowych.

= j  NOWE WYDAWNICTWA =
T Y D Z IE Ń  R A D J O W Y  N R. 35 (71).

Ukazał się najświeższy numer 35 najtańszego pisma radjopro- 
gramowego „Tydzień Radjow y" i zawiera m. in. następujące a rty 
ku ły i notatki:

Gzem jest radjo w życiu człowieka? — Audycje muzyczne R. P. 
— Obie strony medalu. — Akustyczny film . — Telepatia w  radjo. — 
W  ojczyźnie Hamleta. — Dział rozryw ek umysłowych. — W ieczory 
życzeń w  Radjo Poznańskiem. Numer zdobią liczne, bardzo zajmu
jące ilustracje.

Cena numeru ty lko  70 gr. Adm inistracja: Poznań, plac Wolno-ści 
nr. 11. Tel. 41-41.

Komunikat
Zawodowy Związek Chrześcijańskich Pracowników Hau Iłow ych 

w Krakowie, ul. Smoleńska 19, zawiadamia WPanów Kupców i Prze
mysłowców, że przy ZZCHPH utworzoną została Sekcja Zastępców 
i Agentów handl.-przemysł. Sekcja prowadzi Biuro pośrednictwa 
pracy, mając jako członków s iły  izawodowo wyszkolone, dobrze 
wprowadzone. Zlecenia P. T. F irm  wykonuje odwrotnie. Adres: 
Sekcja Zastępców, Kraków, Skrytka pocztowa 284. Sekretarz urzę
duje od 17 do 19.30, Smoleńska 19.

DZIELNY AKWIZYTOR
na pensję stałą i wysoką prow izję od zaraz potrzebny 
do większego wydawnictwa pism fachowych. 

Panowie inteligentni, którzy już  z powodzeniem 
w tym kierunku pracowali, mają pierwszeństwo. Potrzebna 
kaucja. — Zgłoszenia pisemne z podaniem dotychczaso
wej działalności uprasza się do adm. „Kupca” pod nr. 3100.

| Zakład W yrobów Drucianych
MICHAŁ RUI Zadzieie-Żywiec

ł  Poleca solidnego wykonania sprzęty kuchenne i przybo- 
t  ry dla gospodarstwa, z drutu, cynowane oraz wycieraczki 
*  do butów wszelkich wymiarów', na żądanie wykonuje
♦ wszelkie artykuły drucane, według oryginalnych nade- 
{  słanych wzorów po bardzo przystępnych cenach. 6417
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Fabryka Pralek i Wyrobów Blaszanych
„ W A S H I N G T O N "

WŁ. N. | Z. JAKUBOWICZ,
Zduńska-Wola, wojew. łódzkie, ul. Łaska 89.

Poleca: 5835
Pralki (tarki) w drzewne] oprawie. Drewniane, Bla
szane i Metalowe przybory do gospodarstwa domowego.

Fabryka Armatur —  Odlewnia Metali
właśc. J A N  Ż U R A W I C Z  6053

P O Z N A Ń ,  u l. D ą b ro w s k ie g o  83  - 85 .
Wykonuje wszelką armaturę parową, gazową i wodną. 
Odlewy z miedzi, spiżu, mosiądzu, fosforbronzu, niklu, 

stalbronzu i wszelkie odlewy galanteryjne i t. p. 
— Kosztorysy i porady techniczne bezpłatnie. —

Wióry stalowe
p o l e c a

do podłóg 
m a r k i

Pierwsza Polska Wjrtwfirnia Wełny i Wioifiw Sialowyik
ŁÓDŹ, ul. Lipowa 4. Ofaity i próby na żądania.

RKUL£S
OOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOę 

T a rk i d o  p ra n ia  ^

„HERKULES"
F ab ryka  W y ro b ó w  d rzew nych

JAN BOROWSKI
B Y D G O S Z C Z , D w orcow a 77.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OŚ

Plomby ołowiane
p o l e c a  6365

W YTW ÓRNIA PLOMB  
i D. Hochstim, Kraków - Trynltarska 20 .

I S P R Ę Ż Y N Y  P R E C Y Z Y J N E
spiralne, buforowe, samocho- 
dowe, wldelcowe, pociągowe, 
ciśnieniowe, bowdenowtkle, 
uderzeniowe, pod siodełka, dla 

tachometrów, Uście sprąiynowe 
dostarczają: 6232

P. Goldman i LEndelman
WARSZAW*, Widok tt  

Tel 130-88 Tel, 130-88

0O00OOOOOOOOOOOOO0OQOOOO0OOOOOOO0OOOOOOO
05 

2

oraz klamerki do pantofli
poleca jako swą specjalność po cenach konkurencyjnych

_ N. Leszczyński, Włocławek, Kościuszki 24
0000000000000000000000000000000000000000

Wały transmisyjne
wszelkich rozm iarów z łożyskami kulkawem i i bez, do- ;; 
starcza natychmiast po cenach konkurencyjnych.

W . Gierczyńsk! i Ska, Poznań, Św. Marcin 13.



|  i KORZYSTNE HURTOWNE ŹRÓDŁA ZAKUPU 1 |
MEDAL SREBRNY na wi/s/auu WynaUsiMy wWarsi&wte 19W

P IE R W S Z A  K R A J O W A

W O R M !A  S P R Ę Ż Y N
w y r o b o w  z d r u t u

SPIRAL
Wa r s z a w a  - Z v t h i /n 2 0  r t i .  JO ~J9.

ARMATURĘ
« F a b ry k  c h e m ic z n y c h  i in n y ch  zak '

s p e c ja ln ą  d la  c u k ro w n i 
g o rz e ln i,  r a f in e ry j n a fty  
p a p ie r n i ,  c e m e n to w n i.

F a b ry k  c h e m ic z n y c h  i in n y ch  z a k ła d ó w  p r z e m y s ł o w y c h

\x> Ufyroby z kwasoodpornego bronzu fosforowego Dra Klinzla
p o le c a ją

J A N C Z E W S K I  i  F R E Y M A R K  
W a r a ia w a ,  M o k o to w s k a  4 0 .

z d r z e w a  bukowego i jesionowego, w najlepszem wyko
naniu^ 6J50
„MftRS“ , Fabryka wyrobów drzew nych, Sp. z o. p ., LUBLINIEC, G. Śląsk

Biuro sprzedaży: K A T O W IC E , ul. Słowackiego 16. .

oMPYdoW Oto
STUDZIENNE i FABRYCZNE

r o c z n e , t r a n s m is y j n e . m o t o r o w e

S IK A W K I - W Ę Ż E
i PRZYBORY STRAŻACKIE POLECA

STANISŁ.TRĘBICKI _
»W ARSZAWA«u KOPERNIKA 3 3 .« » T E L .1 0 '3 0 «

Koszyki druciane do kartofli Nr. 1
bardzo solidne i praktyczne, ocynkow. kar
bowane, odpowiednie do płukania kartofli, 
30 funtów, do 10 szt. zł. 4.45, ponad 10 szt. 
zł. 4.25. Nieznanym za zaliczeniem. 6132a

Alexander Maennel,
Fabryka ogrodzeń drucianych Nowy-Tom yśl, W. 6 . (W lkp.)

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOO©'

Piotr Smyczyński
Parowa fabryka bednarska

P R Z E M Y Ś L . 6366
'OOOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO'
PRACOWNIO diamentów do rżnięcia szkło i do tarcz szmerglowych

H. SZEFTEL
W arszawa, Graniczna16

E r z . od 1882 r.

F A B R Y K A f f - R U B W  
WARSZAWA MU « *» W « S K A J I1 A

6369

U n r ł  rn u io rA iO f s oraz wszelkich części rezerwo- 
n i ł l  La lU W C IU W  3 wych,wirówki,butelkitermosowe
HURTOWNIA PNEUMATYKÓW T. z O. p. OSTRÓW (Wlkp.)

do drzewa toczone, mosiężne i poniklowane 
Wszelkie części fasonowe mos. 

Poznań, Św. M arcin  68. Tal. 36-99 4827

i  _  .  -  _  . .  do drzew
y  y  JJ£[JQJ“ - ^ szeI * 'e cz^ ci fason?we mos

Kufy do wody i gnojówki
P o m p y  d o  g n o jó w k i,  R o z d z ie la c z e  d o  g n o 
jó w k i  fabrykują jako specjalność 5069

Bracia Blottner, Bojanowo (Wlkp.)
Fabryka maszyn i w yrobów z blachy.

Rury kam ionkowe polewane  
Płytki te rako to w e  
Płytki glazurowane 5437

poleca BIURO TECHNICZNE
Albert Karp, inżynier, Warszawa, Wilcza Nr. 54
Tel. 172-47 i 92-71. PP. Odsprzedawcom znaczne rabaty

Z A B A W K I
poleca 2565 i

Wytwórnia Zabawek „P recyiia"
Inż. Bolesław Stan, Poznań

Sołacz-Podolska 2. tel. 3974. 
Żądać ilustrowany cennik.

Zamki meblowe 
Zawiasy taśmowe ( K l a v i e r b a n d e r )  
Szyny do schodów (Treppenleisfen)

Fabryka „Fema” T. A., Bydgoszcz.

Tokarnie precyzyjne §
szyb ko tn ące  1 8 0 , lO O O , 1 5 0 0 ,  2 0 0 0  m m  "

To w . Akc. „U/IEPOFANA", Poznań-Dąbrowskiego 81 - te l. 61-56
OOOOOOOOGOO0OOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOG>

M , Ś R U B Y
I 9 toczone i części fasonowe 
I  ■ z mosiądzu, [stali i żelaza 

podług wzoru lub rysunków,

po cenach konkurencyjnych. Precyzyjne wykonan ie .

W.Gierczyński i Ska. Poznań,
św. Marcin nr. 13 . 6344

3OOOOOOO0OOOOOOOOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOCX
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Zapytania w sprawie krajów, źródeł dostawczych.
Dośrednictwa między jedną a drugą stroną podejmujemy bezinteresownie. Jedynie na 

koszty utrzymania specjalnego biu a dla tych spraw i pokrycia jardzo licznej codziennej ko- 
respodencji należy zapłacić za każde ogłoszone zapytanie 2.—  zł., które ic zapytanie będzie 
następne ogłaszane aż do woJymęcia oferty. Firm y zaś, zgłaszające się ra zapytania, wpla- 
cają na każde zapytanie 1.—  zł F irm y zagraniczne płacą za każdą informację 2 fr śzwajc 
z Niemiec 2 . -  RM. -  Firm y, mogące dastarczyć j .kiekolwiek objekty zgłoszone do naszego 
zialu rformacyjnego, zechcą .akiiajwięcej z tego działu korzystać, gdyż mamy liczne 

potwierdzenia, że przez nasz dział informacyjny doszły już do skutku niejedne poważne transakcje 
Zaznaczamy jeszcze jaknajwyraźniej, że odpowiedzi dajemy jak i zapytania przyjmu
jemy jedynie od stałych abonentów pisma.

UPRASZA SIĘ O PODANIE ADRESU:

Nr. 4162. fabryki, dostarczającej galwanizowa
ne haki drutowe do ramiączek drzewnych do odzie
ży.

Nr. 4170. firmy, wyrabiającej mosiężno niklowa
ne wieszaki do ręczników.

Nr. 4173. fabryki, wyrabiającej nity miedziane.
Nr. 4181. firmy, dostarczającej tokarki mecha- 

niczno-ślusarskie (1,50 mtr.).
Nr. 4182. firmy, wyrabiającej wodociągi pneu

matyczne do zaopatrywania w  wode pojedynczych 
domów.

Nr. 4185. firmy, dostarczającej dzwonki kościel
ne, oraz wszelkie wyroby liturgiczne.

Nr. 4186. firmy, mogącej dostarczyć do wyro
bów cukierniczych foremek dużych w figurach i do 
wytłaczania koników.

Nr. 4187. fabryki lub hurtowni, dostarczającej 
rozpylacze blaszane do „Flitu“ i „Flytoxu“.

Nr. 4189. fabryki, dostarczającej maszyny do pli
sowania.

Nr. 4190. dostawcy na knoty (cieńsze) do oli
wiarek.

Nr. 4194. fabryki, dostarczającej wyroby z bla
chy żelaznej, jak liście i rozety do dekoracji bram, 
parkanów itp.

Nr. 4192. fabryki (w okolicy Torunia), wyrabia
jącej samochodziki dziecięce.

Nr. 4193. firmy, dostarczającej dzwonki koryta
rzowe do kręcenia.

Nr. 4195. firmy, wyrabiającej maszyny do w y
ciągania rurek z walcówki (Zugbank).

J
Nr. 4196. firmy, która kupuje odpadki skór twar

dych i miękkich, oraz odpadki papierowe (Kunst- 
lederpappe).

Nr. 4199. fabryki, wyrabiającej prasy do doni
czek, t. j. wypalanych wazoników z gliny.

Nr. 4200. firmy, dostarczającej formy na lak do 
pieczętowania i do butelek.

Nr. 4202. fabryki, wyrabiającej winklowe okucia 
do łóżek.

Nr. 4203. fabryki, wyrabiającej zamki meblowe.
Nr. 4205. hurtowni, dostarczającej przybory sio- 

dlarskie, jak zamki do torebek, walizek, smyczy, ko
sze dla psów itp.

Nr. 4207. firmy, wyrabiającej magnesy do ma
gnet hiduktorów używanych do motorów na gaz ssa
ny, oraz automobili.

Nr. 4210. fabryki, dostarczającej okucia do po
wozów.

Nr. 4211. fabryki, dostarczającej rury pocynko- 
wane gazowe i armatury.

Nr. 4212. fabryki, dostarczającej siatkę mosiężną 
lub cynk do pomp (Messingpresse).

Nr. 4213. firmy, dostarczającej mosiężne okienka 
kontrolne (Tiergucker) do drzwi.

Nr. 4214. firmy, dostarczającej okucia ozdobne z 
otworem do wrzucania listów z napisem „Listy“.

Nr. 4215. fabryki, wyrabiającej śruby klozetowe.
Nr. 4217. firmy, dostarczającej maszyny do gię

cia rur.
Nr. 4218. firmy, dostarczającej maszyny do wal

cowania blachy.

y

Maszyny do próbowania wytrzymałości 
materjałów.

„BE - TE - HA"
WARSZAWA, pl. Trzech Krzyży 3.

Telefon 7-48, 216-65. 6343

Obrabiarki do metali 
Narzędzia precyzyjne

Reprezentacja pierwszorzędnych firm  zagranicznych

1308

\



nie posiada

WOLFA 
DIESEL
od 10-75 K. NI.
zdobywa sobie rynek 

św iatowy taksamo 
jak

W O L F A

żadnych zaworów, żadnych sta- 
wideł skomplikowanych, żadnych 
dotkliwych urządzeń zapłonowych

■może być pędzony wszelkiemi olejami bez przeszkód

i może dlatego przy dzisiejszem ubóstwie 
pieniężn. być nabyty przez 

każde przedsiębiorstwo

Prosimy żądać oferty w firmie

NITSCHE i  SP. FABRYKA MASZYN
Poznań — ul. Kolejowa 1-3

Przedstawiciele firmy:

Maschlnenfabrik, Buckau, R. Wolf A. G. 
6276 M a gdeburg

Przy wszelkich korespondencjach z  firmami
prosimy zawsze powoływać się na 

„RYNEK METALOWY i MASZYNOWY41

MSiatkoliiT
Fabryka Lin 

i Siatek Drucianych
w Zawierciu

Skrzynka poczt. 54. Tel. 105 
p o le c a : 6322

Liny, Siatki i Pasy druciane
do n a jró ż n o ro d n ie jsz y c h  celów .

o ca 30 % większemi jak firm konkurencyjnych, 
na parę przegrzaną z kondensacją i bez, do 800 K. M.

L o k o m o ty w y  parowe i motorowe.

W a l c e  drogowe.
•  ■ _ _ _ . .  n «. do w yrobu dróg smołowych i a s fa lto w y c h , m a s z y n y  pracujące samoczynnie pod ciśnieniem

d o s t a r c z a

Generalna rep rezen tac ja  w szechśw ia tow ej  firiry

Henschel & Sohn, Cassel
na Poznańskie i Pom orze:

Inż. Sobański i Szafarkiewicz
dawn. O d d z ia ł T e c b n . B a n k u  M łyn arzy ,

Poznań, ul. Wenecjańska 6. Tel. 14-42.
Poważni zastępcy na poszczególne powiaty poszukiwani

B U D U J E M Y  w naszych warsztatach M aszyn y  M łyń
s k ie  oraz kompletne m łyn y  z zapędem 
parowym, motorowym i wodnym. 

D O ST A R C Z A M Y  wszelkie artykuły techniczne dla 
młynów, g a z ę  Jedw abną, pasy, gurty  
śruby itp.

B Y F L U JB M Y  walce.

W rozliczeniu przyjm ujem y używane maszyny.
47

SpecjalnoSi: Pom py  i mło ty  sp rĘ Ż y n o w e  firmy R. JAWORSKI i S-wie „KRAJ
Fabryka m aszyn , od lew nia  że laza  i metali

STANISŁAWÓW, Sobieskiego 106 Telefon fabryki 330 —  mieszk. 330  i 411
DZIAŁ P O M P :  Pompy stojące i leżące, systemu Garvensa i innych systemów, ssąco-tłoczące 

pojedynczo i podwójnie działające, z popędem 
ręcznym lub maszynowym. Sikawki ręczne na 
kółkach. Pompy do próbowania kotłów.

DZIAŁ M Ł O T Ó W : M łoty sp ręży n o w e, trwałej i so lidnej
konstrukcji. Do obejrzenia w ruchu na miejscu,

DZIAŁ M A SZY N O W Y : Urządzenia młynów, tartaków 
i t. p. Transmisje, łożyska, koła pasowe i zębate, 
paleniska, odlewy do cegielń. Odlewy żelazne 
i metalowe według własnych i nadesłanych mo
deli. Rowkowanie walców młyńskich.

O f e r t y  n a  ż ą d a n i e .  6327 O f e r t y  n a  ż ą d a n i e
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□□ DZIAŁ AUTOMOBILOWY □□
Spis wystawców branży automobilowej

na VIII Targach Wschodnich
D/H. JERZY ŻOCHOWSKI, W arszawa, Szpitalna 8, ‘w ystaw ia  

sam ochody i akceso ria  sam ochodow e.
STUDEBACKER, fabryka sam ochodów, Shouth-Bend, Indiana,

U. S. A. R epr.: Józef K ozłow ski, L w ów , H otel G eorgea. 
W y staw ia  autom obile.

BUCHSTAB HENRYK, Lwów , Jagielońska 7, zastępstw o sa
mochodów „Praga". W y staw ia  sam ochody.

„FREYLER“, Gustaw Leukauf, Cieszyn, Górna 17, motocykle 
marki „Freyler". Reipr.: F rey ler, W iedeń XIII., Linzer- 
strasise 403. W y staw ia  m otocykle.

„NIKTAN“, S-ka. z o. o., W arszaw a, N ow y Św iat 7, w y s ta 
wia sam ochody i części sam ochodow e.

MERCEDES-BENZ „AUTOPALAIS", dr. Stefan Stenzel, 
Lwów, Jagiellońska 20, w ystaw ia  autom obile.

„AMERICAN-AUTO“ MAURICE PATE, W arszaw a, pi. Napo- 
leoan 5 m. 10. Z astępca firm : P ack a rd  M otors E xport C or
poration , 1861 B rondvay , New Y ork C ity, w y staw ia  2 sa - i 
m ochody.

„MORRIS", Autopaiais, Dr. Stefan Stenzel, L w ów , Jagielloń
ska 20, samochody. R epr.: M orris M otor Ltd. O xford. W y 
s taw ia  sam ochody. * |

K. i L. KAHN, Paris 16, 25 rue de Viilejust. R epr.: Dr. A. 
W epper, Lw ów , Jan o w sk a  26. W y staw ia  autom obile.

„MOTOR-STOCK", W arszaw a, pi. Napoleona. Z astępca firm : 
„C ham pion", „Tecailemick", „S olex“ . R epr.: „W ulkan",
Lwów, PasażM ikolascli a . W y staw ia  akceso ria  autom obi
low e.

SCOTT I PAWŁOWSKI, Lwów , pl. Halicki 7. Z astępca firm y 
„A riel" W orks Ltd. B irm ingham . W y staw ia  m otocykle i 
p rzyczepki.

„SKA , Józef Kuzilek, Lwów, W ałowa l la .  W y staw ia  sam o 
ch o d y  „O ppel".

F. KRUPP, A. G., Kraftfahrzeuge, Essen a/Ruhr (Niem cy), fa
bryka automobili. R epr.: Jan  Matyaweik, L w ów , św . M arka 
12. Industrie u. B lechw aren-W erlke, G dańsk. W ystaw ia

sam ochody asamizaeyjme i c iężarow e.

BRACIA SZANTYR i SKA, W arszawa, Wspóltaa 56. Z astępcy 
firm y G oodrich, P ary ż . R epr.: „Wuilkam", Lw ów , P asaż  
Mikolasciha. W ystaw ia  opony i dętk i.

TOWARZYSTWO HANDLOWO-AJENTUROWE, S. A., Lwów, 
Piłsudskiego 11, w y staw ia  sam ochody. Zastępca firm : Na- 
tionale A utom obil-G esellschaft A.-G., B erlin-O berschone- 
weide.

ALEKSANDER KAMINSKI, Karszawa, Elektoralna 53, w y s ta 
w ia alkicesorja sam ochodow e. Zastępuje firm y: B enton & 
Stone Ltd., B irm antham , W illod B ottin, B ruxelles.

B-CIA STEFAN I PIOTR BORGMAN, W arszaw a, Mińska 29,
w ystaw ia  sam ochody. Z astępcy  firm v R ugby i Durduit, 
U. S. A.

„AUTOCENTRALE" ALFRED BERGMAN, Ska. z o. o., W ar
szaw a, Nowosenatorska 7, w y staw ia  sam ochody. Zastępca 
firm y: T albo t w S u resnet (Francja).

INŻ. ALEKSANDER JUHRE, Lwów, Kopernika 54, w ystaw ia  
sam ochody. Z astępca firm y: „Peugeot" .

„MARATON", W. KUCHAR I E. KUSTANOWICZ, Lwów , Aka
demicka 22, w y staw ia  miotocylkle i row ery .

„AUTOMOTOR", Kraków, ul. Smoleńska 33, Oddział Lwów, 
Batorego 34, w ystaw ia  autom obile. Zastępca firm y: „T atra - 
w erk e" , K oprzyw nica, C. S. R.

LUDWIK ^NDRUSIAK I DR. FINKLER, Lwów, Zyhlikiewi- 
cza 5, w y staw ia  m otocykle i ro w ery .

LEON BREGMAN, Dom Handlowy, W arszaw a, Al. Jerozolim
ska 23-8, w ystaw ia  sam ochody. Z astępca firm y Monos 
C om m ercial Vehicles.

„MINERVA", Motors Soc. Anonyme, T. A., Antwerpia, Beligja,
w ystaw ia  sam ochody  osobow e. R epr. „M inerva", Lwów;, 
A kadem icka 14.

GÓRNOŚLĄSKIE TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWE, Ska. 
z o. o., W arszawa, Sew erynów  3, w y staw ia  trak to r b ecz
kow y, stację  benzynow a. R epr.: G órnośląskie T o w arzy 
stw o  P rzem ysłow e, Oddz. L w ów , H etm ańska 8.

Podział samochodów na świecie
N a ilu mieszkańców w Każdem państwie p rz y p a 

da jeden samochód?

Na to pytanie odpowiada ostatnia s ta tystyka S ta 
nów Zjednoczonych A m eryki Północnej, z 'k tó re j  wy
nika, że jeden samochód p rzypada  na :

5.7 m ieszkańców  w S tanach  Zjednoczonych,
12 mieszkańców w Kanadzie,
15 m ieszkańców  w A u s tra lj i,

50 m ieszkańców w A nglji,
54 m ieszkańców we F rancji,

110 m ieszkańców  w Niemczech,
230 m ieszkańców we W łoszech.
Polska, pomimo znacznej popraw y swego stanu 

posiadania sam ochodów w ostatn ich  latach, stoi d a 
leko jeszcze za W łocham i, bo p rzy  40 tysiącach po 
siadanych  sam ochodów p rzy p ad a  u nas 1 sam ochód 
na 700 m ieszkańców.

Renault w Rosji?
Sowieckie Przedstawicielstwo Handlow e w P a ry 

żu prowadzi obecnie p e r trak tac je  z pewnemi grupami 
przemysłowców francuskich celem wzięcia udziału  w 
rozbudowie przem ysłu  samochodowego w Rosji. W 
pierw szym  rzędzie wchodzi w rachubę Renault. J a k  
się dowiadujemy, Moskwa gotową jest do udzielania
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daleko idących ulg, o ile R enault zdecyduje się na 
inwestycje 25 milj. fr. dla uruchomienia w Rosji fa 
bryki samochodów. Przypom inam y, że poprzednie 
p er trak tac je  sowieckie z Fordem  w tej samej kwestji 
spełzły na niczem.



I

Ford zakłada [fabrykę 
w Konstantynopolu

Pisma ateńskie donoszą z Konstantynopola, że 
Ford założy w porcie konstantynopołskim fabrykę 
do montowania samochodów osobowych i ciężaro
wych oraz traktorów. Turecka Rada Ministrów w y
raziła  już na plan Forda zasadniczo swą zgodę i pole
ciła M inisterstwu zająć się dalszem przeprowadze
niem projektu.

Rząd turecki proponuje Fordowi następujące 
w arunki:

1. umowa podpisana zostanie na lat 25;
2. części składowe dowożonych samochodów i 

traktorów  zwolnione są od opłat celnych;
3. zmontowane w Turcji wozy w razie eksportu 

zagranicę zwolnione będą od obowiązków opłat wy
wozowych;

4. fabryka Forda w Konstantynopolu pozostawać 
będzie pod stałą  kontrolą tureckich urzędników cel
nych, którzy wynagrodzenie swe otrzymywać będą od 
zarządu fabryki;

5. conajmniej 60% personelu fabryki Forda w 
Konstantynopolu rekrutować się musi z pośród oby
wateli tureckich.

Samochody Hupmobile
Generalna reprezentacja samochodów am erykań

skich „Hupmobile“ na Polskę w W arszawie otrzy
m ała partję  samochodów i notuje dzisiaj za modele 
1928 r. o luksusowem wyposażeniu (w dolarach).

6-cylindrowy 18/20 typ A 6: Torpedo 5 miejsc
2 960, Torpedo 7 miejsc 3 040, Conduite Interieure 
5 miejsc, 4 drzwi 3 135, Cabriolet 2 miejsca 3 040, 
Roadster 2 miejsca 2 980, Coupe Victoria 4 miejsca
3 135, Conduite Interieure 5 miejsc, 2 drzwi 3 060, 
Podwozie 1 700.

8-cylindrowy w jednej linji 22 25, typ M skró
cony: Torpedo sport 5 miejsc 4 305, Torpedo sport 
7 miejsc 4 365, Conduite Interieure 5 miejsc, 4 drzwi
4 715, Cabriolet 2 miejsca 4 495, Roadster 2 miejsca 
4 215, Coupe Victoria 4 595, Podwozie 2 150.

sprzedaje się dwa samochody
iw TUichiu: „Rex Simplex" — 1.200 zł., „Benz" — 1.700 zł.
Kalisz, Ukraińska Stanica, Zarzad Stowarzyszenia B.
Wojskowych, Skrzynka poczt. 61. 1234

Sprzedam 6 osobowy samochód
firmy „Praga" i ciężarówkę dwutonowa. Wiadomość 
Łódź, ul. Jeneralska 8, Andrzejewski. 1235

S a m o c h ó d
; marki „De Di on Bouton" 6 osobowy w najlepszym słanie 
za 7.500 złotych, z powodu wyjazdu na sprzedaż. Nowa
kowski, Toruń, Wielkie Garbary 20. 1236

FIAT 501
otwarty 5 osob., w  bardzo dobrym stanie, okazyjnie na 
sprzedaż. „Elibor", Bydgoszcz, Gdańska 1,58. 1237

Samochód Ford
5 osobowy, rocznik 1927, mało używany, w najlepszym 
(porządku, półkryty, z powodu innego przedsiębiorstwa 
zaraz na sprzedaż wprosił od właściciela, cena bardzo 
korzystna. J. Wieczorek, Nakło, n/Notecią„ Jackowskie
go 339. 1238

TANIE i TRWAŁE SA OPONY 
i DĘTKI DO ROWERÓW

K R A J O W E J  F A B R Y K I

PEPCGE
POLSKI PR Z E M Y S Ł  G U M O W Y  T. A. w  GRUDZIĄDZU

Kupiec polski winien dobremu wyrobowi 
5088 krajowemu dać p ierw szeństw o 5982

A o
S9 Pierwszorẑ ne

' Posiadają
4 ^ 0 /  sławę światowa

Dostawca:

PETERSEN & HELBIG
D a n z i s  - D om iniksw all 9.

6128

Wytwórnia Deczek Rowerowych
A. Urbaniak

6100 Wolsztyn

W zór użytkow y eatw . przez Urząd Patent. Naśladowanie będzie 
za ot . 844 i  n r. 1024. * z* s ł o w n i e  ścigane.

Jedy na  W ytw órnia Deczek 
n a  cała  Polskę

poleca deczki do ro 
w erów  czyli okrycia 
w  rozm aitych g a tu n 
kach filcowych, skó
rzanych, p luszow ych 

i t. p.

Naśladowanie będzie

1311



POSIĘPW cC^-n
W PRZEMYŚLE

  i m ,  m u  u ,      w  i n n m    i i i i i i i i i i u h i i h i i i i i i k      m u  i i i i i i i i u i i i i m i i i i i i i i i    u m m

Poprawa żeliwów szarych przez dodatek 
fosforu i tytanu

R. R. Kennedy i O. 1. Oswald poczynili usiłowa
nia w kierunku otrzymania szarego żeliwa, w ykazu
jącego tylko niewielkie narastanie, przy powtórnem 
ogrzewaniu ponad temperaturę krytyczną.

Do doświadczeń używano normalnego żelaza 
kuplowego. W  celu przeprowadzenia prób odlewano 
jednakowe sztabki żelazne o w ym iarach  127 mm. 
długości i 25.4 mm. przekroju ii jednakowo je obrabia
no. Za każdym razem próbie poddawano dwie sztab
ki o jednakowym składzie chemicznym.

Skład chemiczny ipróbek:

Nr.
próbki

% s %  P % Mn % Si % C % Ni % Cr

1 0,070 0,60 0,58 2.90 3,12
2 0,080 0,52 0,51 2,19 3,54
3 0,068 0,61 1,51 2,39 3,41
4 0,076 1,56 0,52 2,88 2,96
5 0,083 1,49 0,45 1,84 3,23 1,12 0,17

Dla pomiaru przyrostu  długości próbnych szta- 
bek posługiwano się przyrządem  pomiarowym Jo- 
hanssona. Przekrój mierzono mikrometrem, przy- 
eżern zważano by pomiary były wykon, kilkakrot
nie na tern samem miejscu próbki. Pierw sze pomiary 
w ykonano z dokładnością 1/10 000 cala, po kilku 
przegrzaniach zdeformowania były  tak wielkie je
dnak, iż nie dało się utrzym ać tej dokładności pomia
ru i zadawalniano się dokładnością 1/1000 cala. W  
celu uniknięcia powstawania  w arstew ki utlenionej 
na wierzchu sztabek próbnych ogrzewano je w  sta- 
lowem naczyniu zamkniiętem przez 3 godziny przy 
każdem doświadczeniu.

Sztabki poddawano 1, 6, I ł ,  25, i 50-ciu podgrze- 
waniom i po wyjęciu wykonyw ano pomiary.

Wyniki pomiarów próbek szarego żeliwa po 
podgrzaniu:

Nr.
próbki

Przyrost długości 
po

50 ogrzaniach 
w mm

Przyrost przekro
ju po 

50 ogrzania' h 
w mm

q, przyrostu 
*1 przestrzen

nego

1 . 10,7 1,98 26,24
1 a 13,8 2,97 38,48
2 13 2,42 32,20
2 a 12,6 2,54 32,77
3 13,8 2,87 37,25
3 a 12,4 2,37 30,75
4 4,3 1,7 17,63
4 a 3,2 1,55 15,64
5 11,3 2,14 28,15
5 a 11,1 2,18 28,32

Próbka  la  odlana z szarego żeliwa z najwięk
szą zawart. krzemu Si w ykazyw ała  największe n a 
rastanie i posiadała na wierzchu znaczne rysy . P rób
ka 1 w ykazyw ała  również znaczne rysy. Próbki 2 i 
2a z szarego żeliwa z małą zawartością Si nie w y 
kazyw ały  rys. Próbki 3 i 3a z dużą zawartością Mn 
(manganu) w ykazyw ały  duży przyrost i rysy . 
W szystkie próbki posiadały zdrowe jądro otoczone 
gąbczastą masą. Próbka la  z największym p rzy ro 
stem posiadała najmniejsze jądro, a próbki 4 i 4a z 
dużą zawartością P  (fosforu) w ykazyw a ły  najw ięk
sze zdrowe jądro.

Ponieważ przy wszystkich próbkach nie nastą
piła żadna dezoksydacja, należy przyjąć, iż zaw arte  
w próbkach gazy wyw ierają  w pływ  na  przyrost pró
bek. Nowy szereg próbek z w ysoką zawartością P 
(fosforu) i Si (krzemu) poddano uprzedniej dezoksy- 
daoji i przeprowadzono na nich badania pomiarowe 
przyrostu. Nadto w  celu dezoksydacji dodano do że
liwa 0.25 proc. tytanu. Sztabki próbne poddano je
dynie 25-krotnemu podgrzaniu.

Skład chemiczny próbek:

Nr.
próbki

%Si %>P % Mn % s % C

6 0,076 0,58 0,63 2,93 3,21
7 0,070 1,67 0,64 2,80 3,06
8 0,074 0,60 0,60 2,81 3,24
9 0,069 0,57 0,69 2,98 3,33

Wyniki przyrostu próbek
z dezoksydowanego żeliwa szarego:

Nr.
próbki

przyrost długości 
po 25 ogrzaniach 

w mm

Przyrost przekro
ju po 25 ogrza

niach w mm

Przyrost
przestrzenny

°la

6 1,93 0,56 6,34
6 a 2 0,66 6,90
7 1,45 0,57 5,86
7 a 1,42 0,51 5,18
8 4,9 1.14 13,37
9 3,3 0,89 9,90

Jak wynika z pomiarów przyrostu silna dezoksy
dacja posiada hamujący w pływ  na przyrost. Znowu 
próbki z największą zawartością P  (fosforu) w yka
zały najmniejszy przyrost;  różnice nie są jednak tak 
wybitne jak przy  żeliwie uiezdezoksydowanem.

— S -
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Nowoczesny sposób usuwania kamienia kotłowego bez młotka i łomu
i zapobieganie dalszym osadom

„Standard** —  Ochrona kotłów .

Odkąd znamy ko tły  parowe, walczymy z osada
mi kamienia kotłowego, którego usunięcie sprawia 
wiele trudności i powoduje utratę czasu, a sposób 
wykuwania młotkiem i łomem tylko ujemnie wpływa 
na stan kotła.

Walkę z kamieniem kotłowym podjęły wszyst
kie kraje i co pewien czas zachwalano światu niedo
ścignione środki chemiczne,- mające przeciwdziałać 
osadom kamiennym. Żywot ich zazwyczaj był kró t
ki, bo środek taki ujemnie działał na żelazo i armatu
ry, a zapowiedziane wyniki przeważnie nie następo
wały.

Dopiero po wielu latach pracy udało się f-mie W. 
Haiin zestawić środek roślinny, k tó ry  obok świetnych 
wyników przeciwdziałających osadom kamiennym 
i przy stałem użyciu mógł wykazać tę zaletę, że nie 
wpływ a ujemnie na żelazo, armatury, jak również 
nie udziela się parze, którą zużywa się bezpośrednio 
do produkcji, jak to ma miejsce w pralniach chemicz
nych, gorzelniach, garbarniach i t. d.

Źe środek „Standard** wykazał nie w  teorjii ale 
w praktyce wyżej wymienione zalety, świadczy wie
le pochlebnych refere-neyj, między innemi f-my 
„M łyn  Ziemiański** Sp. Akc., Poznań-Starołęka, z 
dnia 28. 8. 28, która pisze co następuje:

„Standard11 — Ochronę kotłów  stosujemy w  przedsiębior
stw ie maisizem regularnie, począwszy od września 1927 r. z bar

dzo1 dobrym wynikiem. Ostatnio, po otwarciu jednpgo z ko tłów  
o 115 n r powierzchni ogrzewalnej, przekonaliśmy się ponownie 
o skuteczności tegoż środka, nie natrafiwszy na żadne osady 
kamienia. Stw ierdziliśm y jedynie n ewielkie ilości miału. Oczy
szczanie kotła zabrało nam jeden dzień czasu.

Pragnąc „Standard11 w  dalszym ciągu stale stosować pro
simy niniejs z em o w ysy łkę  potrzebnej ilości na okres półroczny 
do diwódh kotłów  o 230 m 2 powierizchini ogrzewalnej łącznie.

Z poważaniem 
M łyn  Ziemiański Sp. Akc.

(—) Prymika (—) Bredoiw

Środek „Standard" zdobyć sobie wielu dobrem i 
wynikami zaufanie licznych właścicieli kotłów  i zna
lazł szerokie zastosowanie w  całej Polsce, tak w  za
kładach prywatnych, komunalnych jak i państwo
wych, a obecnie stosuje „Standard" z powodzeniem 
przeszło 400 kotłów w  następujących miejscowoś
ciach :

Warszawa, Poznań, Gdańsk, Łódź, Przemyśl, 
Bydgoszcz, Toruń, Gdynia, Leszno, Wągrowiec, 
Gniezno, Żnin, Strzelno, W ronki, Szamotuły, Gostyń, 
Krotoszyn, Koźmin, Opalenica, Ostrzeszów, Kępno, 
Kalisz, Chodzież, Czarnków, Ujście. Międzychód, 
Sieraków, Kościan, Grodzisk, Zbąszyń, Buk, Stę
szew, Jarocin, Witaszyce, Rogoźno, Pniewy. Lwó
wek, Rakoniewiće, Pleszew, Kruszwica, Śmigiel,

JOOOOOOOOOOOOOOOOOOCDOOCXXXXXXDOOOCXXXXXXXXXXXXXXr I

HUTH & ROETTGER
BYTOM -  DORTMUND

PIECE PRZEMYSŁOWE
WYROBU KRAJOWEGO

kom pletne, do wszelkich robót 
i dla różnych gałęzi przemysłu

INSTALACJE HURTOWNICZE
na gaz, ropę i elektryczność

PIECE kuzienne
PIECE do topienia 6073

PIECE do grzania
PIECE do odpuszczania 

etc. etc. etc.

GENERATORY GAZU
Przeszło 30 lat doświadczenia

Referencje w  całej Europie

W WARSZAWIE:

inż. B. Rudziński E kz!»3?6i
0°0°°0°°°°°«»x»o°oooooooooooooocoooooooo^^

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 Kupcy! Kupcy]
|  Najtańsze źródło zakupu
§ wszelkich instrumentów muzycznych

oraz przyborów do tychże,
W e w ie lk im  w yborze

latarki elektryczne
(pucharki) i B iT E R J E  różnych marek poleca tylko  

dla odsprzedawców. /

Bracia FEIGENBAUM, Kraków,
6124 Meiselsa 5.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC

§§ Urządzenia galwaniczne =
—  do niklowania, chromowania, kadmowania, miedzio- —

—  wania, mosiądzowania itd. =
EEE Wszelkie maszyny i artykuły do galwanotechniki. E r
—  Dynamomaszyny. = =

1  ZakładyLangbein-Pfanhauser(.A. i
H Lipsk — Wiedeń. =
== Przedstaw icielstw o na Polskę i sk ład y: =

1  STANISŁAW COHN |
=  WARSZAWA, Senatorska 36. 6183 EE
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Swarzędz, Września, Miłosław, Pogorzela, Borek, 
Krobia, Poniec, Kórnik, Mur, (roślina, Gołańcz, Bu
dzyń, Osie n/P., Mąkowarsk, Nowy Sącz, Pińsk, 
Czempiń, Lubin, Kaczanowo, Biadiki, Taczar-ów, 
Krzywin, Granowo, Psarskie, Sławno, Miejska Gór
ka, Mosina, Pudliszki, Mogilno, Lutomek, Lubasz, 
Lucim, Zdziechowo, Czyżkówko, Miasteczko, W isz
ni ew, Strzałków i t. d.

Tak jak wszystko, co jest dobre i praktyczne 
przebija się na rynku, tak i „Standard" musiał zna
leźć w krótkim czasie szerokie zastosowanie, ponie
waż przez oszczędność, którą w zastosowaniu łączy 
na opale pokrywa się jego koszt kilkakrotnie, wobec 
czego w' użyciu nietylko nic nie kosztuje, lecz w do
datku daje kocioł czysty gratis, oszczędza wiele cza
su, a zarazem i sam kocioł, któremu dziesiątki tysię
cy młotkiem i łomem służyć nie mogą.

Stosując zatem środek „Standard" regularnie 
przez dłuższy przeciąg czasu, każdy, kto go stoso- 
wał stosuje go chętnie dalej, i chwali sobie osiągnięte 
sukcesy. Taki młyn naprzykład, który poprzednio 
dwa razy do roku musiał kocioł czyścić z kamienia 
o grubości 7—8 mm. zużywał na to 3 tygodnie, czyli 
w roku półtora miesiąca. Dzisiaj otworzy i zamyka 
kocioł w  jednym dniu.

Obecnie środek „Standard" produkuje się w kra
ju a dobrze zorganizowane biuro udziela zaintereso
wanym wszelkich wiadomości oraz służy materja- 
łami bliższemi, jak i odpowiedn. tabliczką stosowania 
„Standardu" do każdego kotła i t. d.

Ostatnio f-ma W. Hain organizuje produkcję w y 
łącznie w Polsce, tak, że środek ten będzie ekspor
towany do państw, które już od dłuższego czasu 
„Standard" prowadzą, czerń : ; czyni się do wzmo
żenia naszego eksportu.

Powstanie Związku Wynalazców 
w Polsce

W  ostatnich dniach został zatwierdzony przez 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych statut Związku 
Wynalazców Rzplitej Polskiej. Instytucja ta, ze 
wszech miar pożyteczna i potrzebna, zaczyna dzia
łać w  Warszawie (Bracka 18.) Związek ten ma jako 
cel skupienie wynalazców we własnej organizacji, 
roztoczenie opieki nad ich wysiłkami, zapewnienie 
im rady i pomocy w pracy wynalazczej, oraz przy
gotowanie rodzimych kadr wynalazców dla bezpie
czeństwa narodu w wojnie przyszłości. Związek w y 
daje miesięcznik „W ynalazki i Odkrycia".

Kłódki krakowskie
6432 poleca na sezon
Wytwórnia zamków i kłódek M. CZERWIŃSKI i Ska.
S-ka z ogr. odp. w Świątnikach Górnych obok Krakowa.

i: Szyny motieżne do tchodów /
3  (Treppenleisten) oferuje bardzo korzystnie w każdej 3 
3 ilości 1 do natychmiastowej dostawy 3

Wacław Millner, Bydgoszcz 3
Fabryka wyrobów metalowo-masowych ul. Gdańska 102 :; 

:: Telefon 789 6408 3
♦         1

x x x x x x x x x x x x :

Dom Handlowy
A.GEPNER

METALE
Cynk, blacha cynkowa, oraz blacha po- 
cynkowana, miedź, blacha miedziana, bla
cha mosiężna, aluminium, blacha alumi
niowa, blacha biała (pocynowana), blacha 
czarna cienka, ołów, blacha ołowiana, bla
cha cynkowa niklowana, cyna, antymon, 
Rury, pręty, druty miedziane, mosiężne, 
ołowiane, aluminiowe. Rury żelazne, ob

ciągane mosiądzem.

Zakup i sprzedaż
starych metali i zamiana na nowe.

Warszawa m*2
Grzybowska 2 7 . Tei. 9 0 - 2 7 1 55-25

XXXXXXXXXXX

■ III

GAZOWNIE
na koks lub drzewo
dla motorów ssąco - gazowych

Generalne naprawy MOTORÓW, 
LOKOMOBIL, MASZYN ROLNI
CZYCH itp. — — MONTAŻE 
kompletnych OBJEKTÓW PRZE
MYSŁOWYCH: MŁYNÓW, GO
RZELŃ, TARTAKÓW i t. p — 
KONSTRUKCJE ŻELAZNE — 
ZBIORNIKI o każdej pojemności

Zakłady dla Przemysłu Metalowego
•  r  1 •

IIBI
i  Lwów, Kr.Leszczyńskiego 32 — Tei. 53-50

I  Wystawiamy na Ifill Targacii-WscbodDicli - lir. stoiska 1105
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ELEKTRO* 
i  RADIOTECHNIKA i

ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIO RSTW  ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIA 
ORGAN ZRZESZENIA PRZEDSIĘBIO RSTW  RADJOTECHNICZNYCH W W IELKOPOLSCE.

Spis wystawców branży radjo* i elektrotechnicznej
na VIII Targach Wschodnich

„ELEKTRON", S. A., Lwów, Listopada 97, w ystaw ia  p rz y 
rząd y  el e:kt rot achniczjie

„TYTAN", Fabryka aparatów i elem entów, Br. Rajchman, 
W arszawa, Tamka 14. R epr.: T adeusz Kofolczuik, Liwów, j  
Zygmuinto w sk a 4 . W y staw ia  ogniw a, b a te rje  i la ta rk i elek
tryczne .

„Kupro", Ska z o. o„ Lwów , Jagiellońska 22, wyrób bateryj 
regeneracyjnych. W y staw ia  baterje .

S. EWENTOW, Fabryka 'ump. elektr. i metal, galant., W arsza
wa, NowoMpki 9. W ystaw ia  lam py eleiktr. i ga lan terię  m e
talow ą.

JAKÓB GOLDBERG, Fabryka lamp elektr. „Jakobus", W ar
szaw a, Nalewki 34. W y staw ia  p rzybo ry  elektro techniczne, 
żyrandole.

„BATRA", Fabryka Elementów i Bateryj, Inż. Cz. Załęski i 
Ska., Poznań, Patr. Jackow skiego 5-7. R epr.: M arcin K. 
Drum m er, §w. Józefa  10. W y staw ia  suche ba te rje .

4.GOLDBERG, W arszaw a. Graniczna 4. W y staw ia  a rtyku ły  
elek tr. i radjoiwe.

„ERGS“, P ierw sza Krajowa Fabryka Akumulatorów, inż. 
Golde, W arszaw a, Elektoralna 10, w y staw ia  akum ulatory . 
R epr.: P o lska  Ska. dla Handlu i P rzem y ślu  ..W ulkan1 . 
Lwów , P asaż  M kolasoha.

„ENERGOS", Fabryka Akumulatorów Galwanicznych, inż. Hel
ler i inż. Golde, W arszaw a, Elektoralna 14, w ystaw ia  ele- 1 
m enty i ba terje . R epr.: P o lska Ska. dla Handlu i P rzem y - 
m ysłu „W ulkan", Lw ów , P a sa ż  M ikolascha.

E. HAUSMAN, Lwów, Pasaż Hausmana 6, w ystaw ia  p rzybory  
elek tro techn iczne .' i

„NEUTRODON", Zakłady Radiotechniczne, inż. Jarosław An- 
german, Lwów , p?t. Marjacki 10, w ystaw ia  radjosiprzęt.

„POLMET", S. A., Lwów , Nowej Rzeźni 25, w y staw ia  lampy 
naftow e, żarow e i gazow e, słuchaw ki i inne rad josp rzęty .

RADIOHALS HORNY, Wiedeń I, Rathausplatz 9, w y staw ia  a r 
tyku ły  radjow e,. R epr.: B iuro  H andl o wo - Kom iso w  e, Riiw- 
czes et Bojko, Lw ów , K ochanow skiego 58.

KLAGSBALD 1 SKA., Lwów , Ormiańska 8, w y staw ia  m aszyny 
do szycia, a rty k u ły  radjow e, m otory , w irów ki, gram ofony, 
w erki gram ofonow e. Z astępca firm : R ast &. G asser, W ie 
deń, „T efag", P o lska  Ska. R adiofoniczna, L w ów , L ister & 
Co. Ltd., D ursley  (Anglia).

„KABEL", T ow arzystw o P rzem ysłow e, S. A„ W arszaw a, Kró
lew ska 41, w ystaw ia  przew ody, sznury  i kable. R epr.: 
„W ulkan", Lw ów , P a sa ż  M ikolascha.

OETAG", Oesterr. Tełephon-Fabrik, A.-G., vormals J. Berliner, 
Wien I. Misindorfstr. 21, w ystaw ia  akcesoria  radjow e. 
R epr. Riiwczes i Bojko, L w ów , K ochanow skiego 58.

M. DUTZK1N, Fabryka Żyrandoli i Lamp, W arszaw a, Dzielna 
10, w y staw ia  lam py i ży rando le e lek tr. R epr. „W ulkan", 
Lw ów , P a sa ż  M ikolascha.

„KONTAKT", Przedsiębiorstwo Elektrotechniczne, Ska. z o. 
o„ Lwów , Sykstuska 14, w y staw ia  radjosłuchaw ki.

KAROL DOMICZEK I SYN, Lwów, Kopernika 6, w ystaw ia 
ap a ra ty  radijoiwe.

WARSZAWSKA FABRYKA IZOLACJI KORKOWEJ, W . KO
WALSKI, W arszawa, Dworska 14, w ystaw ia  m ateria ły  
izolacyjne. Repr. inż. Dunin i Zieliński, Lw ów . pl. B ernar
dyński 11.

3aką energie otrzymuje detektor?
Radioamatorzy stawiają często zbyt wiel

kie wymagania detektorom, nie zawsze zdając sobie 
sprawę, jak minimalne ilości energji dopływają do 
słuchawki. Pos taram y się przeliczyć tę energję, co 
niewątpliwie wprarwii w zdumienie bardzo wielu, gdy 
się dowiedzą na czem polega ten p raw dziw y cud te
chniki.

Przedewszystkiem  trzeba powiedzieć, że słu
chawka należy do najczulszych instrumentów, jakie 
umysł ludzki mógł stworzyć. Chcąc się o tern prze
konać, proszę zrobić następujące doświadczenie:

Zakładam y słuchawkę na uszy i próbujemy jej 
czułość, badając znikomo słaby prąd od naszej ręki. . 
Niewiele osób wie o tern, że w naszem ciele w y tw a 
rzają się słabe prądy elektryczne p rz -  każdej nada
rzającej się sposobności. A więc — w ustach — o ile 
posiad. złote lub z innego metalu plomby, na palcu 
— gdzie znajduje się pierścień i t. d., krążą prądy e- i

lektryczne podobnie jak w każdej baterji e lektrycz
nej.

Jeżeli jeden koniec słuchawki trzym ać będziemy 
wilgotną ręką a drugim m etalow ym  — będziemy do
tykać pierścionka, usłyszym y w słuchawce w ciszy 
pokoju lekki chrzęst i stuk. Oczywiście drugi koniec 
ten, którym dotykam y pierścionka, powinien być od
izolowany od ręki, czyli, że powinniśmy, go trzymać 
wolno zwisającym na sznurze izolacyjnym.

Ta niewinna i pouczająca zabawka służy do ce 
lów praktycznych i w ten sposób bada się czułość 
słuchawki. Dobra słuchawka, szczególnie jeśli ma 
służyć do detektorowego aparatu, powinna posiadać 
taką właśnie czułość.

Już samo doświadczenie nasuwa myśl, że tak 
słabe prądy, wystarczające na wyw ołanie  trzasków, 
zapewne dopływają do aparatu detektorow ego w 
czasie audycji.
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O terti możemy się przekonać z następującego 
obliczenia: .lak wiadomo, stacja w arszaw ska w ysyła  ! 
fąle radjowe z energją 10 kilowatów w antenie. Fale 
te dochodzą do 100 kilometrów od W arszaw y  jesz
cze z taką energią, że można je odbierać na detektor 
bez przeszkody z w ysta rcza jącą  mocą dla słucha
wek.'Powierzchnia, k tórą  te fale pokrywają, wynosi 
przy promieniu 100 km. równo 31.000 km. kw adra to 
wych. Na jednym kilometrze kw adratow ym  można 
umieścić bardzo znaczną ilość anten nietylko w  jed
nym poziomie t. j. zaraz nad domami, ale w różnych j 
wysokościach, jak to byw'a w mieszkaniach wielo
piętrowych, i mimo tego — apara ty  wszędzie będą 
czynne. W  normalnych warunkach, p rzy  bardzo n a 
wet gestem zaludnieniu, ilość anten nie odgryw a po
ważniejszej roli. Możemy więc przyjąć bez przesady, 
że umieszczając na jednym kilometrze kw adra to 
wym 400 anten — nie zauw ażym y żadnych przesz
kód, w odbiorze, gdyż naw et w takiem pozornie gę- | 
stem rozstawieniu w ypada jedna antena co 50 me
trowe A zatem możemy rozmieścić nisko na terenie 
pokrytym  falami radjowemi l i pół miljoua anten, ; 
zdolnych do zasilania apara tów  detektorowych. W  
istocie wielokrotnie więcej mogliśmy tych anten u- 
mieścić, lecz zadowolimy się dla naszego obliczenia j 
i tak już dużą cyfrą.

Energja wypromieniowana przez antenę zamie

niona na kilogramometry odpowiada kginometr. 
na sekundę, czyli zamieniona na gram ocentimetry da 
nam cyfrę 101.200.000 gramoeentimetrów. Ta cała 
energja rozdzielona musi być na poprzednio obliczo
ne pola anten, dla których zarezerwow aliśm y 50 na 
50 metrów powierzchni; dzieląc całą przestrzeń na 
12 i pół miljona takich pól. Na każde więc tak duże 
pole wypada po podziale około 9 gramo-centime- 
trów energji. Popularnie mówiąc, energja obliczona 
przez nas równa się pracy  potrzebnej do podniesienia 
9 gram ów na wysokość 1 centimetra.

A zatem — jest ona bardzo mała, jeśli uwzględ
nimy, że wypełnia całkow itą  przestrzeń wypełnioną 
falami od ziemi do wysokości co najmniej 10 kilome
trów  w górę. Że tak jest — moglibyśmy się przeko
nać, że fale radjowe sięgają tak wysoko, jak wysoko 
sięga aeroplan, mogący stale z ziemi odbierać sy g 
nały telefon, i telegraficzne. Poniew aż na małym 
skraw ku ziemi 50 na 50 metrów' moglibyśmy umieś
cić co najmniej 1000 anten nie przeszkadzających so
bie a sięgających w zw yż na taką wysokość, do jakiej 
dochodzą fale z tej samej stacji nadawczej, zrozu
miemy, że i tę małą energję, jaką obliczyliśmy n a 
leży podzielić przez 1000, by uzyskać w  przybliżeniu 
prawdopodobną cyfrę istotnie zużytej energji w słu
chawce. Będzie ona rów na  ziarnku maku spadające
go z wysokości paru milimetrów.

W sprawie ochrony przeciwprzepięciowej
W czasopiśmie ETZ (r. 1927, str. 1531) ogłoszo

no wyniki ankiety, z k tórą  zwrócił się Szwajcarski 
Związek Elektrotechników do 26 większych za
kładów elektrycznych. Ankieta miała na celu zebra
nie danych o działaniu przyrządów  zabezpieczają
cych przed przepięciem, oraz stwierdzenie, czy dla 
urządzeń, umieszczonych na  końcu linij napow ietrz
nych istnieje zwiększone niebezpieczeństwo przepię
cia. W ynik tej ankiety jest przedewszystkiem  z tego 
względu interesujący, ponieważ na zasadzie praktyki 
osiągnięto takie rezultaty, które dały  się przewidzieć 
na podstawie teorji przepięć. ,

Urządzenia na końcach przew odów są najbar
dziej zagrożone i p rzyrządy  ochronne spełniają sw ą 
rolę w  stopniu niedoskonałym. Z najnowszych, ści
słych badań, przeprowadzonych częściowo przy po
mocy oscylografu katodowego, wynika, iż na  zabez
pieczenie od przepięć wogóle nie nadają się ochron
niki tlenkowe, wentylowe, p rzyrządy  z w y ładow a
niami jarzącemi i ochronniki iskrowe z wielką odpor
nością. Te same badania wykazują  jednak, że och

ronniki iskrowe z małą odpornością tłumiącą mogą 
bardzo dobrze zmniejszyć wielkość przepięcia, i na 
tę okoliczność należało przy  tego rodzaju ankietach 
położyć głów ny nacisk. P rzy  wydaw aniu  sądu o o- 
chronnikaeh przepięciowych należy zawsze podać 
wielkość oporu, gdyż tylko w tedy  można otrzym ać 
jasny obraz ich działania.

W e wszystkich praw ie wypadkach wspomnia
nej ankiety omawiano zapewne ochronniki iskrowe, 
które działają przy przerwaniu w powietrzu fuku na 
ochronniku i posiadają ze zrozumiałych powodów 
wielką odporność tłumiącą. Pom yślny wpływ na 
przepięcie mają jednak tylko ochronniki o małej od
porności tłumiącej. Byłoby rzeczą interesującą, gdy
by zestawiono doświadczenia z temi ochronnikami 
według wielkości odporności, aby w ten sposób dać 
praktycznie dowód, że miarodajnym czynnikiem jest 
właśnie odporność. — Poza tern należy  jeszcze zau
ważyć, że spraw ność działania oporników tłumią
cych w oleju, p rzy  budowie bez zarzutów, nie pozo
stawia nic do życzenia. (ETZ. 1928, str. 188). -

Elektryczne kuchnie w Ameryce
W  wybudowanym  ostatnio hotelu „Seneca" w  

Chicago, w najw iększym  stanie, kuchnie w 192 mie
szkaniach są elektryczne i pobierają po 600 W. Ka
żda kuchnia składa się z trzech fajerek oraz dwóch 
zamkniętych piecyków. Poza tern są zainstalowane 
elektryczne szafki chłodnicze. W  przeciwieństwie do 
innych hotelów, gdzie koszta gazu i prądu e lektrycz
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nego są zaw arte  w  komonnetn, w  hotelu Seneca k a ż 
de m ieszkanie jest zaopatrzone w licznik. Decyzja 
zbudow ania elektrycznej kuchni jest tern bardziej go
dna uwagi, że dw a inne hotele tego sam ego tow arzy 
stw a, zbudowane dawniej, posiadają kuchnie gazo
we. Moc pobierania przez w szystk ie kuchnie i chłod
nie w hotelu, wynosi 2000 kw. („Elektrical W orld").



Zakłady Przemysłowe

Bronisław Grabski
Łódź, ul. Zakatna 59/61
TELEFON 3 8 - 5 3  1 ELE FON 3 8 - 5 3

Masowy wyrób artykułom 
metalowych sztancowanych 

i ciągnionych

Szabaśniki, rury dymowe 
i kolana karbowane szu
felki domowe, patelnie, 
termofory, oliwiarki, iry- 
gatory. Okucia budowla
ne i dla przemysłu włó

kienniczego.

6336

Specjalny dział e k w i 
punku wojskowego  
I wyrób, fibrowych.

życia
polega często na dro
biazgach, o których 
zapominamy lub siłą 
inercji trzymamy się 

starych systemów

W gospodarstwie do-
mowem n. p.

Pralki „MARYSIA"
(patent, we wszystkich krajach) doskonale zamieniają skom
plikowaną funkcję prania przy baljach. Dostępne w cenie 

i sposobie płatności dla wszystkich warstw ludności. 
Zupełnie nie niszczą b ie lizny . Oszczędzają czas. 

Gwarantują wygodę, czystość i t . d.
TOW PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE
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WARSZAWA, Ś-to Krzyska 9. Telef. 311-86
Opisy i broszury na żądanie bezpłatnie.

Zastępca na Małopolskę Wschodnią:
M. KiERSKI, Lw ów , ulica Kopernika nr. 4 .

K

Każdemu polecam aparat 
5 lampowy mego syttemu

Superselektywny
  Odbiór -----
czysty i głośny

Cena detal. 250 zł
I f t l l  n iC A lT A lf  p rzed s ięb io rs tw o  JMN r  ICN I Ulw RADIOTECHNICZNE
Poznań-Łazarz, Odskok 2. Tel. 61-40

6012
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SŁOWNIK polsko-niemiecki 
i niemiecko-polski

Kulaszewskiego

objętości 800 stron po cenie 
tylko zł 5 plus porto, wysyła

Księgarnia „KUPIEC”
Poznań, Wielka 10.

1 8 1 7

MOTOR
ELEKTR.
z wbudowanym  
trybem reduk
cyjnym dla naj
wyższej spraw 

ności

TRYB „BENAG” I
zastąpi zupełnie kosztowną tiansmisję

Fabryka Maszyn Górniczych
Katowice — Załęże

Now y u d o sko n a lo n y  p ro s to w n ik

„STELLA"
dla radjoamatorów do ładowania w d o m u 
akumulatorów żarzeniowych i anodowych. 

Nadzwyczajny wynalazek. 
K o m p l e t  z ł  8 5 .—

Odsprzedawcom rabat. - Żądać prospektów.

Mieczysław Deblessen
K ato w ice  K ra k ów  L w ó w  Bydgoszcz
Pawła 7, Sławkowska 10, Kołłąta ja 7, Osada 16

Do nabycia we wszystkich składach elektrotechnicznych 
i radjowych. — Proszę żądać tylko z marką .STELLA", które 

są specjalnie udoskonalone. 5621



DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH
Normalizacja a rozwój przemysłu rodzimego

Kolosalne korzyści, p łynące z normalizacji. —  Jaka taktykę stosow ały  sw eg o  czasu am erykańskie fa
bryki m aszyn roln iczych? — Specjalne w ytw órn ie części zam ień, w Niem czech. — O należytą pro

pagandę normalizacji w  polskim przem yśle m aszyn rolniczych.
Rozwój przem ysłu rodzimego pozostawia jeszcze 

bardzo dużo do życzenia tak pod względem postępu, 
jak i pokrycia potrzeb krajowych. Głównym czyn
nikiem, hamującym  ten rozwój, jest brak norm aliza
cji całego szeregu części, które, umiejęitnie znorm ali
zowane, przyczyniłyby się nietylko do potanienia 
produkcji i zwiększenia konsumcji, lecz nawet do pod
niesienia tak bardzo potrzebnego nam eksportu oraz 
rozwoju przem ysłu i powstania nowych placówek, 
gdyby tylko istniały pewne środki potanienia produk
cji.

Chcąc być lepiej zrozumianym, muszę sięgnąć do 
przykładu. Niektórym sferom przemysłowym znaną 
będzie taktyka większych fabryk angielskich i am ery
kańskich, jaką się posługiwali dawniej celem zdoby
cia europejskich rynków żbytu na maszyny rolnicze. 
Mam na myśli wiązarki, żniwiarki, kosiarki do sia
na, siewniki i t. p. bardziej skomplikowane maszyny.

Wiadomo, że maszyny te pojaw iły się jako p ier
wsze na rynkach b. zaboru pruskiego i rosyjskiego, 
gdy przem ysł niemiecki nie stał jeszcze na tak wyso
kim poziomie, by pojemność najbliższego rynku na
pełnić własnemi wyrobami. Musieli się później zgo
dzić na to, że maszyny zamorskie, pomimo lepszego 
wykonania, droższej robocizny, dalekiego transportu 
i t .  d., sprzedawane były tak tanio, że przemysł nie
miecki, mimo skrupulatnej kalkulacji i zrozumiałych 
wysiłków fabrykowania dobrych maszyn, nie ustępu
jących jakościowo amerykańskim, nie mógł jednakże, 
nawet przy 10— 12 godzinnym dniu pracy, konkuro
wać pod względem ceny z amerykańskim wzgl. an 
gielskim przemysłem.

Gdzie tkwiła przyczyna taniości i gdzie szukać 
rozwiązania tej skomplikowanej zagadki?

Otóż koszty własne fabryk zagranicznych pomi
mo lepszej organizacji pracy, k tóra brała swój począ
tek w Ameryce i Anglji, nie były niższe od kosztów 
fabryk niemieckich, jeżeli pierwszym doliczymy opła
ty  frachtów i cła, przeładowań w portach itp. Jednak 
że konkurencja zamorska, świadoma tego stanu rze
czy, umiała zdobyć tutejsze rynki dumpingiem. K al
kulowała m aszyny z bardzo minimalnym zyskiem lub 
nawet bez zysku, obiecując sobie pokryć deficyty 
wzgl. podnieść wysokość zysku nie zwyżką cen w k ra 
ju, jak robią nasze monopole i niektóre kartele, lecz 
podniosła ceny na części zamienne, które, chronione 
patentami, musiano z konieczności nabywać w ory
ginale i dopłacać daninę do za tanio kupionej maszy
ny. Części zapasowe opłacano wobec tego prawie je
szcze raz tak drogo, jak te same części wkalkulowane 
w nabytej już maszynie. Cel został osiągnięty, rynek 
zdobyty i zarobek normalny dzięki drogim częściom 
zamiennym zapewniony.

Działo się to jednakże tylko tak długo, jak d łu
go patenty chroniły przed naśladownictwem. Już 
tego samego roku, w którym  patent wygasał, pojawiały
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się na rynkach te same części naśladowane, wyrobu 
niemieckiego, nieobciążone daniną dumpingową i wol
ne od drogich frachtów, dzięki czemu o połowę tań 
sze w kalkulacji fabrykanta. Przez um iejętną poli
tykę gospodarczą zdołano wprowadzić na rynek na- 
sam przód swoje naśladowane części zamienne, co 
dzięki możności obniżenia ceny praw ie wszędzie się 
udało, lub też, przez utrzym anie — tam gdzie było 
można — ceny na tym samym poziomie zdołano za
garnąć także zyski, że wprowadzenie swych maszyn 
obok zamorskich i stopniowe wypieranie ostatnich, 
dzięki uzyskanym kapitałom, było pociągnięciem wca
le nietrudnem. •

Przem ysł niemiecki uzyskał poważne źródło do
chodu, zbierając środki dla swego szybszego rozwoju. 
Pow stały specjalne fabryki, które, wytwarzając czę
ści zamienne, zebrały owoce trudów, poniesione przez 
zamorskich konkurentów. Przem ysł niemiecki ogól
ny, w tym kierunku doświadczony a nieskartelizowa- 
ny, zaczął myśleć nad tem, jakby uniknąć w 
przyszłości niepożądanych naśladowców części za
miennych własnych wyrobów. W szystkie fabryki wy
konując wzgl. konstruując swe maszyny na własny 
system stworzyły w częściach zamiennych taki cha
os, że napraw dę trudno jest wytwarzać naśladowni
ctwa po cenie konkurencyjnej. Stwierdziłem julż w nr. 
31-ym ,,Rynku Metalowego i Maszynowego" na d ra
stycznym przykładzie rowerów, jakie trudności n a 
potyka się choćby tylko przy założeniu w arsztatu re- 
paracyjnego, a co mówić dopiero o założeniu fabry
ki, któraby te wszystkie części chciała masowa produ
kować? Byłoby to niczem innem, jak zgrupowanie 
automatów identycznych, jakie pracują we wszystkich 
fabrykach konkurencyjnych razem wzięte.

Mamy podobny obrazek w Bydgoszczy, gdzie 
istnieje fabryka części zamiennych do wirówek, wy
posażona dotychczas już w tyle automatów, frezarek 
i t. p. maszyn kombinowanych, ile wirówka ma czę
ści zamiennych, pomnożone przez ilość typów wiró
wek, znajdujących się na tutejszym  rynku. Jest to 
zakład, imponujący wprost swym pokaźnym parkiem 
maszynowym i dziwić się można, skąd właściciel bie
rze tyle cierpliwości w pokonywaniu wszystkich p ię
trzących się trudności oraz kiedy włożony kapitał mu 
się nareszcie zamortyzuje, jeżeli z swemi setkami ga
tunków kółek, ślimaków i wrzecion zaledwie wegetuje.

Niemiecki przemysł, dosyć zamożny, mógł sobie 
ze względów konkurencji prywatnej na taki rozgar- 
djasz pozwolić, lecz dla przem ysłu polskiego nie tę 
dy droga!

Jest on młody, po części niedoświadczony, finan
sowo przeważnie słaby, a mimo to, poza własną ambi
cją, patrzy  na niego cały naród z bilansem handlo
wym jako barometrem na oku. Obserwuje wyniki 
zmagania się przem ysłu z burzą, k tóra szalejąc w po
staci drożyzny, podatków, strejków, konkurencji za
granicznej i niezliczonych innych trudności, niejeden
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Wyrabiamy masowo jako specjalność:
kopaczki „Gwiazda B”

do kopan ia  ziem niaków  bezsprzecznie najprakty
czniejsze z wszelkich istniejących kopaczek

przodki „Naprzód”
99

do  Żniw iarek, całe z żelaza kutego, o wysokich 
kołach biegowych

młocarnie cepowe „Ideał
na łożach kulkowych z hamulcem bębnowym, nadające 
się znakomicie dla średnich i mniejszych gospodarstw.

Prosimy zażądać ofert

BRACIA MALAK
Fabryka maszyn i odlewnia żelaza

Ż N I N  (Wkp.) Telefon nr. 30.Telegr.: Bramafa.

0
0a
0
0
0
a
0
0
0
0
0

T. z o. p.

Poznań, ul. Zwierzyniecka 8. Telefon 6175.

Generalna reprezentacja 
największej fabryki części na świecie

P. D. Rasspe Sohne, Solingen. 

Części z a p a s o w e
do żniwnych i In . maszyn rolniczych
Olbrzymie zapasy wszelkich części do kosiarek, żn iw ia 

rek i w iązałek wszystkich systemów —  do siew ników  
W estfalia —  siew ników  rzędowych —  opelaczy 

różnych systemów —  do ku ityw atorów , grabi kon
nych i przetrzęsaczy, noże do sieczkarń i do 

siekaczy do buraków , sztyfty do młocarń m a- 
neżowych, do bukowników do koniczyny, 

listwy bijakow e i inne części do młocarń 
parowych, łożyska kulkow e i rolkowe

—  sprężyny, nity —  śruby. W szel
kie piły dla ro lnictw a i przemysłu 6 1 7 7  

Lemiesze i odkładnie —  u/indy.
Lewary, ręczne opełacze, 

toczaki etc.

Zastępstwo główne na W ielkopoiskę i Pomorze samocho
dów  i części do nich słynnej francuskiej fa b ry k i’„M ath is"

tP
£000000000000000000000000000000000000000 

SZATKOWNICE DO KAPUSTY ®
„P o lov \ ja“
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St. Jakubowski
Fabryka maszyn

Poznań, ul. Polna 8. : : Telefon nr 5739 
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pozw ala  pokrzep iać się n ad z ie ją  zw ycięstw a w posta
ci G dyn i, Chorzowa, G ródka  i t. p. P rzem ys ł po lsk i 
w in ien  więc w  p ie rw szym  rzędzie  starać się fa b ry k o 
wać tanio, a nie ty lk o  ka lku low ać  i czekać na żniwo 
za części zamienne, pon iew aż w łaśn ie  te części, zn o r
m alizow ane i fab rykow ane  masowo, w inn y  się p rz y 
czyn ić  do po tan ien ia  maszyn. W  p ie rw szym  bow iem  
rzędzie  m usim y p o k ryć  rynek  k ra jo w y  zawsze jeszcze 
bardzo po jem ny —  m oż liw ie  tan io , b y  konsum enci, 
zw łaszcza ro ln ic y  k resow i z A braham a sochą m ogli 
up raw iać  ła tw ie j, ko rzys tn ie j i swe p ro du k ta  ta n ie j 
oddawać. B y ła b y  to skuteczna broń do zw alczania  
d ro żyzn y  u źród ła .

I  tu  w inna w łaśn ie  n o rm a liza c ja  odegrać 
w yb itn ą  ro lę, ■ p rzep isu jąc  w y m ia ry  kó łe k  dla 
w szystk ich  m łockayń jednego typu, ilość zębów i ś re 
dnicę ich osi oraz długość p ias ty , d la  m ło cka rń  s z ty f
tow ych  jednakow e s z ty fty , d la  w szys tk ich  sieczkarń 
jednakow e kosy w  2— 3 długościach, d la  p ługów  je 
dno w zgl. 2 -sk ibow ych  jednakow e lemiesze, d la  w szy
s tk ich  k u lty w a to ró w  jednakow e sp rężyny i spulch- 
niacze. I  n iech pow stanie  fabryczka , w y tw arza ją ca  
ty lk o  kosy do sieczkarń, a sztancu jąc dzienn ie  k ilk a  
set lub  k ilk a  tys ięcy  sztuk, jedną  sztancą, jednym  ogn i
skiem  i 1 m otorem  3 konnym , p rzy  za tru d n ia n iu  8 -m iu  
p ra cow n ikó w  w ykona  te kosy napewno o po łow ę ta 
n ie j, ja k  ją  dziś fa b ry k a n t maszyn p rz y  swych 200—  
350 proc. kosz tów  a d m in is tra cy jn ych , p rzy  w ykon a 
n iu  k ilk u s e t sztuk m iesięcznie zdolen jest w y p ro d u 
kować. Zyska na tern i  ta m ała  fab ryczka  i fa b ryka n t 
s ieczkarń, ku p u ją c  te kosy pon iże j kosztów  w łasnych, 
zyska ro ln ik  k u p u ją c  także  jeszcze tan ie j ja k  obecnie 
i  to  w  p ie rw szym  lepszym  sk ładz ie  żelaza a n ie  do
p ie ro  w  dużem m ieście lub  w  samej fabryce, ze s tra 
tą czasu na czekanie.

N iech  pow stan ie  d ruga taka  fa b ryczka  w y tw a rz a 
jąca same 'ty lko  znorm a lizow ane  tarcze do ś ru tow n i- 
ków . F a b ryka n to m  tychże n ic  n ie  ubędzie, tak, jak  
p rz y  kosach do sieczkarń, a ryn e k  w ew nę trzny  po
m ieści jeszcze dz ie s ią tk i a może se tk i tys ięcy tańszych 
ś ru tow n ików , n ie  m ów iąc już  o eksporcie.

Znam  fa k t, że k u b e łk i do e lew ato rów  zbożowych, 
pom im o że nie są znorm alizow ane, ko sz tu ją  u fa b ry 
kan ta  e lew ato rów  200 proc. w ięce j kosztów  w łasnych, 
an iże li cena zakupu  w  m a łym  w arsztacie, k tó ry  pod 
ją ł  się w ykon yw an ia  narazie  w ie lkośc i w ięce j u ży 
w anych. F a b ry k a n t chętn ie  nabyw a te k u b e łk i u 
poddostaw cy, w iedząc, że na tern zarabia  dobrze a 
poddostawca m a rtw i się, że nie może sobie pozw olić  
na ty le  m a tryc  i fo rm , ile  ga tunków  ku be łkó w  konsu 
m enci p o trzeb u ją . K a lk u lu je  w ięc trochę w yższy za
robek, aby m óg ł ja kn a jp rę d ze j zdobyć się na następ
ną m atrycę . I tak pow ta rzać /będz ie  to jeszcze n ie 
w iadom o ja k  d ługo, a zapas fo rm  i m a try c  będzie z 
każdym  m iesiącem w zras ta ł. B ilans  tego małego 
p rzeds ięb io rs tw a  rośnie w  cyfrach , lecz k a p ita ł —  
leży  w  m atrycach.

Z n o rm a lizu jc ie  k u b e łk i na k ilk a  niezbędnych 
w ie lkości, a p rzekonany jestem, że zam iast na m a try 
ce, p ó jdz ie  20 proc. tych  p ien iędzy na rek lam ę a k u 
b e łk i po ta n ie ją  jeszcze o 25 proc. z ko rzyśc ią  d la 
w szys tk ich  za in teresow anych, ze szkodą jedyn ie  d la 
k o n k u re n c ji zagran iczne j.

Szczegóły powyższe, podane d la  p rz y k ła d u  dadzą 
się z m a łem i zm ianam i zastosować we w szystk ich  ga
łęz iach  p rzem ysłu . A  dziś, gdy p rzem ys ł nasz m ło dy , 
w  w ie lu  gałęz iach  jeszcze w cale n ie  jest reprezent. 
czas o tem pom yśleć, by b ra k  n o rm a liz a c ji n ie  u tru d -

Głogowski & Syn
w łaśc.: Inż. Leon Czarliński

F A B R Y K I  M A S Z Y N
Inowrocław

Telefon nr. 35
Brodnica (Pomorze)

Telefon nr. 20

Naprawy lokomobil, młocarń 
i motorów spalinowych

Pługi motorowe

LEON CZARLIŃSKI
Składy Maszyn Rolniczych

Poznali, ul. Fr. Ratajczaka 14
Telefon nr. 3069

570.' t

Wyrabiam masowo!

PARNIKI
do kartofli oryginalne „AGRA 
Taczki calożelazne 
A paraty do rznięcia słomy 
Srutow niki do śrutowania 

zboża na kamieniach

Ryszard Liska
5907 W ĄGRÓ W IEC

FABRYKA MASZYN i KOTLARtllA

a s s a s s s a a i ! ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

IDEAŁ'
tani

II
Dli da kip ią słomy

na 6ciółkę
praktyczny — trw ały

Jedyni producenci 3641

Centrala Pługów Parowych I:,! Fabryka Maszyn
Poznań, Piotra Wawrzyniaka 28-30 Tal. 69-50 -  61-17

□  □  □  □ ' □ O O D O n O D  □ □  □  □  □  □  □  U
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niał już i talk zbyt ciężkich warunków egzystencji w
naszym kra ju.

Przemysł jako taki nie powinien zrażać się do 
tej inowacji, lecz uważać ją jako dobrodziejstwo o- 
gółu; sam winien iść Kom isji Normalizacyjnej na rękę 
i wskazówkami, czy to przez Polski Związek Inży
nierów, czy przez pisma fachowe, czy przez Związki 
Fabrykantów przyczynić się i na tej dradze do' pota
nienia produkcji.

Tworzyć kartele i syndykaty nie poto, by ceny 
podnosić, co jest u nas —  zdaje się — dewizą, lecz z 
hasłem „w  jedności s iła" i  „duży obrót —  mały zysk 
zaspokoić choćby ty lko  rynek wewnętrzny.

M arjan  Michna.

Tow. Przemysłowo-Handlowe
a

99BIFERG
Spółka z ogr. odp.

SOSNOWIEC
Warszawska 20 ♦ Telefon 3-79

6329 m.•w *.

P o l e c a
Nowoczesne patentowane środki, 
aparaty i narzędzia do lutowania, 
spawania i cięcia wszelkich metali

oraz

HACELE oryginalne
m a r k i

Leonhardt et Co.
uznane powszechnie 

za najlepsze

aa

LHia
i

MASZYNY
po z l ik w id o w a n e j fa b ry c e  m eb ii  g iętych

2 duże prasy hydrauliczne z pompami 
wypalarka elektryczna 
szelmaszyna Flecka na 900 mm. 
dynamo Siemens Schuckert 34 HP. 
bandzega 700 mm. 
heblarka 300 mm, 
młynek trzywalcowy

Wiadomość u I. FOGELNESTA, WARSZAWA 
M arszałkow ska 13. telefon  2 9 *0 8

6405

□lulD

0
0
0a
s
0
aaaaa
0

■ ■Liaaaaaaaaaaa

MIESZKALNE

BECZKOW OZY
d la  walców i p ługów  parowych

Wielki wybór maszyn i narzędzi rolniczych
Specjalność: 6413

maneie - walce
„Croskill" i „Cambridge - Croskill
Ceny niskie Dogodne warunki

Fabryka maszyn, wozów i odlewnia żelaza
St. Malinowski

ŚREM Oddział POZNAN
Telefon 17 Pocztowa 30. Tel, 28-26

lll=lll=lll=lllHlll=lll=lllHiil=lll=lllS

m

III

m
ui
iii
m
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m

I  Szatkownice „EMKA
U] do  kapusty
j j j  poleca korzystn ie  w  każdej ilości

• A

Pierwsza Gostyńska 
= Fabryka Maszyn Rolniczych
IU M. Kornobis - Gostyń
=  Telefon Nr. 11 Telefon Nr. 11
I I I  6406 SS
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Ipis wystawców branży maszyn rolniczych
na  VIII T argach  W schodnich

STANDARD LLOYD, STANISŁAW HEYDEL [ KAZIMIERZ 
GIRZEJOWSK1, Lwów, Kopernika 17, w ystaw ia  m aszyny  
ro ln icze, .traktory , m otory .D iesla" . R epr.: Zioppa.ucr-
M oitoren-W erke, Zioppau (Niem cy).

HOFHERR SCHRANTZ CLAlTON-SHliTTLEW ORTH, iabry- 
ka maszyn roftniczych, Lwów, Gródecka 26-28, w y sta 
wia m aszyny  rolnicze.

H. LANDES, Lwów, Gródecka 54, w ystaw ia  w irów ki, kon
wie do m leka itp. R epr.: . A lva-L aval“ , W arszaw a,, K ra
kow skie P rzedm ieśc ie  60.

TOWARZYSTWO PRZEMYSŁ.-HANDL. „ARDORA", (wl. L. 
Dobrowolski, W arszaw a, Bracka 16, w y staw ia  finlandzkie 
w irów ki do mleka. R epr.: M askin ech Brwbyggnats,
Aktieiboil, H elsingfors.

MUFHSAM H„ Dom Rolniczy, Fabryka Maszyn i Odlewnia 
Żelaza, W arszawa, M azowiecka 7, w y staw ia  masiz. ro l
nicze. Re;pr.: H einrich Lam, M anheim  A.-G. B-icia E ber- 
hardt, Ulm a/D. Fr. Define, G. in. b. H„ Halberstadit.

S. PUTTER i SYNOWIE, Lwów, Gródecka 59. Z astępca firm:
Wiich,teple & K ovarik, P roste jov  (C zechosłow acja) C layton
& Shuttle-worth, Lincoln (Anglia) Jam P raen e r , Roiuidinice 
n/Ł abą. B racia E berhard t, Dim n/D., sp rzed aż  masizym ro l
n iczo-przem ysłow ych . W y staw ia  parow e g a rn itu ry  mło- 
carnkm e. benzynow e garn itu ry  m łoeanniane, buikowmiki do 
koniczyny, siewmiki, pługi, w ia trak i i t. p.

H1L. BADIAN, Lwów , Janowska 24, m aszyny rolnicze. Z astęp 
ca firm : Rudolf Sack, P lagw itz  „S tock", Berlin. W ystaw ia  
m aszyny  roln cze.

M. GUTTMANN, Przem yśl, m aszyny i narzędzia rolnicze.

3ak pomysłowy gospoda
Nowoczesne m etody intensywnej upraw y roli w y

m agają  przedewszystkiem  nowych narzędzi. G dy da- 
wnemi c z a s y  rolnik zadowolić się mógł prostym  p łu 
giem, zw ykłą broną, włóką, łopatą, kosą, sierpem i 
grabiami, to dziś bez nowoczesnych pługów, kułtywa- 
torów sprężynowych, talerzowych, pogłębiaczy, radlić, 
włok itp. w gospodarstwie się nie obejdzie. A le wielkie 
py tan ie  dla rolnika jest to, skąd ma wziąć pieniądze 
na sprawienie sobie tych wszystkich m aszyn i n a 
rzędzi.

J e s t  na  to rad a :  zrobić co można samemu przy po 
mocy biegłego kowala. Na ten temat o trzym ujem y od 
pewnego gospodarza, zajmującego w kółku rolniczem 
w K   —  stanowisko w. prezesa następu jącą  n o ta t 
kę, zapomocą której chce on się podzielić ze swemi 
kolegami gospodarzami własnemi doświadczeniami, 

„Dużo słyszy się i czyta  o nowym systemie u p ra 
wy roli i roślin. System ten wymaga dużo s ta rań  i

Lwów, Jagiellońska 6, w ystaw ia  m a s z y n y ' rolnicze i mo
to ry  techniczne. Zastępca firm: i. „Dorno", Stockholm . 
D rotto inggadan 19, 2. Lam z, Mannheim. 3. Conrmord, Paris, 
4. Speiser, Góppimgen, 5. Ir.us-W erke, D ussiingen.

POWSZECHNE DOMY SKŁADOWE, S. A., Lwów. Błonia Ja
nowskie, m aszyny rolno-ctowe, przeds. tram p., w ystaw ia 
sto isko propagandow e.

SYNDYKAT ROLNICZY, Centrala Handlowa Spółdzielni Rolni
czych, Oddział we Lwowie, 3-go Maja I ł, w ystaw ia  m a
szyny rolnicze. Z astępca firm y „U nia". Zjeiin. Fabr. M a
szyn, G rudziądz.

SEWERYN GOLDBAUM, W arszaw a, Królewska 29, w y sta w ia  
2 m łócarnie parow e, 2 -siewniiki, 1 w alec szosow y. Z astęp 
ca firm : Epple & B uxbaum , A ugsburg. Henscheil & Sohn, 
Kassel.

J. NEUBERGER 1 SKA., Składy Fabryczne Maszyn Rolniczych 
i Motorów, Lwów, Gródecka 53, w ystaw ia  m aszyny  ro l
n icze i m otory. Zastępca firmy „M oravia", Z akłady  G ór
niczo-H utnicze i F abryk i M aszyn R olniczych, o ra z  M oto
rów B enzynow ych, T. A. w  Sobotinie i S tepanow ie (C ze
ch osi ow acja).

DR. ALEKSANDER ZILLATUS, W arszawa, Niecała 8, w y 
staw ia  trak to r szw edzki , A vanee". Z astępca firm : 1. The 
Avamee M otor Com pany Ltd., S tockholm , 2. Pflugfabrik 
Getor. E berhard t, Ulm a/ Donau.

PIERWSZA WĘGIERSKA FABRYKA MASZYN ROLNI
CZYCH, T. A., Budapeszt VI. Vaczi-ut 19, w ystaw ia  k o m 
pletną młó-cairmę parow ą. Repr. M arkus Alt-stocik. Lwów, 
B rajerow ska 5.

z radzi sobie w biedzie?
zabiegów, a z tych najważniejsze —  to dokładna i 
s taranna upraw a nietyłko gleby, ale i podglebia, co 
właśnie dla rolników jest rzeczą bodajże  uciążliwą i 
najwięcej spraw iającą  trudności. Jeżeli gospodarz 
posiada 2 konie, to pierwszy kłopot z donajęciem 
drugich 2-ch i człowieka do orki z pogłębiaczem. 
Dalsze kłopoty ma rolnik z doborem odpowiednich n a 
rzędzi do tej uprawy. Powszechnie do pogłębiania 
używ ają radełka, po odjęciu skrzydeł, jednak taki po- 
głębiacz wymaga dużej siły sprzężajnej, idzie zbyt 
ciężko, a na domiar złego, za wąsko wzrusza ziemię.

S ta ra jąc  się udoskonalić tanim kosztem swoje n a 
rzędzia, zarzuciłem używanie rade łka  jako pogłę- 
biacza, a wykonałem go sam w sposób następujący: 
K upuje  się 2 łokcie obręczy nowej, takiej jak na ko
ło do wozu, z tego zrobimy grządziel. Na lemiesz ku 
pujem y kaw ałek  stali, długości 10 cali. U kowala, po
siadającego nieco pojęcia o pługach, wygina się jeden

A N T O N I  D Y M N I C K I
FABRYKA W Y R O B Ó W  ŻELAZNYCH w  JAROSŁAWIU
T a c w k l o a ł o ż f l a M i e  lekkie, silne, niewywrot- 
ne, o pojemności 60, 80, 100, 120, 140, 160 1. 
Model nowy znacznie ulepszony. 5926 t
fooIIih «1o tac*xi‘k  patent, żelazne, samoczyn

nie się smarujące z panewkami do wymiany. 
Wyroby n iep rześc ign ion e  w konstrukcji  
i trwałości.  T ys iące  w użyciu. L iczne re
feren cje  p i e r w s z o r z ę d n y c h  odbiorców .
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koniec szyny na podobieństwo grządzieli u pługa, wy
gięty koniec podamy naturalnie wprzód, drugi koniec, 
górny pozostaje prosty, w końcu tym robimy dziurę; 
w wygiętym końcu wierci się dwie dziury do przym o
cowania lemiesza. Lemiesz wykonujemy z kupionego 
kawałka stali, zaostrzając jego jeden bok i obcinając 
go na podobieństwo stalki u sprężynówki, w środku 
robimy dwie dziury, żeby można przykręcić do grzą- 
dHeli. Drugi brzeg lemiesza rozcinamy do połowy i 
rozszerzamy na szerokość 8 cali, żeby pogłębiacz nasz 
szeroko wzruszył ziemię. W łaściwy pogłębiacz m a
my już gotowy. Przystępując do umocowania go do 
pługa, odkręcamy śrubę grządzieli pługa i następnie 
przygotowujemy zamiast niej śrubę dłuższą; grzą- 
dziel pogłębiacza górnym końcem z wywiertaną dziurą 
przykładam y do dziury w grządzieli pługa i przykrę
camy poprzez rączki, przygotowaną przez nas śrubą.

Teraz musimy sporządzić regulator do pogłębia
cza; bierzemy 12 cali zwykłej sztabki żelaznej i ro 
bimy z niej kółko podłużne w rodzaju ogniwa u łań
cucha. Kółko to przypasowujem y do lewej rączki 
pługa, w miejscu, gdzie jest ona przymocowana dwo
ma śrubami, śruby te odkręcamy i na odległości w ier
cimy 2 dziury w kółku (regulatorze). Po drugiej stro
nie kółka, to  jest z praw ej, robimy 3 dziurki. P rzy
kręcam y regulator dwoma śrubami razem z rączką 
płu^a, następnie stawiamy cały pług na desce wznie- 
sionej nad  ziemią na 8 cali, pogłębiacz zaś, przymoco-

Zapotrzebowanie traktorów
na Ukrainie

W edług obliczeń Ukraińskiego K om isarjatu Roi- 
nictwa w ciągu najbliższych 5 lat Ukraina będzie po- ' 
trzebować 44 300 traiktorów jbiorąc jednak pod uwa- 
gę, że produkcja traktorów  na Ukrainie będzie przy- 

^°'P*ero za 4 lata, cyfra ta  zmniejszy się do 
33 100 i sprowadzenie tej ilości traktorów  kosztować 
będzie 180 miljonów rb.

Rozporządzenie Ministrów:
S karbu ,  P rzem ysłu  i Handlu o ra z  Rolnictwa

z dnia 6 sierpnia 1928 r,
o zmianie rozporządzenia z dnia 9 grudnia 1925 r. 
w sprawie zwrotu ceł przy wyAvozie maszyn i na

rzędzi rolniczych.
Na podstawie art. 7 ustęp d) ustawy z dnia 31 

hpca 1924 r. w przedmiocie uregulowania stosunków 
ce nych (Dz. U. R. P. Nr. 80, poz. 777) zarządza się 
co następuje:

§ 1. § 1 rozporządzenia M inistrów: Skarbu, P rze
mysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Dóbr Państwowych 
z dnia 9 grudnia 1925 r. w spraw ie zwrotu ceł przy 
wywozie maszyn i narzędzi rolniczych (Dz. U. R. P.
Nr. 123, poz. 880) otrzym uje następujące brzmienie:

„Przy wywozie zagranicę' maszyn i narzędzi ro l
niczych, wytworzonych w kraju, zezwala się na zwrot 
cła, uiszczonego za sprowadzone z zagranicy mate- 
rjały , zużyte do wyrobu tych towarów, podług nastę
pujących norm:
za 100 kg. maszyn i narzędzi rolniczych zł 13,— ".

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
5-go dnia po ogłoszeniu.

M inister Skarbu: G. Czechowicz.
M inister Przem ysłu i Handlu: E. Kwiatkowski.
M inister Rolnictwa: K. Niezabytowski.

wany do pługa na jednej śrubie, spuszczamy z tyłu 
poza pługiem do samej ziemi. Przykładam y grzą 
dziel pogłębiacza do regulatora, a wtedy dziurki w re 
gulatorze wywiertane wskażą nam w którem miejscu 
odpowiednie otwory wiertać w grządzieli, by ją do re 
gulatora w tej pozycji t. j. przy pogłębianiu na cali 
przymocować, wtedy lemiesz pogłębiacza powinien 
być 8 cali niżej od lemiesza pługa.

Tak sporządzony pogłębiacz, w praktyce okazał 
się doskonały, wraz z pługiem  pociągną go 3 konie, 
przytem  głębokość pogłębiacza ustawiać możemy we
dług dziurek na regulatorze aż do 12— 18 cali.

Drugie narzędzie, przygotowałem również sam do 
upraw y powierzchni łąk. Brona nie zawsze robotę tę 
dobrze wykona.

A więc od zwykłej sprężynówki odkręcam od 
sprężyn stalki i u kowala jeden ich koniec przekrę
cam o pół obrotu, brzeg jeden przekręconego końca 
stalki zaostrzam, tak, że po przykręceniu stalki z po
wrotem do sprężynówki, zaostrzone ich brzegi skiero
wane będą ku przodowi. Tak przerobiona sprę- 
źynówka kraje  darń na łące do głębokości 3 cali, co 
bardzo korzystnie wpływa na odmłodzenie łąki, zni
szczenie mćhów i dobry porost traw .

Zachęcam rolników do przeprow adzania podo
bnych prób, ja osobiście, w ten sposób zyskałem b ar
dzo dobre i tanie narzędzia, które z dodatniemi wy
nikami we własnem gospodarstwie stosuję.

^  KUFY DOWODY ^

W o z y  m ie sz k a ln e
dla walców i pługów parowych

Wielki w y b ó r  m aszy n  i na rzędz i  rolniczych
Specjalność:

M aneże ,  w a lc e  „CROSKILL" i „CAMBRIDGE-CR0SKILL“
Ceny niskie Warunki dogodne

Fabryka maszyn, wozów i odlewnia żelaza
ST. MALINOWSKI IW
Oddział:  P ozn ań ,  P o c z to w a  3 0  Telefon 2 8 - 2 6
6414

Przy zakupach prosimy się powoływać na 
„RYNEK METALOWY i MASZYNOWY"
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DZIAŁ BUDOWLANY. DRZEWNY i CERAMICZNY

Asenizacia przedmieść Wielkiej Warszawy
Sprawa asenizacji przedmieść W ielkiej W arszaw y dosk. rozwiązanie. —  Co o tein mówi zasłuż, radny 
miejski p. inż. Około-Kułak? —  Potrzebne ku tema osadniki wyrabiać będziemy u siebie w kraju. —  
Niebawem Centralna Polska i jej kres,r wschodnie staną pod tym względem na poziomie cyw iliza

cyjnym zachodnich dzielnic naszego kraju.

W yw iad z p. radcą inż. A . Około - Kułakiem.

(K o respondencja  w łasna).

W  orbicie zagadnień rozwoju przyszłej W ielkie j Warszawy 
sprawa zapewnienia przedmieściom przyszłej W ie lk ie j W arszawy 
warunków możliwie zdrowotnych była dotąd jedną z najtrudniej
szych do rozwiązania. Brak kanalizacji na tych terenach, które o- 
statnio w tak pośpiesznem tempie zaczęły zabudowywać się, byt tym  
szkopułem często nie do przezwyciężenia, o k tó ry  rozbijały się 
wszelkie zamierzenia Magistratu jak  i samych zainteresowanych 
mieszkańców przedmieść. Skutkiem tego w y tw o rzy ła  się sytuacja 
tego rodzaju, dż zaczęły ostatnio wyrastać jak za dotknięciem 
różdżki czarodziejskiej na peryferiach W arszawy rozległe przedmie
ścia, ale tonące stale w  atmosferze nie licującej ze splendorem W ie l
kiej stołecznej W arszawy.

Na szczęście znaleziono ostatnio i w tej sytuacji punkt wyjścia, 
k tó ry  nietyilko rozwiązuje tę  tak palącą dla rozwoju sto licy kweisiję, 
ale ponadto praw dziw y zaszczyt przynosi inwencji tych, którzy w  
trosce o dobro społeczne nad problemem tak ważnym się g łow ili.

Ponieważ bardzo zasłużony dla sprawy rozwoju przedmieść p rzy
szłej W ielkie j W arszawy radny m iejski p. inż. A. O ko ło -K u ła k  w 
sprawie tej jako jej in ic ja to r i ido pewnego stopnia wykonawca jest 
n ietyłko doskonale obeznany, ale i bezpośrednio zainteresowany, 
przeto zwróciliśm y się do niego <w tej sprauie o w yw iad dla naszego 
wydawnictwa, k tó ry  też z całą uprzejmością otrzymaliśmy.

—  Spraw a, o k tó rą  Pan R ed ak to r za py tu je , jest 
n ie ty łk o  p ie rw szo rzędne j wagi, ale ponad to  zazębia 
się ona o kw es tję  naszej sam ow ystarcza lności p rze 
m ys ło w e j. O tóż i w  te j dz iedz in ie  zdobyw am y się 
na w łasne p o m y s ły  i  d rogi, k tó re  św iadczą, iż  n ie  
jesteśm y ty lk o  paw iem  narodów  i papugą...

—  C zy s łow a te Pana R adcy na leży zastosować 
rów n ież  i do rozw iąza n ia  k w e s t ji asen izac ji naszych 
p rz y sz łych  przedm ieść W ie lk ie j W arszaw y? ...

—  T u  przedew szystk iem ... W  te j zaś dz iedz in ie

zaczyna ło  ju ż  u nas być w p ros t trag iczn ie . P rzypom nę 
a racze j wskażę na sytuację , w  ja k ie j pod w zględem  
asen izac ji zna laz ła  się nasza t. zw. Saska Kępa. Bę
dzie to  n iebaw em  jedna z n a jp ię k n ie js z y c h  dz ie ln ic  
na p ra w y m  brzegu W is ły . Pod względem  jednak k a 
n a liz a c y jn y m  dotąd  z n a jd u je  się ona na poziom ie  m ia 
steczka gdzieś na da lek iem  Polesiu. N ow ow ybudow a- 
ne tam  w ille  i  dom y sku tk iem  w a d liw ie  rozw iązane j w 
n ich  k w e s tji odprow adzen ia  n ieczystości z n a jd u ją  się 
dotąd  w  po łożen iu  za iste n iewesołem . Po w ie lk ich  
deszczach, gdy poziom  W is ły  zbierze, w oda w y p e łn ia 
jąca osadnik tych  n ieczystości naw et tam , gdzie za
p row adzono  system  t. zw. ,,Ćham beau“  w ydos ta je  się 
nazew nątrz, zab ie ra jąc  z sobą często naw et fe k a lja  
lu d zk ie  i wynosząc je  bez ce rem on ji nazew nątrz. 
M ożna  sobie w yobraz ić , jaka  a tm osfera  tam  w  ta k ich  
razach panu je . W  te j samej sy tu a c ji często zn a jd u je  
się w ie le  naszych m ie jscow ości p rze dm ie jsk ich  na 
p ra w y m  brzegu W is ły ...

—  Z aprow adzen ie  w  tych  m ie jscow ościach  n o r 
m a lne j k a n a liz a c ji m ie jsk ie j za ra dz i jednak tem u sta
now i rzeczy rad yka ln ie ? ...

—  Bez k w e s tji. N ie  na leży  jednak zapom inać, iż  
nastąp i to n ie  ta k  znów  szybko, ja k b y  to było. do ż y 
czenia. Pożyczkę s tu m iljo n o w ą  W arszaw a  o trzym a ła , 
a le  jest ty le  po trzeb  innych, iż  n ie  w iadom o, k tó rą  
w przód  zaspokoić. Z b ieg iem  la t zapewne w szys t
k ie  przedm ieścia  p rzy s z łe j W ie lk ie j W a rszaw y  o trz y 
m a ją  potrzebną  i na leżną  im  ka na liza c ję , lecz ...za
n im  to nastąp i, na leży sobie rad z ić  inacze j. T a k i 
p u n k t w y jśc ia  już  zna leź liśm y. Spraw a ta b y ła  n ie 
je d no k ro tn ie  ju ż  p rzedm io tem  obrad w ie lu  ko m isy j,

POLECAMY NATURALNO 
CZERWONEGO KOLOSU BACHÓW©

KARPIOWA 
ŻŁOBIONĄ .

* RZYMSKA
w p tttik  tnwoką /  odporną no 

wszelki* wpfywy atmosferyooa 
o ra i

pknezorządną crtrwoną crgfą 
maszynową, licówką I  eh h irawdrn 

Misrycś formatek*

ROCZNA PRODUKCIA:
15 000 000 SZTUK

W  sprawie zakupów pro- 
suriy zwracać się bezpo
średnio do firiny naszej 
do Grudziądza, gdyż przed
stawicielstw nie posiadamy

6323
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Łupek naturalny
najlepszej jakości w ładnym modro - czarnym kolorze dostarczamy

tak tanio, iak Eternit
Nie potrzeba zatem swej
nowej budowy zniekształcać 6382
m a te r j a łe m  s z tu c z n y m

Bracia SCHLIEPER
Fabryka p a p y  dachowej i destylacja smoły

BYDGOSZCZ

Znana od 30 lat w Polsca 

FABRYKA MUSZYN DO WY
ROBÓW B E T O N O W Y C H  

WYRÓB OSI i RESORÓW

3. STASZKO
S k o c z ó w ,  w o j e w .Ś l ą s k i e

wyrabia i dostarcza wszel
kie formy i maszyny do 
wyrobów betonowych — 
osie różnego rodzaju cało 
i półoliwne smarowe, osie 
patent, z łożyskami kulo- 
wemi, oraz resory i ham ul
ce do powozów i wózków. 

6330
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Trzcinę sufitowe
pierwszorzędnej jakości własnego wyrobu dostarcza 

korzystnie
G ustaw  G laetzner

Centr. M ateriałów B udow lanych i D achów ek  
P oznań  3 , M ickiew icza 3 0 .

Telefon 65-80. 4308 Załoione 1907 r.

Nagrodzony „ZŁOTYM MEDALEM”  na Wystawie Budowlanej 
VI Targów Wschodnich we Lwowie, 1926 r.

Hydrofuge „K A S T O R” 6324t
Fabryki B-ci FOBER w  B rukseli.

Zabezpieczenie odwilgoci
przeciekania, wstrzym ywanie ciśnienia WODY we wszy
stkich wypadkach, jako to : izolacji rezerwoarów, murów, 
kanałów, basenów, tuneli, tarasów , fasad, szczytów i fun
dam entów otrzymuje się Jedynie przez zastosow anie środka 
hydrofuge „KAST0R“ , który dodaje się do zaprawy cement.

Posiada na składzie: 5767

MAURYCY K A R S T E N S ,
P R Z E D S I Ę B I O R S T W O  B U D O W L A N E  

S p rz e d a ż :  w  W a r s z a w i e ,  u l .  K o sz y k o w a  7 .  T e l .  2 7 - 9 5 .
W  K r a k o w i e ,  B iu ro  budo w lan e  „K A STOR", p rzy  u l. K lepa rz  5, Tel. 218 
W  P o z n a n i u ,  „M ate rja l B udow lany" S. M lelżyńsk iego  23. Tel 29-76 i 38-74. 
w  K a t o w i c a c h ,  p. K az im ierz  W retow sk i, inży n ie r, u l. Q en. Z a jącz k a  19] 
T e l. 14-15 I w  L u b l i n i e ,  D om  K om isow o-H andlow y F. M oska lew sk i i S-ka 

K rakow sk ie  P rzed m ieśc ie  Nr. 49. T el. 2-49.

1
dostarczam y:

Ii

PRASY MECHANICZNE I HYDRAU
LICZNE do wyrobu płyt chodnikowych, 
KOMPLETNE URZĄDZENIA do wyrobu 
maszynowego albo ręcznego cegieł, pusta
ków i dachówek cementowych, PRASY 
I SZLIFIERKI do płytek posadzkowych, 
FORMY I MASZYNY do ubijania ru r kana
lizacyjnych, KOMPLETNE SZUTROWNIE, 
urządzenia do mycia piasku i wszelkie MA
SZYNY DO ROZDRABIANIA, do sortow a
nia, do transportu oraz pomocnicze maszyny 

i przybory.

« S a Dr. Gasnary & (o .
M a r k r a n s t a d t  p rz y  L ipsku.
Zastępca na Polskę:

Biuro tectin . Inż. Józefa Weingriina
KRAKÓW, P la c  G roble  17. T e le fo n  2 1 -4 5

K osztorysy i porady inżynierskie bez
płatne.

Przedstaw iciel na Polski Śląsk:
Dypl. Inż. O sc a r  Friedr ich ,  B e u th e n  O/S.

Gartenstrasse nr. 20.

OOOOOOOOGOOOOOOGGGGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Obrabiarki do drzewa
podług najnowszych wymagań technicznych 

AUSTR. FABR.

„ARSENAŁ
W

ftl

W I E D N I U
stale na składzie:

6132

BIURO T E C H N IC Z N E

Aleksander Motzkowski i S-ka
I N Ż Y N I E R O W I E

Warszawa, Sienna 23. Tei. 89-65.
©GOOOOOGOOOOOOOOO0OOOO0OOOGOOOOOOGOOGG0

G0GOOOGGO0GOOGGOOGOGOOGOOOGOOOOOOGOGOGG0

Oszczędzać
przy budowie

t. zn. używać maszyn budowlanych jak: betoniarek, mięszarek 
do wapna, wyciągów budowlanych, wind i żórawi budow
lanych, nożyc do cięcia i gięcia żelaza betonowego — wszyst
ko w najnowszych i najpraktyczniejszych konstrukcjach poleca

Biuro techniczne

Inż. Józefa Weingriina
Kraków, Grobla 17—19. Telef. 21-45
6014 Fachowa porada bezpłatnie. o

OOGOGGGGOOOGOGGOGOGOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOG
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w yłonionych  w  M agistracie. O statecznie za d ecy d o 
wano, iż w łaścic ie le  najlepiej wybrną z obecnych k ło 
potów , jeśli w prow adzą w posiadanych  w illach  i d o 
m ach sy s te m  t. zw. osadn ików  „B io s"...

—  Czy by łb y  Pan R adca łaskaw  objaśnić bliżej 
na czem  polega ów  system ?

—  B ardzo proszę... Jest to sy s te m  sp ec ja ln ych  
u rządzeń  san itarn ych  do usuw ania i u n ieszk o d liw ie 
nia w ó d  śc iekow ych  w ew n ę trzn ych  tam, gdzie jeszcze  
brak dotąd norm alnej k analizacji m iejskiej... W szę 
dzie tam n a leży  stosow ać w spom niane przezem nie t. 
zw. osadniki „Bios". W inny one przedew szystk iem  
zastąp ić b ezw zględn ie dotąd stosow ane u nas osadn i
ki „Chambeau", gdyż takie system y choćby jak Im- 
hoffa, K ram ara, T rev is’a i inn. w yp rzed ziły  go już bez
w zględnie, n ie w spom inając już o system ie ,,O m s“, 
m ojem  zdaniem  najlepszym .

W szystk ie  te w łaśn ie  system y łączy  w  sobie nasz  
system  „Bios", odznaczający  się przytem  n ietylko c e 
low ością  konstrukcji, a le  i  w ielką prostotą pom ysłu  
oraz skrom ną ceną, co w szystk o  w ocenie patentu, u- 
dzielonego nam, w yraźnie podkreślono....

— Zechce Pan R adca uprzejm ie w kilku słow ach  
objaśnić, na czem  technicznie polega ów  system ...

—  B ardzo chętnie. Otóż osadn ik  „B io s"• sk ła d a  
się  z  ko m o ry  b e to n o w ej do  w ygn iw an ia  zaw iesin  oraz  
k o m o ry  r o zd z ie lc ze j z  d o p ły w e m  w o d y  śc iek o w e j  
w ra z  z  zaw iesin am i, w reszc ie  z  p ierścien ia , za b e zp ie 
cza ją ceg o  zm ieszan ie  się  w ó d  d o p ły w a ją c y c h  z  w odą  
w  kom orze , k tó ra  pod leg a  ro zk ła d o w i c ia ł gnilnych. 
O sobn ym  p rze w o d e m  o d p ły w o w y m  w o d a  o czyszc zo n a  
p rze d te m  w  kom orze  a sen iza cy jn e j  w yd ostaje  się z 
kolei nazew nątrz. W  stanie tym  już jest ona pozba
w iona zaw iesin, częśc i organiczny .1 i w szelk iej p rzy
krej woni. Jest to naturalne, gdyż system  „Bios" p o 
lega na tern, iż w  osadniku  ty m  w sze lk ie  fek a lja  i 
w ogóle  c zęśc i organiczne, które w p ływ ają  do tego o- 
sadnika, w  kom orze  odn ośn ej p rze tw a rza n e  są b io lo 
g iczn ie  i chem iczn ie  na osad, k tó ry  n iem al a u to m a ty 
czn ie  o p ada  na dno kom o ry  gn iln e j... S tąd w pew nych  
okresach czasu w ydobyw a się go, poczem  słu żyć  on 
m oże jako doskonały  naw óz ogrodow y i polny...

C zy w szędzie t, j, w każdym  domu m oże być  
u ży w a n y  ów  sy s te m  „Bios"?...

—  Podkreślam , iż ty lk o  tam , g d zie  u s tę p y  sp łó k i-  
w ane są w odą, co przy d zisiejszym  rozw oju naszych

przedm ieść, a naw et wsi bardziej cyw ilizow anych, 
nie jest rzeczą  zbyt trudną. R ów nież w ażnem  jest, 
b y  osadn ik  tego system u b y ł za ło żo n y  p o n iże j p o 
w ierzch n i d z ied z iń ca  lub ogrodu, czego przy innych  
system ach  się  nie przestrzega, przyczem  pojem ność  
jego pow inna być zastosow aną w ścisłym  stosunku do 
ilości m ieszkańców  danego domu...

—  Cóż się d zieje  z wodą, w yp ływ ającą  z tego  
osadnika?...

—  Już w spom niałem , iż jest ona bezw zględnie  
czysta  i pozbaw iona w szelk iej woni, dzięki czem u  
m ożna ją  śm ia ło  o d p ro w a d za ć  n a w et do  śc ieków  u li
czn ych , co uznał już M agistrat W arszaw y, gdyż zg a 
dza się, by w szęd zie  tam, gdzie jeszcze niem a k a 
na łów  odpływ ow ych, w oda z osadników  „BIO S" była  
odprow adzana do ścieków  m iejskich... Jest to s z c z e 
gó ł bardzo ważmy i św iad czący  dow odnie, jak c e lo 
wym  jest nasz system  i jak doskon ale  ro zw ią zu je  on 
sy s tem  a sen iza c ji n aszych  p rzed m ieść ... Zaznaczam , 
iż jest to środek p rew en cyjn y na tak długo, dopóki 
stolica  n ie  b ędzie  w  m ożności zaprow adzić na ca łej  
swej przestrzeni, a w ięc w prom ieniu 15 kim . W ie l
kiej W arszaw y norm alnej k analizacji wodociągów . 
Skoro jednak i to nastąpi, to sy stem  „BIO S" będzie  
od d aw ał n ieocenione usługi jeszcze w szęd zie  tam, 
gdzie narazie system  kanalizacji w w ielkim  sty lu  jest 
nie do pom yślenia, a w ięc na wsiach, m niejszych  m ia
steczkach  i w ogóle osadach  w iejskich... W  zach o
dnich dzieln icach P olsk i system  ten  już jest regu łą  i 
stąd  ta w ysoka ich cyw ilizacja . W  centralnej P o lsce  
i na naszych  kresach w schodnich dopiero ob yw atel
stw o dla tego rodzaju  asen izacji n a leży  nam  w y w a l
czać. M am y jednak n iep łonną nadzieję, iż zczasem  
system  ten i tam spopularyzuje s ię  tak samo jak 
gram ofon czy  radjofon. N iestety  bowiem  w  zapro
w adzaniu tych zdobyczy  cyw ilizacji jesteśm y za zw y 
czaj bardziej pohopniejsi aniżeli w zastosow aniu  
tych zdobyczy  Zachodu, które decydują o naszem  
żdrow iu fizycznem  i warunkach norm alnej eg z y 
stencji.. .

—  Która firma wyrabia te osadniki?... ^
M ieści się ona w „F abryce W yro b ó w  B eton o

w ych  w  W a rsza w ie  p r z y  u licy  S o lec  51". Tam też ra
dzę Panu R edaktorow i udać się, aby zobaczyć, na jak 
pow ażną skalę osadniki te będziem y wyrabiać w k ra
ju, a tem  sam em  uniezależn iać się od obcych... M W

Światowy rynek dykt
Polska figuruje w eksporcie na trzeciem miejscu. — W ywóz nasz idzie przeważnie do Anglii.

na przyszłość.
Widoki

P olsk i przem ysł dyktow y coraz w iększą rolę od
gryw ać zaczyn a na rynku św iatow ym , na którym  u- 
trzym uje się w  tej chw ili m niej w ięcej sta le  na trze
ciem  m iejscu.

M iędzynarodow y handel d yk tow y obejm ow ał w 
r. 1926 w  przybliżen iu  160— 180 tys. ton; w  r. 1927 
handel ten p rzekroczył praw dopodobnie 200 tys. ton, 
jakkolw iek śc isłych  danych z tego okresu jeszcze nie  
m amy. W pierw szem  półroczu  rb. rozwój handlu d y k 
to wego p o szed ł jeszcze szybszym  krokiem . Ścisłe  
dane, p ozw alające zorjentow ać się  w udziale p o szcze 
gólnych państw  w w yw ozie  i przyw ozie dykt posiad a
m y dopiero za rok 1926. W  roku tym u d zia ł p oszcze
gólnych państw  w eksporcie dykt p rzedstaw iał się  
jak następuje:

1.126

F inladja
Japonja
Polska
Estonja
Francja

50 498 ton  
25 000 „
16 967 „
11 329 „
9 525 „

Maszyny
do w yrobu

m a t  d r e w n i a n y c h  i m a t  t r z c i n o w y c h
dostarczają bardzo tanio 6384
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Łotwa 
R osja 
Niemcy 
S tany  Z jedn. 
Litwa

9 514 tori 
7 500 „
5 017 „
5 000 „
4 748

czny
U dział innych państw  jest stosunkow o niezna-

r t

Jak  wiadomo udział Polski w  wywozie dykt 
w zrósł od tego czasu bardzo znacznie.

W śród k ra jów  wywożących k o nkuru ją  z Polską 
przedewszyistkiem  k ra je  bałtyckie z F in lan d ją  na 
czele, Jap o n ja  bowiem p rzerab ia  inne zupełnie g a tu n 
ki drzew a, zaś Niem cy p o siad a ją  odrębny typ dykt za 
sadniczo różny  od polskiego.

Pojem ność ry n k u  światowego stale  w zrasta. W
w spom nianym  już 1926 r. udział poszczególnych k ra 
jów w przyw ozie p rzedstaw iał się, jak następu je : 

W ielka B ry tan  ja 48 000 ton
In d je  B ry ty jsk ie  32 000 „
St. S ettlem ent 23 000 „
Ceylon 22 000 „
H oland ja  7 268 „
W łochy 6 692 ,,
D an ja  2 958 „
B elgja 2 940 „
Niem cy 2 910 „

Inne p aństw a m niej.
J a k  z tego widać najw iększym  rynkiem  zbytu jest 

A nglja, k tó ra  też figuruje na pierw szem  m iejscu w 
wywozie polskim, dalej zaś k ra je  zam orskie mniej lub 
wcale n iedostępne d la Polski.

Rozwój przyw ozu dykt do A nglji Ilu s tru je  n a s tę 
pu jące  zestaw ienie:
P ierw sze półrocze 1926 tys. stóp3 119,4
Pierw sze półrocze 1927 tys. s tóp3 124,0
P ierw sze półrocze 1928 tys. s top3 15ói7

Ceny na rynku angielskim , k tó re  w r. 1927 p od
legały  pew nej depresji, w roku bież. w zrosły. P o 
py t na  rynku  angielskim  stale  w zrasta  i rozm iary  
spożycia dykt ogranicza jedynie popyt w ew nętrzny 
w k ra ja ch  p rodukujących  dyktę. D latego też dla p rz e 
m ysłu dyktowego o tw iera ją  się na długie la ta  widoki 
bardzo pom yślnego rozw oju.

Na spec ja lną  uwagę zasługu ją  stosunki polsko- 
niem ieckie. P rzyw óz dykt do Niemiec w zrasta  z o- 
grom ną szybkością. W  pierw szem  półroczu  r. b. w y
niósł on 17.8 tys. ton, przyczem  poszczególne pań 
stw a wwiozły: R osja  —  4.5, Łotw a —  4.3, F in lan d ja

• , Litw a —  1.1, F ran c ja  —  1.1, N orw egja —  1.0, 
Przyw óz z Polski był tak  nieznaczny, że sta ty styka  
niem iecka naw et go nie w ym ienia.

W  tym że okresie w yw iozły Niem cy 3.1 tys. ton 
przyczem  na pierw szem  m iejscu  stoi A nglja. Przyw óz 
dykty  polskiej do Niemiec uniem ożliw ia niezm iernie 
wysokie cło, w ynoszące 80 Mk. od tony, t. j. 170 zł 
czyli w stosunku do p rzeciętnej w artości dykt p o l
skich około 25 % ad  valorem .

Jednocześnie w zrasta  wywóz d y k ty  niem ieckiej 
w szybszem  zas jeszcze tem pie niem iecka p rodukc ja  
dykt Przew óz dyktow y niem iecki opiera się niem al 
w całości na surowcu polskim. W ywóz dłużyc olcho
wych (zasadniczego surow ca do w yrobu dykt) z P o l
ski w ynosił: ’
r. 1926 ogółem  65.4 tys. ton do Niemiec 40.5 tys t  
r. 1927 ogółem 151.1 tys. ton do Niemiec 118.2 tys. t.

W ywóz w pierw szem  półroczu 1928 r. p rzek ro 
czył już 70 tys. ton, z k tó ry ch  ogrom ną w iększość 
pochłonęły  Niemcy.

Ja k  z tego w idać rozwój niem ieckiego p rzem y
słu  dyktowego zależy w najw iększej m ierze od do
pływ u polskiego surowca. Jednocześnie rozwój p o l
skiego przem ysłu  dyktowego jest ham ow any przez 
wysokie cła niem ieckie, na  k tó rych  k o rzy sta ją  inne 
k ra je , posiadające  odpow iednie zniżki. W skazu je to, 
że przy  najbliższych rokow aniach z Niem cam i P o l
ska obok szeregu innych pow ażnych atu tów  posiada 
a tu t p ierw szorzędnej wagi, m ając m ożność bardzo 
silnie w pływ ać na  losy niem ieckiego p rzem ysłu  d y k 
towego. Nie ulega w ątpliwości, że dotychczasow y 
n ienorm alny stan, da jący  korzyść tylko jednej s tro 
nie zostanie poddany  rew izji.

N ajekonom iczniejszą s iła  napędow a w p rzed sięb io rs tw ie  drzewnem  była
6277J e s t

♦ | ^ M > o * o s t a  n I e  a

I
WOLFA

l o k o m o b i l a  p a r o w a

I

z paleniskiem na drzewo, trociny, odpadki drzewne i inne.
Przeszło 65000 iokomobil 

dostarczyła na cała kulą ziemska firma 
Maschinenfabrik Buckau R. Wolf A. G.

M agdeburg
Najlepszy dowód ich niedoścignionej jakości. Prosimy zażądać 

kosztorysu wprost w Reprezentacji

NITSCHE i SP. FABRYKA MASZYN 
P o z n a ń  — ul. Kolejowa 1-3

Maszyny d o  w y ro b u  dachówek 
formy do rur

dostarczają tanio ze składu 6383

Bracia Schlieper, Bydgoszcz

Na sezon budowlany
Trzcina w rolach po 20 kw. m., cena guid. 2.20 franco 

Tiegenhof. Trzcina używana przez ogrodników na pokrycie 
cieplarni w rolach 20 kw. m., po guid. 6.— franko Tiegen
hof — dostarcza znana fabryka P  A  U  Ł  m C L L E R ,  
Keitlau w obrębie Gdańska. Przedstawiciel 8 .  H.

W a r s z a w a , M a r ja u s k a  5 .  
6389 Telefon 199-94.

1327



Spis w ystaw ców  branż
budow lanej, drzewnej i ceramicznej 

na VIII Targach Wschodnich
INŻ. FRANCISZEK DOMINIK, przedsiębiorstwo wiercenia stu

dzien, Lwów, Listopada 37, w ystawia pompy studzienne 
w ruchu.

LIEBER IZAK, Fabryczny wyrób cegieł, pieców kaflowych itp. 
Rzeszów. W ystaw ia kafle.

„KARPINA", Zakłady Przemysłu Drzewnego i Chemiczno- 
Drzewnego, S. A., Lwów, 3-go Maja 9, przemysł drzewny 
i budowlany. W ystaw ia artykuły budowlane, autobusowe 
karoserie, składany i przenośny domek letni.

„LILPOP", Rau i Loewenstein S. A„ Towarzystwo Przemy
słowe Zakładów Mechanicznych, Warszawa, Bema 65
W ystaw ia m aszyny do przem ysłu ceramicznego.

KAZIMIERZ DĄBROWSKI, Dom Handlowy, Warszawa, Wa
recka 12, w ystawia maszyny budowlane, betoniarki. Za
stępca f'rm y Wolf Netter & Jacobi. Berlin W. 15, Ku,r- 
fiirstendam 52.

BRACIA MUND, Lwów, Sykstuska, w ystaw ia maty budowlane 
i techniczne. Zastępca firm: 1. Dziewulski i Lange, fabryka 
ceramiczna, Opoczno, 2. Fabryka W yrobów Ceramicznych, 
Skawina.

POLSKA FABRYKA EKSTRAKTÓW GARBARSKICH, S. A„ 
Warszawa, Smocza 43, asfaltowanie dróg. Zastępca firmy 
The Asiatic Petroleum  Company Ltd., Londyn. Repr.: To
w arzystw o Robót Technicznych, Lwów, Hetmańska 8.

Katowice, 5. 9. Surówika odlewnicza Huty Pokoju Nr. ł 
(Friederiishuttc P. G. S.) o raz Górnośląskich Zjednoczonych 
Hut Królewskiej i Laury —■ reprezentacja Tow arzystw o dla 
Sprzedaży Surówki Żelaznej, Sp. z ogr. od|p. w W arszawie, 
Sienna 11, cena za tonę 210 zł. loco stacja wysyłająca.

W a r s z a w a ,  5. 9. Firma Gh. Griin i  Synowie w W arszawie, 
Nalewki Nr. 11, notuje za 1 kg. następujące ceny zasadnicze 
w  złotych: blacha miedziana 4.40. blacha mosiężna 3.70, blacha 
ailuimimjowa 6.75, (pręty mosiężne 3.60, pręty  miedziane 4.70, ce
ny orientacyjne; cyna Banka lub Straits 11.75, antymon 2.35, 
ołówi hutniczy 1.15.

Berlin, 5. 9. Metale Urz. Ceny w mankach niemieckich za 
1 kg. Miedź elektrolityczna, dostaw a cif Hamburg 140, ory
ginalne aluminjuim hutnicze 98—99'A, w  blokach, sztabach wal
cowanych i ciągnionych 190, d tto  w  sztabach walcowanych i 
ciągnionych 194. nikiel czysty  98—99 proc. 350, antym on re- 
guluis 83—89.

Londyn, 5. 9. (Urz.) Notowanie metali w  Ł .za tonę. Miedź 
Standart na kasisa 63—631/to, 3 m e s . 637/u>—63%, Seitl 63, Elek
trody! 683/s—69li,  best selected 65%—66A ,  Elektirowirebars 
69 li, cyna śf£nic0rd'ńaTłca53:a 2TO*/8—2T07/8;*3''m1ey:'*208,4 do 
208%, isetitll 210%, Banka (obr. nieof.) 218%, Straits (obroty 
nieioif.) 213%,ołów zagram, dost, natychim. 226/i6, dalsze term  22, 
Seittl 22%, cynk zw ykły dost, natydhm. 247/8, teirrnm 24 / , e ,  
Settl 247/s, rtęć  (mot. nieof.) 14%—14%, Wolfram (not. nieof.) 
W /e,  siarczan miedizi (not. nieof.) 24%—25%.

!

ZLOTY W DNIU 5 WRZEŚNIA 1928 ROKU.
Gdańsk przekaz 57.73—57.88, gotów ka 57.76—57.90, Berlin 

przekaz na W arszaw ę lub Poznań 46.95—47.15, gotówka grube 
46.85—47.25, Zurych .przekaz 58.20, Londyn przekaz 43.28, N. 
Jork przekaz 11.25. Ryga przekaz 58.65. Bukareszt przekaz 
18.16.

Z rynku m ateriałów  budowlanych, 
metali i w yrobów  metalowych.

MATERJAŁY BUDOWLANE.
Poznań, 6. 9. Firma Gustaw Glaetzner, Centrala m ateria

łów budowlanych i dachówek, notuje następujące ceny: Cegły 
murarskie „iłówki" za tysiąc sztuk 70.00 zł, loco cegielnia; 
cegły m urarskie tonówki za ty siąc  sztuk 75—85 zł, loco cegiel
nia; dachówki za ty s ą c  sztuk 1 5 0 .-  zł loop cegielnia; wapno 
budowlane za 100 kg. 3.80 dla odisprzedawcow, a 4.00 dla kon
sumentów loco W apienna lub Piechem .; cement portlandzki za 
100 ke 7.25 zł, loco cementowmia w yłącznie opakowania, os.o- 
bno za beczkę 3.40 zł, za worek papierowy 0.55 zł. W szystkie 
następne ceny rozumieją się loco składnica w Poznaniu. Ce- 
rnent portlandzki za beczkę 180 kg. 20.20 zł; za beczkę 200 kg. 
24.00 zł; za worek 50 kg. 6.75 zł; wapno budowlane za 50 kg. 
2.60 zł; wapno hydrauliczne za beczkę 150 kg. 12.00 zł; papę 
dachową m. kw. nr. 80 — 1.10 zł; nr. 100 0.90 zł; nr. 12
0 75 zł; nr. 150 -  0.65, nr. 200 -  0.50 zł; papa izolacyjna za 
metr kw adratow y 3.00 zł: za przykrojenie podług m a r y  10 
proc zw yżki; smoła destylowana za 100 kg  brutto  za netto 
35 00 zł; lepnik za 100 kg brutto  za netto 34.— zł; trzem a su
fitowa w wałkach po 20 Okw. m. z drutem cynkowanym  za 
wałek 4.50 zł; z drutem żarzonym 4.20 zł; p rzy  dostaw ach aa- 
łowagonowych ceny odpowiednio zniżone.

Warszawa, 5. 9. Na rynku drzew a opałowego notują za 
tonę. franco wagon stacja Wileńska. D rzew o I gat. (piek.) so
snowe 44. — szczapowe, olszowe 41, — brzóz owe 41, dę
bowe 39, — rąbane sosnowe 62.

Warszawa, 5. 9. Dom Handlowy A. Geppner w W arszawie, 
Grzybowska 27, notuje mast, ceny orientacyjne za 1 kg. w  zł., 
cyma Banka w blokach 12, ołów hutniczy 1.15, cynk hutniczy 
1.35 antymon 2.40, aluminium 5, blacha cynkowa — cena za
sadnicza 1.60, blacha mosiężna 3.60—4.50, blacha miedziana
4.40.

„SAM
"  w  uiiiiiiiiuiiiiiiiiniinniiHiiiiiuiiiiiiiiiiiuiiiiiii

I I  SPÓŁKA AKCY1NA
mOnstermann

iiiiiiiiii

K A T O W I C E
T al. 11 I 577 A dr. ta l . SAM 
O d lew n ia  l e l a z a  i b r o m u  
F a b ry k a  m a sz y n  I a rm a tu r

C ię ik ie  a rm a tu ry  dla
p rz e w o d ó w  p a row ych ,  w o d 
nych, g az ow ych ,  na f tow ych  
i to :  z a s u w y  i z a w o ry ,  ż e 
lazne  i s ta lo w e .  Kurki, garnki 
k o n denz . ,  h y d ra n ty  p o d -  I 
nad z ie m n e ,  s tu d n ie  u liczne  
i h y d ra n to w e ,  s to jak i  11. d. 
Przybory  kana lizacy jne  i w o 
do c iągow e:  uchw ytk i,  a p a ra ty  
n a w ie r tn icze ,  k sz ta ł tk i  I t . d .

B ro n zy  f o s f o r o w e
I specjalne w odlewach 
każdego rodzaju - - - - -

« _  B ro n zy  Kulo
w sztabach o wytrzymało- 
ściach aż do 100 kg./mm2

Reprezentacja na W ie lk op o lsk ę  i Pom orze:

WŁAD. JEZIERSKI, P o zn ań , Słow ack iego  38 ,  t e l .6 9 - 4 7
...»

na K on gresów k ę : 5212

PAWEŁ JASIŃSKI, W a rsz a w a , i ó r a w i a s .  Tei. 191-71
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♦ PRZETARGI ♦ SUBMIS3E ♦ LICYTACJE D
Lotnicza Szkota Bombardowania i Strzelania w Grudzią

dzu ogłasza niniejszem
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie prac ziemnych konserwacyjno-plamtacyjnych na 
lotnisku iw Grudziądzu oa terenie około 25 hektarów.

Opisy techniczne wydaje Komendant Portu Lotniczego, 
gdzie można również otrzymać bliższe informacje.

Termin składania ofert do dnia 15 września r. b. do go
dziny 10-taj w kancelarii Komendanta Portu Lotniczego w  Gru
dziądzu w  kopercie zapieczętowanej z napisem „O ferta na pra
ce ziemne*1.

Komendant Lotn. Szkoły Bomb. i Strz.
(—) Inż. Wtoreszczyński, mjr. pilot.

Zarząd Budowy K. P. Herby— Inowrocław i Bydgoszcz—
Gdynia ogłasza   ^

' KÓNKURS’ NA PROJEKT TYPOWEGO DWORCA
na małyicih stacjach kolei Herby—Inow rocław  i Bydgoszcz— 
Gdynia.

Prace konkursowe w inny być nadesłane pod adresem Za
rządu Budowy K. P. Herby—Inowrocław i Bydgoszcz—Gdynia 
w  Bydgoszczy, Plac Wolności Nr. 1 w terminie ostatecznym 
dnia 1-go grudnia 1928 ir. do godziny 12 w  południe.

Za najlepsze prace będą przyznane 3 nagrody: pierwsza 
w sumie 3.000 zł. druga — 2.000 z l„  i tirze,cia — 1.000 zł., p rzy
czepi autorow i p racy uznanej przez sąd konkursowy za najlep
szą będzie powierzone opracowanie projektu kosztorysu szcze
gółowego (ślepego) i rysunków wykonawczych za isumę 10 
tyis. zł.

W arunki techniczne ii ogólne, dotyczące konkursu wysyła 
Zarząd Budowy K. P. H erby—Inow rocław  i Bydgoszcz—Gdy
nia, Plac Wolności Nr. 1 za pobraniem 3 zł. ma druki i porto.

Skład sądu konkursowego według decyzji M. K.
D yrektor Zarządu 

 (—) J. Nowkuński, inżynier.

PRZETARG.
Państw. Urząd Budownictwa Naziemnego w Kartuzach o- 

głasza niniejszem przetarg publiczny;
1. na wykonanie siaijnli w  domenie państwowej Przewozie, 

powiat ka rtusk i
2. ,na wykonanie domu mieszkalnego dla leśniczego (leśni

czówki) w leśnictwie Drozdowo, pow iał kartuski.
O ferty w  .zamkniętej kopercie z odpowiednim napisem ma 

ikoperc e wraz z dołączonym dowodem na złożone w formie 
przepisanej gotówką lub papierach wartościowych wadijum w  
wysokości 5 proc. od oferowanej sumy należy'składać do dnia 
10 września r. ,b. godz. 10 ramo w  Państw. Urzędzie Budown 
Naziemn. w  Kartuzach. K ierownik P. U. B. N.

  {—) Pamuła.

K ierownictwo budowy ogłasza niniejszem 
PRZETARG

na wykonanie wszelkich prac budowlanych i instalacyjnych 
pawilonu reprezentacyjnego król. stoi. m. Lwowa na terenie 
Powszechnej W ystaw y Krajowiej w Poznaniu.

Termin składania ofert wyznacza się ma dizień 12 września 
1928 r. O ferty należy oddać do godz. 10 w Biurze Wyidz. Bud. 
P. W. K. w kopenc'e zapieczętowanej z napisem: „O ferta na 
wykonanie prac budowlanych pawilonu m. Lw ow a".

Gmina m. Lw owa zastrzega sobie w ybór oferenta.
K ierownik budowy:

Inż. W ł. Czarnecki, Poznań, ul. Wspólna 57.

Magistrat miasta Opalenicy ogłasza 
KONKURS

na dostawę ca.. 200 -nr* p ły t posadzkowych-dla hali maszyn w 
e lektrow ni Miejskiej. O ferty w inny być złożone do dinia 15. 9. 
1928. Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego w yboru o- 
terenta wizgi. nieuwzględnienia żadnej oferty.

Niżej podpisany Zarząd Drogowy ogłasza niniejszem prze
ta rg  publiczny na dostawę:

a) 8 sztuk ko tw ic  o trzech kolcach, wysokość całej ko tw icy
1.00 m tr. oraz o wadze ca. 100 kg.

b) 40 bm. łańcucha kotwicowego o (grubości) ogniw 10
mm.

c) 8 sztuk ko łow rotków  do powyższego łańcucha Dostawa 
natychmiast.

O ferty należy składać do dnia 10 września r. b. godz. 11 
do, tutejszego urzędu.

Kartuzy, dnia 29 sierpnia 1928 r.
K ierownik Paw. Zarządu Drogowego 

(—) Gołuński, budowniczy pow.

OGŁOSZENIE PRZETARGU.
Ósme Okręgowe Szefostwo Budownictwa Toruń, Łazien

na 11, ogłasza przetarg nieograniczony na budowę kuchni w  
koszarach 2 pułku szwoleżerów w  Starogardzie.

Termin składania ofert upływa 10-go września godz. 10. 
— Komisyjne otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia godz. 
10 m. 30.

8 Okręgowe Szefostwo Budownictwa.
L. dz. 9067/28 Bud.

PRZETARG.
W  drodze publicznego przetargu wydane będą prace ma 

budowę wierconej stadni w  majątku państw. Szum,iłowo, pow. 
grudziądzki.

B lank'e ty ofertowe oddaje niżej podpisany P. U. B. N. w 
Grudziądzu, ul. Stara 1, za opłatą 1.50 zł.

Zamknięte i opieczętowane o fe rty  w inny być przesłane do 
dnia 12 września r. b. godz. 12 w poł., w  k tó rym  to czasie na
stąpi otwarcie ofert.

Państw. Urząd Budownictwa Naziemn.

700(1 sztuk podkładów kolejow. typu V I i, 6 pod rozjezdnice 
do budowy bocznicy na lotnisku w  Skmiłowie poszukuje 6 O- 
kręg. Szefostwo Budownictwa we Lw owie. O ferty do 14 
września r. b.

Dep. Intendent. M. S. W ojsk, odda dostatwę około:
20.000 pra podkówek do obuwia żołn., 85.000 menażek me

talowych, 45.000 manierek, 10.000 łyżek i w idelców, 14.000 
kubków metalowych. Termin do 26 września r. b.

Na sprzedai:
Wie mmm ftt
do wyrobu kołowców (welo- 
cypedów) różnych wielkości

Urządzenie składa się z najnowszych 
maszyn narzędnych i specjalnych ma
szyn wszelkiego rodzaju do wyrobu czę
ści kołowców, z maszyn i przyrządów do 

niklowania i lakierowania. 
Przytem znajdują się większe ilości ma
teria łów  półwyrobów i części za-pasow. 
Specjalne okoliczności zmuszają nas do 
sprzedania całego urządzenia w  komple
cie za cenę bardzo korzystną i przystępu. 

O ferty uprasza się zgłaszać do:

Heinrich Sonnenberg fl-G.
Berlin-Neukólln, Kolln. Allee/Br. 

Tel.: Neuk. 6756/7.
6409
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Z ŻYCIA PLACÓWEK
P R Z E M Y S Ł O W O - H A N D L O W Y C H

„U N JA“  W GRUDZIĄDZU NA TARGACH LW OW SKICH.
Tegoroczne Targi Wschodnie we Lwow ie swoją okazałością 

przeszły wszelkie oczekiwania. Specjalnie eksponaty z działu maszyn 
i narzędzi rolniczych .przewyższają pokazem swoim  nawet bogate 
w  tym  dziale Targi zeszłoroczne. Wspaniały dobór eksponatów, gu
stowne ich rozmieszczenie ‘składają się na m iłą  dla oka moizailkę, naj
milszą jednak dla Olka roln ika — praktyka. Szczególną uwagę zwra
ca na siebie fabryka maszyn i  narzędzi rolniczych „U n ja “  dawniej 
Ventzki z Grudziądza, reprezentowana przez f-mę lwowską „Agra- 
n’a“  — Adam Kamiński we Lw ow ie, przykuwająca oko i  uwagę sfer 
rolniczych m etylko ‘jakością swoich powszechnie znanych narzędzi 
i  maszyn rolniczych, ale rów nież najpiękniejszem położeniem, gu- 
stownem obramowaniem całości i  ułożeni"em, tak, iż robi nader p rzy
jemne wrażenie.

Podnieść należy, iż z całej poważnej p le jady naszych fabryk k ra 
jowych w tym  dziale jedynie fabryka „U n ia " w  Grudziądzu w ystą 
piła z bezipośrednm udziałem, zachowując swoją tradycję i  spełnia
jąc na Targach Wschodnich swoją misję propagandy rodzimego prze
mysłu. I nż- W.

PIERWSZA W IELKOPOLSKA W YTW ÓRNIA TOREBEK DO RO
WERÓW -  ANDRZEJ JURKIEW ICZ, LESZNO (W lkp.), ULICA 
W IELKOPOLNA 15.

W  ostatniej chw ili dowiadujemy się, że eksponaty firm y  Jur
kiewicz, zaprodukowane na tegorocznych Targach Wschodnich, znaj
dują dzięki swej solidności oraz cenie konkurencyjnej bandzo licz
nych nabywców. Firma powyższa zalicza się zresztą do nielicznych 
w kraju 'specjalizowanych w ytw órn i, i cieszy się nad w yraz dobrą 
opinją. W yrabia ona torebki do row erów  męskich i  damskich z p raw 
dziwej iskóry ,,Orange" w  kolorze jasno-żóftym i czekoladowym. 
Dalej manszety do pomp row erow ych oraz siatki do damskich ro
werów w 3 gatunkach i  TÓżnyeh kolorach.

Fachowcy, darząc firmę tę na obecnych Targach Wschodnich 
licznemi zleceniami, stw ierdzili, że w y r  l-:' te ami o jotę nie ustępują 
analogicznym w ytw orom  zagranicznym. Dianowi to  dla omawianej 
przez nas placówki w ielkopolskiej .barer,o duże uznanie, i  jesteśmy 
przekonani, że firma Jurkiewicz odtąd stale na imprezie lwowskiej 
obecną będzie, przyczem jesteśmy przekonani, że szerokie ko ła od
biorców w  doskonale zrozumianym interesie zasłużoną placówkę 
zaiwsze będą popierać.

DOM HANDLOW Y A. GEPNER W  WARSZAWIE, ULICA GRZY
BOWSKA NR. 27.

Firma powyższa założona w  roku 1905 zajmuje się od początku 
swego istnienia hurtowym  handlem metali półszlachetnych: surow
ców, półfabrykatów, odpadków i popiołów.

Przez ćw ierćw iekow y blisko okres swej egzystencji firma nie 
zmieniła swej specjalności i  chlubnie w rozwoju swom kroczy na
przód. Zatem nic dziwnego, że placówka ta znana jest nie ty lko  w 
kraju, lecz we wszystkich poważniejszych ośrodkach przemysłu me
talowego zagranicą. Sprzedaż metali uskutecznia Dom Handlowy 
A. Gepner, bądź wprost z hut i  walcowni, jako ich przedstawiciel, 
bądź też ze składów, mieszczących się w raz z bocznicą kolejową we 
własnych nieruchomościach p rzy  ul. Bema Nr. 85/87.

Biura i magazyny podręczne dla odbiorców drobniejszych znaj
dują się przy ul. G rzybowskiej Nr. 27.

Odbiorcami firm y, poza instytucjam i rządowema, jest w ie lk i 
przemysł oraz liczne rzesze rzemieślników i kupców. W chw ili obe
cnej Dom Handlowy A. Gepner, należący do jednej z najpoważniej
szych placówek metalowych w Polsce, dokonywuje największego 
obrotu rocznego z pośród wszystkich podobnych firm .

JAK ZABEZPIECZYĆ SIĘ PRZED WSZELKIEGO RODZAJU W ILG O 
CIĄ MURÓW. JAK OSUSZYĆ MOKRE ŚCIANY I CO ROBIĆ, 
ABY OTRZYMAĆ TYNK NIEPRZEMAKALNY I NIEW RAŻLIW Y 
NA WSZELKIE OPADY ATMOSFERYCZNE, WRESZCIE, JAK 
ZABEZPIECZYĆ SIĘ OD MODY ZASKÓRNEJ?

Istnieją dwa sposoby zabezpieczenia się od w ilgoci i osiadania 
saletry. W pierwszym  staramy się usunąć przyczynę, co niezawsze 
da się uskutecznić, w drugim zaś zabezpieczamy się przeciw obja
wom. Ten drugi sposób ze względów praktycznych jest powszechnie 
przyjęty.

Najpewniejszym i najtańszym sposobem izolacji i  osuszania jest 
tynkowanie z domieszką „CASTORU“ . Prostota roboity i  doskonała 
łączność cementu z „CASTO REM " dają mu pierwszeństwo przed 
innemi środkami, które nie w ytrzym ują  z nim porównania.

Zaprawa cementowa z domieszką ,,CASTORU“  w ytrzym uje  naj
większe ciśnienie wody, może być przeto użytą do robó t wymaga
jących bezwzględnej nieprzemakalności lub zatamowamia wody.

Na betonach i murach, jak starych, tak i nowych, w ystarczy dać 
tynk cementowy z domieszką „CASTORU", zwyczajnej grubości od 
15 do 20 mm. Najtrudniejsze i najsubtelniejsze roboty ograniczają 
się do zwykłego tynkowania.

Osuszenie ścian zapomooą tynku z domieszką „CASTO R U " za
sługuje na wszechstronne poparcie, gdyż jest to środek najracjonal
niejszy i  .najekonomiczmiejszy. Zastosowanie „CASTO R U " nadaje 
się specjalnie do budowy rezerwuarów, basenów, cystern, przezna
czonych do przechowywania wody do picia, olejów roślinnych i mi
neralnych, p łynów  gryzących i t. p., oraz budowy tuneli, instalacyj 
sanitarnych, dołów  kloacznych, kompostowych i  t.  d.

Izolacja zapomocą „CASTO RU" jest znacznie tańsza od innych 
dzięki swej prostocie i  nie wymaga specjalisty, gdyż może być w y
konana przez każdego murarza.

„C ASTO R " jest to  p łyn  o pierw iastku smolistym, w yrobu fa
b ryk i Braci Fober w  Brukseli.

TOM'. PRZEM.-HANDL. „MASZYNY DO PRANIA SYST. T . PODO-
SKIEGO", W ARSZAW A, ŚWIĘTOKRZYSKA 9.

Patentowane polskie bezkonkurencyjne maszyny do prania bie
lizny (pralki) systemu Tadeusza Podoskiego, p rzy  bardzo niskiej ce
nie i dogodnych warunkach kupna, dają do 90"proc. oszczędności w  
.pracy, w  opale, mydle i  bieliźnie, a poza tern nie wymagają gotowa
nia bie lizny i nie wymagają pracy zawodowych, a tak kosztownych 
praczek.

Pra lk i Podoskiego pracują tak lekko, że nawet dziecko może 
prać bez trudu i zmęczenia; piorą równie ła tw o  i  dokładnie najdeli
katniejsze, jak i  najgrubsze tkaniny, jak jedwab, koronki, płótno, weł
nę i t. p .; nie wydzielają one ani pary, ani w ilgoci i n iem iłych zapa
chów, nie niszczą rąk i  zdrowia 1 chronią najzupełniej bieliznę od 
zniszczenia. P ra lk i Podoskiego posiadają bardzo prostą konstrukcję 
i dają się łatwo przenosić z miejsca na mieijsce, są polskim  wynalaz
kiem, wyrabiane w Polsce przez polskich robotników  i z polskich ma
te ria łów , poza ‘tern polecone są przez M in isterstwo Spraw Wojsko* 
wych i przez Dyrekcję Zdrowia.

Pra lk i Podoskiego ze względu na swe w ielkie za lety i pożytek 
jaki przynoszą w inny stać się narówni z wyżymaczką i maszyną do 
szycia, niezbędnym sprzętem w każdem mieszkaniu, w każdem przed
siębiorstwie, hotelu, restauracji, szpitalu czy lecznicy, w każdym 
oddziale wojskowym, pensjonacie, szkole i t. d.

FABRYKA MATERJAŁÓW  IZOLACYJNYCH I WYROBÓW KORKO
WYCH — W ILHELM  MUELLER-SZARLEJ, GÓRNY ŚLĄSK.

Nowoczesna technika budowy i przemysłu wymaga dla swego 
doskonałego w ykorzystan ia  i nienagannego funkcjonowania specjal
nych środków i materiałów izolacyjnych, chroniących od przesiąka
nia w ilgoci, od nagłych zmian temperatury, zbytniego ulatniania się 
ciepłoty, czy nadmiernego przenikania zimna. Służą ku temu ma
te ria ły  izolacyjne oraz w yroby korkowe, azbestowe i ‘krzemionko
we. Pierwszorzędnych materiałów .izolacyjnych, wyrobów korko
wych, azbestowych i  krzem ionkowych dostarcza z wtasmej fabryki 
W ilhelm  M uller w Szarleju na Górnym Śląsku.

Pomiędzy wyrobam i fabryk i materiałów izolacyjnych i wyrobów 
korkow ych W. Mullera w Szarleju G. Śląsk — na szczególniejszą 
uwagę zasługują: krzemionkowe i azbestowe masy izolacyjne, p ły 
ty  i łupiny korkowe dla ochrony zimna i ciepła, sznury izolacyjne, 
ogniotrwałe krzemionkowe łupiny i cegły, zdejmowalne materace 
azbestowe do izolacyj kołn ierzy i ścian czołowych iprzy kotłach pa
row ych, ogniotrwałe p ły ty  dla budownictwa i t. d.

Wspomniana firma podejmuje się również wykonania izolacyj 
zimnochronnych i ciepłochronnych dla rur, kotłów , zbiorników, lo
komotyw, lokomobil, maszyn i ubikacyj chłodzarń, lodowni i szaf 
chłodzących.

Poza tern firma Muller dostarcza nowoczesnych kompletnych 
chłodzarń maszynowych. O dobroci i w ytrw ałości w yrobów firm y 
M uller świadczy fakt, że uzyskała ona zagranicą uznanie, a nawet na
grody jak z ło ty  medal w Paryżu w r. 1927 i z ło ty  medal oraz Grand 
P rix  w Leodjum w roku 1928.

Na żądanie firma udziela chętnie prospektów i informacyj.
Zwracać się do:

Fabryka M aterjalów Izolacyjnych i W yrobów Korkowych 
W ilhęlm M iillę r, Szarle), Górny Śląsk, tel. Szarlej 65,
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Sprzedaż, d z i e r ż a w y ,  personel, zastępstwa.
D O  SPRZEDANIA:

1 maszyna parowa le ięca  ,.Com- 
pound“ 80 HP. 

1 maszyna parowa stojąca z kondensacją 
4 0 -5 0  HP.(

1 trak pionowy fabr Stóckert, Landsberg 
n/W  , 700 m/m przepusfu, 

1 trak pionowy fabr. Jiihne & Sohn, Lands
berg. m/m przepustu,

1 piła tarczowa , ,schwingendeKappkreissage“ 
fabr. Blumwe,

1 duża piła taśmowa, średn. kół 1100 m m,
ramię i20t) m m

2 dwustronne piły tarczowe dla rżnię
cia w prawo i w  lewo,

1 kocioł parowy z rurą płomienną, 27,93 m2 
pow . ogrz, fi atm ciśn.,

1 czterostronna łłobiarka 130 mim szer. 
1 piąciostronna 99 130

i
szlifierka z walcami, podkładką filcową  

obciągniętą szklakiem. fabr Kissling, Lipsk. 
W szystkie maszyny znajdują się w  dobrym  

stanie. —  Zgł. do adm. „Rynku Met. i Masz.*' 
pod nr 6390.

5 k m .  kolejki polnej 6 5 6 0 0  mm
3 0  w O sk ó w . 1 lo k o m o t y w a  motorowa do sprzedania. 
Oferty pod „5km .“ do Biura Ogłoszeń I R O, B ydgoszcz .  6274

Nadzwyczajna okazja
dla

młynarzy
U r z ą d z e n ie  m ły n a  n a  3 0 0  c ł r . ,  W a lc e  młyńskie 
zagraniczne podwójne i pojedyncze, P y t l e  p ł a s k i e  
Iplanzichtry), R e f o r m y  K e c k a  do gryzików, t .n c z -  
* * a r k a  S e r k a ,  O s ie w a c z e  centryfugalne i graniaste, 
H H r y  ssące Secka, W e n t y la to r y ,  T r a n s m U |e ,  

E le w a t o r y ,  T ry je r y .
Maszyny są używane, lecz w dobrym stanie, go

towe do użytku.

Dostarczamy
wszelkie maszyny nowe dla młynów
jak: W a lc e ,  pytle płaskie, reformy, śrutowniki, czysz- 

czarnie, tryjery, turbiny .

Przyjmujemy kompletne budow le m łynów  i S p ic h le r z e  
* m aszynami zapędow em i, jak: m o t o r a m i  l o k o m o .  

b i la m i  i t u r b in a m i.
Dostarczam y w szelk ie artykuły techniczne dla m łynów jak: 

Ę J e d w a b n ą ,  c z e r p a k i ,  ś r n b y . p a s y ,  g a r t y .  
o s k a r d y ,  r y f ln je m y  w a lc e .  6396

: Inż. SOBAŃSKI j SZAFARXIEWICZ
dawn. Oddział Techniczny Banku Młynarzy 

p O Z nań , ul. Wenecjańska 6. Teł. nr. 14-42.

Z powodu centralizacji produkcji sprzedamy 
za 14.000,— zł. w gotówce

ICH II
(14 maszyn) do masowej fabrykacji

szczoteczek te zębów
i innych wyrobów z kości wraz z surowcem i pół
fabrykatami. Wielkie zyski i zbyt całej produkcji 
zapewniony. Oferty pod nr. 6399 do administracji 
.Rynku Metalowego i Maszynowego"

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

1 , 1 lokomobilą
Ó 26-konną stałą, firmy Lanz Mannheim, z r. 1910, na prze- 
© grzaną parę,, z przedpaleniskiem i kominem 24 m wysokim 

sprzedam zaraz. Maszyna jest w dobrym stanie i można ją 
obejrzeć w ruchu. Józef Wilaszek, Budowniczy, Kępno ul.

O
Baranowska. 6404

Pług parowy
kompletny z poruszalnym kotłem, urzędowo próbowa
nym na ciśnienie wodne, w  bardzo dobrze utrzymanym 
stanie, na 12 Atm. ciśn. próbowany, fabrykatu John 
Fowler & Co." sprzedam natychmiast. ”6339
H. J. Klockiewicz, skład żelaza, W o d z is ła w  G/Śl., tel. nr. 42.

Prawie nowa Praw ie  nowa

FREZARKA PALENISKOWA
Fabrykat Firmy „Reinecker", z  dwoma poziamemi 
i dwoma pionowemi Wir-zeckmamii, stołem  do roz
pinania ca. 2240X4300 mm., do bezpośredniego na
pędu elektrycznego w agi ca. 53.000 ikg.
Maszyna powyższa jest do sprzedania z poiwodu 
zwinięcia wielkiej n:em. fabryki lokomotyw. Jest 
bardzo dobrze -utrzymana, jak nowa. Cena niska 
i dogodne warunki spłaty.
Heinrich Sonnenberg A. G., Berlim-Neukólln. Kólłn. 

Allee-Br. Telef. Neukolln 6756-7. 6351

_ Sprzedamy z powodu zelektryfikowania Zakładów 
Kocioł parow y w odnorurkow y 32 tnq pow. ogrzew. 8  Atm 

„ „ lan kas ty rsk i  60 „ „ . 6
„ „ w alczakow aty  35 „ . ą
„ „ iokom obilowy 20 „ „ 7

M aszyną p a row ą  75 KM, kompletną 
» , 2  sd u k i  a 50 KM,

M aszyną w ydobywalną parow ą 2 cylindrową 60—75 KM 
” . . 7  » » n 2 0 - 2 5  KM,

Oferty 1 opisy wysyłają na żądanie Z a k ł a d y  P r z e m y *  
s ł o w e  „ t h ę t l n y  poczta Chęciny 2 . 6340

Przy zakupach prosimy się powoływać na 
„RYNEK METALOWY i MASZYNOWY"
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^ ^ Z p o w .  rozszerzenia ruchu s p r z e d a j e m y ^ " ^

agregat parowy,
składający się z maszyny parowej wyr 
Erste Briinner, 170 KM. 1-cylindrowej, 
z urządzeniem kondensacyjnem, r. bud. 
i905. oraz kotła kornwalijskiego,
70 m2, ciśnienie 10 atm. Agregat powyż
szy, znajdujący sią w doskonałym  
stanie, jest do oglądania w ruchu 
w fabryce gwoździ 0431
B r a c i a  B A U M I N G E R ,  K r a k ó w ,  G r z e g ó r z e c k a  7 7

i  i

K O C l O t
stojący, parow y 7 atm . pow. ogrzew . 7 kw. z m asz jn ą  pa
row ą 8 KM. w ruchu do sprzedania. 6403
„METALOWIEC" P o z n a  A, T o w a r o w a ,  t e l . 3 9 - 1 2

OG O O O G O O O O O G O G O O O O O O O O O O O O G O O O O G O O O O G O O O  
Poszukuje si« od zaraz

p o d r ó ż u ją c e g o
obznajm ionego dokładnie z b ranżą  akum ulatorow ą. U w zg lęd 
nia się ty lko siły  pierw szorzędne, dobrze polecone, które 
się m ogą w ykazać dodatn ią  działalnością w tym  kierunku. 
Zgłoszenia z odpisam i św iadectw , które się zwraca do adm . 

„Rynku M etalow ego i M aszynow ego” pod nr. 6387 u
O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O Ó

■ ■
S P o s z u k u j e m y  S

majstra
■ do fabryki naszej, g runtow nie obeznanego  z fabrykacją części f 
J do row erów , (głów nie w fabrykacji łańcuchów  do rowerów). !'

Fabryka części rowerowych, B R A C I A  R A W I C C Y
Włocławek, Gęsia 12.

S 5968 S
«■■■•■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■«■■■■■■■■■■■■■■•■■■■•»

© O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O G O O

Iniynier-mech.
o b e c n ie  k ie ro w n ik  tec h n ic z n y  p o w a ż n e j fab ry k i m aszy n , 
d o św ia d c z o n y , d o b ry  o rg a n iz a to r , d o t. ru c h u  fab ry k , ta r 
ta k u  o ra z  w a p ie n n ik a  i c e m e n to w n i p o sz u k a  o d p o w ie 
d n ie j p o s a d y  z a ra z  lu b  od  1. X. br. Ł a sk a w e  o fe rty  pod  
nr. o407 d o  ad m . „Ry ku  M e ta lo w e g o  i M a sz y n o w e g o 11

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O

=  W iększe przedsiębiorstw o instalacyjne poszukuje dzielnego s

majstra
List m istrzow ski n ie jest koniecznie po trzebny, jednakże  
w szystk ie praktyczne znajom ości cen tralnego  ogrzew ania, w o
dociągów, kanalizacji jak  i sam odzielnego  opracow ania kosz
torysów . Znajom ość języka n iem ieck iego  pożądana. O ferty 
z podaniem  dotychczasow ego zatrudnien ia, uprasza się wnosić 
do  adm . „Rynku M etalow ego i M aszynow ego” pod nr. 6388

I I  K U P N A  | |
© 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 .

K U P I Ę

motor spalinowy
od 12— 16 K. M. A. 1239

A Jaworski, Bydgoszcz, P rom enada nr. 8.
ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooe

Kupię używany  a p a r a t  d o  spajanie
Zgłoszenia do adm inistracji „R ynku M etalow ego i M aszynow ego ' 

pod nr. 6385

0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC

Kupimy
silnik elektryczny
1%—3 -K. M. m ocy dla p rądu  stałego  250 w olt. O ferty  
z podaniem  ceny  ad reso w ać  d o  F-rny S. Sam ulski, F a 
bryka m aszyn . P le sz ew , W kp. 1240

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O G
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

motoru Diesel
luib b e n z y n o w e g o  6— 8 P . S . B o les ła w  O strow sk i, W iele , 
pow . Chojnice. 1241

O00000000000000000000000000000000000000Ó

P o s z u k u ję  c e le m  k u p n a

O O O O O O O O OOO OOO OOO OOO OOOO OOO OOO OOO OOO OOO OS

Lokomobilę używaną
lecz. w dobrym  słan ie , za raz  do uży tku  o sile 10— 15 P . S. 
kupim y. Zgłoszenia z podaniem  ceny  i b liższych  infor- ^  
m acyj k ie ro w ać  do „Polbeton", K atow ice, Zielona 30. ę

OO OOO OOO OOO OOO OOO O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O G

OO OOO OOO OOO OOO OOO O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O G C

S stance
i m aszynę do p rzy szy w an ia  zelów ek, poszukuję natvch- Q 
m iast. W ró b lew sk i, B y d g o szcz , Pohulanka 2.

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O loO c

O oooooooooooooooooooooooooooooooooooooot?
P oszuku jem y celem  kupna

używanej tokarki
i w  d o b ry m  stanie, ciężk . ty p u  z łożem  pryzm , ze sk rzy n - 

R ką  N ortona, dług. tocz. 3000 nun., .w ysokość k łów  200 do g  
D 220 m m . Spieszne o ferty  pod ad:r. „ P ep eg e “ G rudziądz, o

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O

«*• W ARUNKI DLA IN S E R E N T Ó W  I A B O N E N T Ó W :
CENY O G ŁO SZEŃ: ‘/i str . 130 z ł, 'A  str . 75 z ł, % str . 45 z ł, ‘/a str. 25 z ł, I/ie str. 15 z ł. Na I. str. okładki 100%, na II. 
i IV. str. 50% , na III str. 30% dop ła ty . —  A rtyku ły  o p iso w e  z dopłatą 100%. —  D o starczen ie  k liszy  autotyp ij z  w y 
raźnych fotografii po 14 g ro szy  za  cm 2. W  G dańsku o b o w ią zu ją  p o w y ż sz e  cen y  w guldenach . O głoszen ia  z zagran icy  

ob licza  s ię  w ed łu g  osobnej ta ry fy . W  w yd an iach  sp ecja lnych  obow iązuje  taryfa  inna. M iejscem  w yk onan ia  z leceń  i za 
p łaty  jest P ozn ań; w k w estiach  sp ornych  m iarodajny jest Sąd  P o w ia to w y  (O k ręg o w y ) w Poznaniu . Na w yp adek  skargi 
sąd ow ej, nadzoru są d o w e g o  lub konkursu przyzn ane rabaty  upadają. K onto c ze k o w e  P . K. O. w P oznaniu  Nr. 202-796.

jooaooooooooooooąoooooof^ ^©oooom

Redaktor naczelny p rzy jm uje  od 12— 13 z  w yją tk iem  soboty.



ŁAZOWSKIE ZAKŁADY 
C E R A M I C Z N E

As Spółka z Ogran. Odpow.

w Ł A Z A C H .
Starostw o Zawierciańskie.

t)*->

\
Teleion Nr. 13.

Konto czekowe:
P . K. O. w W arszawie Nr. 62.030, 
P . K. O. w Katowicach Nr. 303.584.

JL uJl

Z f e f c * e . ’?

Łazy, dn. 192

Polecamy:

Wszelkie Wyroby Szamotowe
o d 29—56 Stożków S egera  i zaw artości do 44°/0 A18Q8
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Płyty piekarskie

3 0 0
C egła szam otow a normalna 250x120x65 m/m 

formatu angielskiego 228xll4x 60 „
„ „Ramsay" 220x110x55 „

szamotowa klinowa norm. 250x120x65/52 „
„ kopulakowa dla średnicy 900x580 

stale na składzie w dwu grubościach 80 i 160 m m 
C egła szam otow a klinowa i fasonow a dla 

pieców przem ysłowych: do wypalania cementu 
(rotacyjnych), do wapienników, pieców ceglarskich 
i ceramicznych, omurowania kotłów, sklepień pale
niskowych, syfonowa i kadziowa dla stalowni.

Płyty piekarskie różnych wymiarów z felcami 
i bez.

Zaprawy ogniotrwałe; glinki ogniotrw ałe su
rowe i palone krajowe i zagraniczne od 29-36 st. Se
gera.
C egła zwyczajna budowlana: ręczna i maszynowa.

Upraszamy P.T, Odbiorców o łaskawe dokładne określenie w zapytaniach celu, 
do jakiego żądane wyroby szamotowe mają służyć lub też podawanie wymaganego 

składu chemicznego oraz wytrzymałości na temperaturę (Stożek Segera).

300x300x50 m,'m wagi 9 kg
300x300x40 łł „ 7 .2„
300x400x50 * ) „ 12 ..
300x400x40 f i . 9 6 „
300x150x50 f t u 4,5 „
300x150x40 ,, 3,6 „
250x120x30 f t „ 1,8,.
250x120x40 f t » 2,4„
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Tabela Stożków Segera:
No. Temper. No. Temper. No. Temper. No. Temper. No. Temper.

7—1230°C
8—1250°
9—1280 

10—1300
111—1320

12—1350°C
13—1380 „
14—1410 „
15—1435 „
16—1460 „

17—1480°C
18—1500 „
19—1520 „
20—1530 „ 
26—1580 „

27—1610°
28—1650
29—1650
30—1670
31—1690

32—1710°
33—1730
34—1750
35—1770
36—1790
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